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] Ansamblul folosit de poliţia de frontieră, vamă, comisionari vamali şi alţi specialişti ocupă 8,3 hectare

O vamă care 
uimeşte Estul

Galaţi - Giurgiuleşti, via Europa

Început în ianuarie 2001, ansam-
blul de construcţii care formea-
ză noul punct de trecere a fron-
tierei Galaţi Rutier (sau Vama 
Giurgiuleşti, cum o ştiu oamenii) 

a fost predat la cheie de către con-
structor, Vega `93, pe 21 decembrie 
2004.  O lună mai târziu, pe 20 ianua-
rie, vameşii, poliţiştii de frontieră şi 
specialiştii sanitar-veterinari şi fito-sa-
nitari se mutaseră deja în sediile noi şi 
începeau efectiv lucrul. Practic, după 
patru ani lungi de aşteptare, aceşti oa-

meni şi-au văzut visul cu ochii: lucrea-
ză acum în spaţii largi, aerisite, lumi-
noase, cu încălzire şi apă curentă, cu 
grupuri sanitare şi locuri speciale pen-
tru controlul persoanelor şi al mărfu-
rilor. Beneficiază, adică, de condiţii 
civilizate, la nivel european. Povestea 
acestei investiţii, care a costat în total 

278,95 miliarde de lei, câte 55,8 mi-
liarde pe an, este una interesantă. Să 
facem şi noi o mică recapitulare. 

Anca Spânu
anca@viata-libera.galati.ro

varIa
contInuare în PagIna 5

Ce sunt agenţiile de pariuri sportive

pierzi, câştigi, parior te numeşti
] Unele agenţii au dispărut de pe piaţă; altele au rămas şi s-au „înmulţit” ] Cel mai pariat 
sport? Evident - FOTBALUL! ] Pariorii - de neoprit, indiferent de mijloace ] „Transparenţa” 
caselor de pariuri - inexistentă, din motive obscure

Pariori cu vechime declară la unison: „La 
pariuri nu e ca la prostia aia de 6/49, unde joa-
că toţi nepricepuţii, ca să câştige statul. Aici e 
ştiinţă: cunoşti echipele, campionatele, jucăto-
rii, antrenorii, urmăreşti competiţiile internaţio-
nale şi poţi să dai oricând un bum! Norocul are 
puţin de-a face… Dacă eşti „tătic” îţi dai seama 

când îi vine lui Real rândul să piardă, sau că o 
echipă care merge prost în campionatul intern 
va străluci în Ligă, pentru că joacă la „conserva-
rea forţelor”.

SPecIal
contInuare în PagIna 6

Povestea citricelor colorate 
în roşu pentru a atrage proba-
bil muşteriii a atras şi atenţia 
noastră şi, implicit, a autorităţi-
lor care veghează la sănătatea 
noastră. Acum o săptămână, 
împreună cu un inspector din 
cadrul Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorilor, am făcut un raid 
prin Halele din Piaţa Centrală 
şi am descoperit o tarabă unde 
citricele erau mai arătoase decât 
în rest, dar în mod ciudat, mâini-
le vânzătoarei care manevra zeci 
de kilograme pe zi erau… roşii. 
Culoarea era dată de o substan-
ţă care se observa cu ochiul liber 
pe fructe, în picături fine.

Analizele efectuate la labora-
toarele LAREX au scos la iveală 
faptul că citricele au fost “trata-
te” cu un colorant – acid carmi-
nic sau E120. Colorant alimentar, 
admis în diverse alimente, dar 
care nu are ce căuta în portocale 
şi mandarine. “Va trebui să ajun-
gem la importator în acest caz, 
ne-a declarat directorul OPC 
Galaţi, Marioara Gătej. Acesta 
riscă o amendă de până la 30 de 
milioane de lei, pentru că acidul 
carminic nu are ce căuta în por-
tocale. Ori mâncăm fructe, ori 
colorant.”

Petrica Paţilea

românia seamănă tot mai mult cu un câmp de 
luptă. Vine Fmi, pleacă Fmi, discuţii aprin-
se. guvernul întoarce cârma către Banca 
mondială. Întrebări şi supoziţii. În Justiţie, 

nemulţumirile se livrează la pachet, câte un întreg plu-
ton de procurori protestează, iar ministrul ajunge să 
dea seamă la Cotroceni. acuze şi pre-
supuneri. peste judecători tronează 
unul, popa, care îşi face propria lege. 
e şi decan al unei facultăţi particu-
lare. presa comentează. Îl cam… 
popeşte. Între timp, procesele par a 
ieşi din paginile ziarelor şi a intra, 
sau reintra, în atenţia justiţiei. acolo 
unde, până acum, nu au fost probe 
suficiente acestea apar, şi acolo unde 
erau dispar fără urmă. pe mâna aceloraşi instituţii. 
Cică neimplicate politic. se bat care va să zică ai 
noştri cu ai lor. Care sunt unii şi care ceilalţi nimeni 
nu mai ştie precis. pentru că semnele de întrebare sunt 
atât de multe că te îndoaie. mai ceva ca povara leului 

greu. Că unii au dat legea, alţii o aplică sau că unii au 
promis-o şi alţii o dau, chiar că nu mai contează. În 
declaraţii să ne tăiem sau în promisiuni să ne duelăm?  
Cam aşa sună strigătele de luptă. nimeni nu mai are 
răbdare să respire în voie, să vadă ce şi cum, să ana-
lizeze situaţia. mai ieri, aşa ca să dau un exemplu, a 

fost şedinţă urgentă de guvern. Cu o anume ordine de 
zi, care nici că a fost respectată. Hop şi interpretările. 
Că e vorba despre Codul fiscal, că nu s-au înţeles pe 
averile deputaţilor, că ministrul de Finanţe zice nu. Şi 
apoi fuge de presă ca să nu spună «da». un răspuns 

plauzibil n-a obţinut nimeni. dar ce mai contează? 
Ceva vâlvă a fost, supoziţii gârlă şi credibilitatea gu-
vernului s-a mai clătinat un pic. unii se plâng că nu i se 
lasă actualei guvernări un timp de respiro, o perioadă 
în care să se adune - sau să adune pe la secretariatele 
de stat pe cine trebuie – şi abia apoi să fie trasă la 

răspundere. alţii spun că democratic 
este că fiecare să dea seamă de ceea 
ce face, exact atunci când face. sau 
când nu… mie mi se pare că problema 
este alta. Şi nu voi obosi să o repet. 
atâta vreme cât vom dezbate proble-
mele pe care le avem - asta nu poate 
nimeni contesta - ca şi cum am fi în 
arenă, cu patimă şi violenţă, subiectiv 
şi cu măsuri diferite, rezultatul va fi o 

imensă şi continuă bulibăşeală. Ceea ce ne lipseşte 
nouă este cultura dezbaterilor publice. 

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro Să nu cumva să respirăm...

actualItate
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Rezultat

Mandarine 
colorate cu carmin

Numirile politice, o sabie cu două tăişuri 

Consiliul Local 
Galaţi - în pericol 
de a fi dizolvat

reforMa]4

BCR lansează 
un nou credit în lei

Mittal - speranţa 
pentru recuperarea 
investiţiei 
de la Krivoi Rog

] 800 milioane 
de dolari creanţa 
României în 
combinat

reforMa]4

„Aici zace 
Codul Muncii”
] Protest cu... mărţişoare

evenIMent]3foto Viorel Dudău
redactie@viata-libera.ro

Flash Tudor 
Vladimirescu

varIa]5

Dosarele 
corupţiei
] Ministerul 
Justiţiei dă 
publicităţii un 
raport extrem de 
dur la adresa 
situaţiei din 
sistemul de drept 
din România

JurIdIce]7
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

După ce preşedintele Băsescu 
a solicitat imperios oficialilor 
Uniunii Europene să vorbească 
doar despre cazuri concrete de 
corupţie   în  România, preşedintele 
Parlamentului European, Josep 
Borrell Fontelles, s-a declarat 
ieri de acord cu cererea şefului 
statului. „Nu trebuie să utilizăm 
în mod generalizat acest 
termen, corupţie, care poate 
însemna descalificarea unei 
întregi ţări. Trebuie să vorbim 
doar despre cazuri concrete”, 

a declarat Borrell, în faţa celor 
două Camere reunite ale 
Parlamentului României. „Noi 
nu putem identifica cu nume şi 
prenume corupţii. Nu suntem 
agenţie de detectivi”, a conchis 
şeful Parlamentului European. 
Cum politica şi sportul sunt 
pasiunile oricărui european care 
se respectă, spaniolul Borrell nu 
a trecut peste recenta dispută 
fotbalistică dintre echipa ţării 
sale, Valencia, şi românii de 
la Steaua. „În istorie, uneori 

se câştigă, alteori se pierde. 
Şi echipa Steaua a câştigat 
cu Valencia. Ca spaniol, vă 
felicit. Nu vă port ranchiună. 
Vă urez să câştigaţi şi marea 
partidă a integrării europene”, 
a ţinut să declare, cu fair-play, 
preşedintele Parlamentului 
European, amintind, în final, de 
clauza de salvgardare impusă de 
UE, prin care România este strict 
monitorizată până la momentul 
aderării.

Blitz
rAPort ]
Raportul pe 2004 al 

Departamentului de Stat al 
SUA relevă că în România 
drepturile omului au fost în 
general respectate, deşi au 
existat cazuri de agresiuni 
din partea unor poliţişti, în 
schimb violenţa domestică 
este o mare problemă, care 
afectează un număr prea 
mare de femei.

disPonibilizări]
Două treimi din cei 9.000 

de angajaţi din sectorul de 
stat care vor fi disponiblizaţi 
anul acesta - potrivit deciziei 
de luni a Guvernului - provin 
din minerit, fiind vorba, cel 
mai probabil, despre conce-
dierile convenite cu organis-
mele financiare internaţio-
nale, susţin sindicatele din 
domeniu.

sindicAliştii 
Acuză ]
Federaţiile sindicale din 

învăţământ îl acuză de di-
versiune pe fostul ministru 
de Finanţe, Mihai Tănăsescu, 
pentru că acesta ar fi pre-
zentat, luni, concluzii false 
ale negocierilor dintre fostul 
Guvern şi liderii profesorilor 
cu privire la modalităţile de 
creştere a salariilor din edu-
caţie, în 2005. 

nou consilier ]
Preşedintele Traian 

Băsescu a numit-o pe 
Andreea Iana în func-
ţia de consilier de stat la 
Departamentul Financiar şi 
de Logistică al Administraţiei 
prezidenţiale, post rămas 
vacant ca urmare a cererii de 
pensionare a lui Gheorghe 
Pascu.

eroAre 
MedicAlă ]
Un copil de nouă ani 

diagnosticat cu giardia de 
către un medic pediatru a 
fost operat la Spitalul orăşe-
nesc din Filiaşi de un medic 
chirurg care a susţinut că 
băiatul are apendicită, însă 
în timpul intervenţiei chirur-
gicale s-a constatat că apen-
dicele nu este afectat.

tAroM, 
sAncţionAtă ] 
Colegiul Director al 

Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării 
(CNCD) a decis, ieri, să 
amendeze compania Tarom 
cu 5 milioane de lei pentru 
discriminarea homosexuali-
lor, după ce firma a lansat o 
promoţie de Valentine’s Day 
destinată exclusiv cuplurilor 
heterosexuale.

teMPerAturi 
scăzute ]
Temperaturi foarte scă-

zute au fost înregistrate în 
judeţul Harghita, în prima zi 
calendaristică de primăvară, 
mercurul termometrelor co-
borând, în unele zone, până 
la valoarea de minus 23 de 
grade Celsius.

Comisarul european pentru 
extindere Olli Rehn a declarat, 
ieri, că cele 22 de luni care au mai 
rămas până la 1 ianuarie 2007 
trebuie folosite pentru pregăti-
rile de aderare la UE, iar “priori-
tatea priorităţilor” trebuie să fie 
pentru România respectul legii, 
reforma justiţiei şi lupta antico-
rupţie. Comisarul european s-a 
declarat bucuros că Guvernul 
este conştient de această priori-
tate, pentru că nu e timp de pier-
dut, fiecare zi, săptămână, lună 
contează. Este nevoie de o con-

ducere puternică şi de partide 
care să susţină în Parlament acţi-
unile Guvernului pentru a putea 
fi adoptate măsurile de reformă, 
a apreciat Rehn, la finalul vizitei 
sale de două zile în România. El 
a amintit că România va fi moni-
torizată de Comisia Europeană, 
care va raporta statelor membre 
şi Parlamentului European pro-
gresele înregistrate. „Vom fi în 
contact direct, în timp real, on-
line, cu Guvernul român pentru 
a putea nota progresele făcute”, 
a afirmat oficialul, promiţând, 

totodată, că CE va evalua corect 
paşii făcuţi de România în dru-
mul spre aderare.

Rehn a mai spus că numă-
rătoarea inversă a început şi 
România se află pe ultima sută 
de metri pe care poate îndepli-
ni criteriile, prima misiune de 
monitorizare a Comisiei urmând 
să sosească la Bucureşti în luna 
martie, iar un prim raport pri-
vind mersul reformelor urmând 
să fie publicat în luna mai.

Membrii Colegiului CNSAS 
vor ca SRI să predea întreaga 
arhivă a fostei Securităţi şi sus-
ţin că vor aborda această pro-
blemă într-o întâlnire pe care o 
vor avea, pe 15 martie, cu pre-
şedintele Traian Băsescu. “Am 
fi preferat să ni se dea întreaga 
arhivă, adică 25 şi nu doar 12 ki-
lometri liniari de dosare, cu tot 
cu spaţiul de depozitare. Pe 15 
martie vom avea o întâlnire cu 
preşedintele Băsescu şi vom ridi-
ca această problemă”, a declarat 

preşedintele CNSAS, Georghe 
Onişoru. Mircea Dinescu, mem-
bru în Colegiu, a acuzat SRI că 
a selectat, fără reprezentanţii 
CNSAS, dosarele care urmează 
să fie transferate. “Pe noi nu ne 
interesează 12 kilometri liniari 
de arhivă în care nu vom găsi 
nimic. Să ne dea magazia cu to-
tul, nu doar nişte dosare peria-
te de foşti securişti”, a subliniat 
Dinescu. El consideră că “de data 
aceasta, Băsescu a fost păcălit 
de Timofte”. “Chestia asta cu si-

guranţa naţională, ca motiv pen-
tru nu ne da unele dosare, este 
o mare gogoaşă. SRI ascunde 
şi acum anumite dosare pentru 
a-i proteja pe foştii informa tori 
şi ofiţeri de Securitate”, a mai 
spus reprezentantul Colegiului 
CNSAS. Dinescu a mai învinuit 
SRI că va transfera la CNSAS 
“doar paie, nu grâu”. “Pe noi ne 
interesează poliţia politică exis-
tentă în dosarele aflate ilegal la 
SRI”, a mai spus Dinescu.

Când se pune în discuţie 
o problemă de importanţă 
generală - integrarea în UE, leul 
greu, codul fiscal, investiţiile 
străine, mărirea TVA-ului, sala-
riile profesorilor etc. - aceasta 
nu trebuie privită prin prisma 
unui partid sau a unei alianţe. 
Specialistul, fie că este el Ionuţ 
Popescu, Dăianu sau Şerbănescu, 
Tănăsescu sau Videanu, nu mai 
are culoare politică. Iar partenerii 
acestuia la o dezbatere ar trebui 

să fie reprezentanţii societăţii 
civile. Care să nu se mire ca la 
poartă nouă nici ce rău au făcut 
unii, nici ce bine vor face ceilalţi, 
ci să lămurească populaţia asu-
pra cauzelor, efectelor şi realităţii 
unor măsuri. Dezbaterea trebuie 
să ducă la efecte precum cele 
ale unei pietre aruncate în apă. 
Să facă cercuri concentrice din 
ce în ce mai largi, până când 
adevărurile devin cunoscute 
până departe, acolo unde se 

află cei care sunt atinşi  de ele. 
Dezbaterile nu caută vinovaţi. Şi 
nici nu dau verdicte. Ele ajută la 
informare. 

Dragii mei, războaiele se fac 
pentru orice altceva, numai pen-
tru informare nu. La război ca 
la război. Este cineva pus la zid, 
lovit, cucerit, răzbunat. La vreme 
de pace lumea mai şi respiră, mai 
şi gândeşte…

Decizia Ministerului Sănătăţii 
de a renunţa la compensarea 
medicamentelor cu 90 la sută  a 
stârnit nemulţumire în rândurile 
pensionarilor. În acest context, 
Federaţia sindicatelor pensiona-
rilor a cerut MS menţinerea listei 
medicamentelor şi a regimului 
de compensare valabile anul 

trecut. Liderii federaţiei au arătat 
că în România trăiesc 2,6 milioa-
ne de pensionari cu venituri mai 
mici decît salariul minim pe eco-
nomie. 

În cazul în care autorităţile nu 
vor reveni asupra acestei hotă-
râri, pensionarii sunt hotărâţi să 
iasă în stradă.

Generalul în rezervă Victor 
Athanasie Stănculescu a fost pus 
oficial sub acuzare, ieri, după ce 
procurorii militari l-au audiat în 
legătură cu evenimentele din 
decembrie 1989, de la Bucureşti, 
informează surse judiciare. 

Este “un dosar scos de la dos-
pit”, a spus Stănculescu despre 
această cauză, la intrarea la în-
tâlnirea pe care a avut-o, ieri, 
cu procurorii militari. Generalul 
Stănculescu a arătat că ştie că 

acest dosar a fost declanşat în 
baza plângerii înaintate pro-
curorilor de către membri ai 
Asociaţiei 21 Decembrie 1989 
Bucureşti.

Generalul Stănculescu a sosit 
însoţit de avocatul său, astfel că 
magistraţii militari i-au adus la 
cunoştinţă învinuirile ce îi sunt 
aduse: complicitate şi instigare 
la omor şi instigare la vătămare 
corporală.

Romtehnica va livra, în perioa-
da următoare, armament de in-
fanterie pentru forţele de securi-
tate din Irak, valoarea contractu-
lui fiind confidenţială, a anunţat, 
ieri, ministrul Apărării Naţionale, 
Teodor Atanasiu. Ministrul a spus 
că România a donat până acum 
Irakului armament şi muniţie de 
infanterie - pistoale şi puşti mi-
tralieră, aruncătoare de grenade 
- atât pentru armată, cât şi pen-
tru poliţie şi jandarmerie, dar că 
acum se va trece şi la vânzarea 

de armament.
“România va participa şi la 

instruirea forţelor de securitate 
irakiene, iar dotarea acestora cu 
armamentul folosit la noi în ţară 
va duce la o instrucţie aplicată. 
Vrem ca armamentul să fie com-
patibil pentru armata irakiană, 
poliţie şi jandarmerie”, a expli-
cat Teodor Atanasiu, care consi-
deră că vânzarea de armament 
va aduce şi un câştig economic 
României, pe lângă cel politic şi 
de securitate.

Importurile de gaze natura-
le din Federaţia Rusă ar putea fi 
suplimentate, în perioada urmă-
toare, dacă vor fi înregistrate în 
continuare temperaturi scăzu-
te, care să determine situaţii de 
necesitate, potrivit Ministerului 
Economiei şi Comerţului (MEC). 
“MEC a autorizat Societatea 
Naţională Transgaz să întreprin-
dă demersuri vizând suplimen-
tarea operativă, în caz de necesi-
tate, a livrărilor de gaze naturale 

din Federaţia Rusă”, se arată într-
un comunicat al instituţiei.

Dispeceratul Naţional de Gaze 
Naturale din Bucureşti a solicitat 
reducerea consumurilor pentru 
combinatele chimice Doljchim 
Craiova, Amonil Slobozia, Sofert 
Bacău, Viromet Victoria şi filia-
la Viromet din Turnu Măgurele. 
Măsura urmăreşte acoperirea 
necesarului de energie termică 
pentru populaţie.

Declaraţie
Liderul creştin-democraţilor germani din Parlamentul European, 

Markus Ferber, a declarat, ieri, pentru radio BBC, că nominalizarea 
cazurilor de corupţie nu este obligaţia sa, ci a guvernului român, 
care trebuie să dea şi asigurări că toate dosarele de corupţie vor fi 
finalizate: “Preşedintele trebuie să ţină seama că un “da” din partea 
Parlamentului European este obligatoriu. În al doilea rând, nu este 
obligaţia mea să prezint chestiuni concrete, ci obligaţia guvernul ro-
mân să dea asigurări că toate dosarele vor fi finalizate”.

Acţiuni preventive
Preşedintele Traian Băsescu a susţinut, luni, cu o săptămână îna-

inte de vizita în SUA, necesitatea ca Bucureştiul să acţioneze “pre-
ventiv” alături de aliaţi, în afara graniţelor ţării, în contextul în care 
cea mai puternică ameninţare externă la adresa securităţii ţării este 
“terorismul structurat”.

Testamente 
regale
Senatorii jurişti au 
stabilit, ieri, să solicite 
Arhivelor Statului 
testamentele regilor 
Carol I, Elisabeta, 
Ferdinand şi Maria, 
precum şi codicilele 
şi documentele de 
proprietate ale bunurilor 
Regelui Mihai I, pentru 
a decide asupra 
proiectului de lege 
privind bunurile fostului 
suveran. Numai după 
sosirea documentelor 
Comisia juridică din 
Senat va lua în discuţie 
proiectul de lege emis 
de fostul Guvern privind 
reglementarea situaţiei 
juridice a bunurilor care 
au aparţinut fostului 
suveran.

Acţiuni drept 
despăgubiri
Ministerul Economiei 
şi Comerţului 
intenţionează 
să aloce 5% din 
acţiunile companiei 
Nuclearelectrica pentru 
despăgubirea foştilor 
proprietari ai caselor 
naţionalizate, a declarat 
ministrul de resort, 
Codruţ Şereş, audiat 
la Comisia de politică 
economică, reformă şi 
privatizare a Camerei 
Deputaţilor. Un procent 
similar va fi alocat şi 
din capitalul social al 
companiei Romgaz. 
Statul a aprobat 
anterior acordarea 
de despăgubiri sub 
formă de acţiuni 
reprezentând 5% 
din capitalul Transgaz şi 
Transelectrica, şi 20% din 
titlurile societăţilor MIN 
Bucovina Vatra Dornei, 
Miniera Banat Anina, 
Băiţa Ştei, Cuprumin 
Abrud. 

Josep Borrell Fontelles, 
la Bucureşti
[„Vă urez să câştigaţi şi marea partidă a integrării europene” 

Lupta anticorupţie, 

“Prioritatea priorităţilor”

CNSAS cere toată arhiva 
fostei Securităţi

Nemulţumiţi de decizia 
Ministerului Sănătăţii,

Pensionarii 
se pregătesc 
să iasă în stradă

Armament pentru 
Irak

Importurile de gaze 
naturale ar putea 

creşte

Să nu cumva să respirăm...

Pentru revoluţia din Capitală 

Generalul 
Stănculescu, pus 

oficial sub acuzare 

Baze americane, 
doar în Dobrogea

Bazele militare america-
ne vor fi amplasate pe terito-
riul României numai în zona 
Dobrogea, o decizie finală ur-
mând să fie luată la Congresul 
SUA, în această lună, a declarat 
ministrul Apărării Naţionale, 
Teodor Atanasiu. El a spus că 
această problemă va fi abor-
dată cu secretarul american al 
Apărării, Donald Rumsfeld, în 
cadrul vizitei oficiale pe care 
preşedintele Traian Băsescu o va 
face în Statele Unite ale Americii. 
“Vom avea o dată clară a ampla-
sării acestor baze. Congresul 
SUA va lua o decizie finală în 
luna martie. Ce este sigur este că 
aceste baze vor fi amplasate în 
Dobrogea”, a afirmat Atanasiu.
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În urma negocierilor care 
au avut loc cu sindicatele de la 
SC Apă-Canal, în prezenţa pre-
fectului Mihai Capră, primarul 
Dumitru Nicolae a ţinut să facă 
ieri câteva precizări. În primul 
rând, edilul a precizat că „nu vor 
mai fi aprobate alte măriri de 
tarif în acest an, la Apă-Canal”, 
decizie cu care a fost de acord 
şi reprezentantul Guvernului în 
teritoriu. Cât priveşte disponi-

bilizările celor 200 de angajaţi 
(alţi 100 urmând să se constituie  
într-o divizie de reparaţii, care se 
va autofinanţa, din banii câştiga-
ţi pe lucrările efectuate), prima-
rul Dumitru Nicolae a declarat: 
„Sunt adeptul disponibilizărilor 
la cerere, pe anumite meserii 
– încasatori, TESA”. Însă, „până 
una-alta, banii pentru disponi-
bilizări vor veni de la stat”, a mai 
precizat primarul. Edilul a infir-

mat declaraţiile directorului SC 
Apă-Canal, potrivit cărora nu ar 
exista bani la bugetul societăţii, 
pentru majorarea cu 10,5 la sută 
a salariilor. „Eu ştiu un singur lu-
cru: s-a mărit tariful la apă? S-a 
mărit! Păi, atunci, trebuie refăcut 
bugetul de venituri şi cheltuieli 
al societăţii”, a tranşat problema 
primarul.

Maria Măndiţă 

Supermarketuri 
Kaufland

Primarul Dumitru 
Nicolae s-a întâlnit la în-
ceputul acestei săptămâni 
cu reprezentanţii firmei 
Kaufland. Discuţiile au pus 
la punct ultimele detalii 
premergătoare semnării 
contractului de construc-
ţie a unui supermarket în 
zona Inelului de Rocadă 
(în faţa Castelului). Terenul 
respectiv a fost achiziţio-
nat de Kaufland, de la pri-
mărie, cu două milioane 
usd. În luna octombrie, 
Kaufland va mai construi şi 
un al doilea supermarket, 
situat lângă Billa (Micro 
21).        

Maria Măndiţă

Secretarul de stat Victor 
Paul Dobre afirmă că Ministerul 
Administraţiei şi Internelor şi-a 
supus structurile unei evaluări. 
Potrivit acestuia, schimbările 

nu se vor face decât pe criterii 
profesionale: “Nu cred că se va 
accepta un rol al factorului poli-
tic, ci profesionalismul şi capaci-
tatea managerială. Evaluarea se 

face pe management pregătire, 
rezultate şi numirile se vor face 
la fel”, ne-a asigurat Dobre. 

Anca Melinte

Dilemele justiţiei
În sfârşit, ţărăniştii îşi vor 

vedea cu ochii visul de a se 
judeca cu Consiliul Local. 
În septembrie 2003, PNŢCD 
a dat în judecată Consiliul 
Local cerând dizolvarea lui 
pentru că nu s-a întrunit în 
şedinţă ordinară timp de trei 
luni consecutive şi anularea 
tuturor hotărârilor adoptate 
ulterior. În opinia ţărănişti-
lor, prefectul trebuia să ia 
act de dizolvarea CL, con-
form legii administraţiei pu-
blice. Demersul ţărăniştilor 
s-a împotmolit aproape doi 
ani: ba se rătăciseră dosa-
rele, ba se strămutase pro-
cesul la Bucureşti. Nu mică 
le-a fost surpriza luni când 
au primit o citaţie prin care 
sunt invitaţi pe 4 martie la 
Tribunal în calitate de recla-
manţi în proces cu Consiliul 
Local. Dilema ţărăniştilor e 
una singură: cu care consiliu 
se judecă? Pentru că între 
timp au fost alegeri locale şi 
componenţa parlamentului 
local s-a schimbat aproape 
complet. Dacă instanţa dă 
verdict favorabil, PNŢCD pe 
cine dizolvă? 

Anca Melinte

PNŢCD a votat 
schimbarea

Biroul lărgit al PNŢCD 
Galaţi a adoptat luni seara o 
serie de rezoluţii cu privire la 
Congresul partidului care se 
va desfăşura pe 5 şi 6 mar-
tie. În majoritate, ţărăniştii 
au decis schimbarea denu-
mirii din PNŢCD în PPCD şi 
continuarea tratativelor de 
unificare cu URR. În acelaşi 
timp, ei solicită reluarea tra-
tativelor cu BND, prioritatea 
fiind aceea de a avea repre-
zentare parlamentară. La 
Congres vor participa 17 de-
legaţi gălăţeni şi 15 cu statut 
de invitat.

Anca Melinte

Rromii din Iveşti şi Toflea ar 
putea beneficia de consultanţă 
pe probleme sociale, de educa-
ţie, sănătate şi nu numai, finan-
ţată de suedezi. Deputatul PNL, 
Emil Strungă, ne-a relatat că, în 
cadrul Comisiei de politică exter-
nă din care face parte a discutat 
cu o delegaţie a comisiei omo-
nime, din Parlamentul Suediei. 
Strungă a precizat că în Suedia 
finanţează două grupe mari de 
proiecte pentru protecţia me-
diului în România, dar a acordat 
atenţie şi problematicii rromilor. 
La Mărăşeşti a fost inaugurat 
un centru-pilot pentru comuni-
tatea de etnie rromă, menit să 
ofere consultanţă în probleme 
sociale, de învăţământ, sănăta-
te şi ocuparea forţei de muncă. 

Instituţia beneficiază de finanţa-
re din partea guvernului suedez 
şi expertizare prin programul 
Naţiunilor Unite pentru dezvol-
tare din partea României. “Acest 
proiect urmează să fie continuat 
şi în alte localităţi unde trăiesc 
numeroase grupări de rromi 
cum ar fi, de exemplu, judeţul 
Galaţi. Am deschis acest su biect 
în discuţiile pe care le-am avut 
pe comisie, urmând să iau le-
gătura cu dna Viorica Gotu, în 
vederea transferării acestui pro-
gram pentru comunităţile de 
rromi din judeţul Galaţi, Toflea 
şi Iveşti. Suedia este un partener 
de dialog important. Avem spri-
jinul ei în aderarea la UE”, a sub-
liniat deputatul.

Anca Melinte

Milioanele 
„Vieţii libere”

Câştigătorul premiu-
lui de 400.000 de lei al 
concursului milioanelor 
de săptămâna trecută, 
dl George Nicolescu (74 
de ani) ne-a vizitat ieri la 
redacţie pentru a-şi ridi-
ca premiul. În tinereţe a 
fost grafician la ziarul de 
atunci. Apoi, a profesat 
ca pictor-scenograf la 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi s-a evidenţiat 
în viaţa artistică a ora-
şului implicându-se în 
numeroase proiecte cul-
turale.

Mai bine mai târziu 
decât niciodată

Câştigătorul aceluiaşi 
premiu la concursul mi-
lioanelor de acum două 
săptămâni, dl Dănuţ 
Ionescu (36 de ani), nu 

a putut veni săptămâna 
trecută la redacţia noas-
tră deoarece se afla la 
ţară, la părinţi. Dl Ionescu 
lucrează ca laminator 
în Laminorul de Benzi 
la rece din cadrul ISPAT-
SIDEX. Cea mai mare 
realizare a sa este Adrian, 
băiatul lui în vârstă de 
şapte ani, căruia îi va 
cumpăra ceea ce îi place 
acestuia mai mult: dul-
ciuri şi jucării.

Monica Roşioru
Foto: V. Caburgan

Două delegaţii franceze s-au 
întâlnit recent cu conducerea CJ 
Galaţi şi a Direcţiei Regionale de 
Dezvoltare pentru a analiza po-
sibilitatea derulării unor progra-
me de colaborare. Prima întâlni-
re a fost cu delegaţia primăriei 
La Roche Sur Yon, partener cu 
vechime al comunei Costache 
Negri. “Printre temele abordate 
s-au numărat construirea unui 
Centru Cultural, dotarea aces-
tuia şi demararea de proiecte 
sociale. De asemenea, s-a discu-
tat despre extinderea alimentă-
rii cu apă a comunei şi derularea 
de schimburi de elevi în cadrul 
proiectului Comenius”, a decla-
rat dna Marcela Sighinaş, vice-
preşedintele CJ Galaţi. A doua 

întâlnire a fost cu o delegaţie 
din regiunea Aquitaine, ocazie 
cu care s-au studiat printre al-
tele posibilităţile de dezvoltare 
a turismului rural şi înfiinţarea 
unor parcuri de legume-fructe 
la Matca şi la Barcea.

Legat de colaborările inter-
naţionale, vicepreşedintele CJ 
Marcela Sighinaş a declarat că 
primarilor din judeţ li se solicită 
să-şi reevalueze posibilităţile, 
tradiţiile, forţa de muncă, astfel 
încât aceste “atuuri” să fie pre-
zentate delegaţiilor străine care 
doresc să deruleze proiecte de 
colaborare în judeţul Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Intrată de câteva luni pe mâi-
nile inginerului Petrică Herţa, 
Cooperativa „Victoria” Bereşti 
aruncă „punţi” noi spre tărâmu-
rile economiei de piaţă pentru a 
se reclădi financiar. Având pro-
fil meşteşugăresc, s-a distanţat 
puţin de producţia de covoare, 
pătrunzând într-o zonă mai po-
trivită cu nevoile oamenilor şi, 
de ce nu, accesibilă, spre  buzu-
narul acestora. Întrucât se ştia 
că uleiniţele cele mai apropiate 
de Bereşti sunt la Băneasa şi la 
Lupeşti, pe locul gol rămas după 
închiderea a trei prese a apărut 
Cooperativa „Victoria” cu utila-
jul său – o presă la rece instalată 
într-o hală veche, în centru, lân-

gă restaurant. Prelucrează 100 
kg de floarea-soarelui pe oră. 
Cine vine cu seminţe sănătoase, 
se întoarce acasă cu untdelemn 
de bună calitate. Se stă la rând 
ca la moară. Serviciul se plăteş-
te în bani sau se dă uium, după 
cum doreşte clientul.

Unde mai pui că „Victoria” are 
şi... bar! Oleacă de semiîntune-
ric, muzică în surdină şi-o „zam-
bilă” ce te încurajează să co-
manzi băuturi speciale. Domnul 
ing. Herţa e încântat că există 
bereşteni care trec pragul baru-
lui pentru a cere să fie serviţi cu 
whisky.

Ion Trif Pleşa

Bereşti

Schimbare 
de şefi la 
Agrotehnica

Sâmbăta trecută, mem-
brii fondatori ai Societăţii 
Agricole Agrotehnica din 
Bereşti (o palidă continua-
toare a S.C. Horincea S.A. ale 
cărei rădăcini duc spre fosta 
I.A.S.) au fost puşi în faţa unui 
fapt neaşteptat: preşedintele 
Mihai Cristian a anunţat ple-
nul adunării că demisionează 
din funcţie şi se retrage şi din 
Agrotehnica. Societatea nu 
stă pe roze, după un 2004 ce 
a culcat-o la pământ. Are, to-
tuşi, la Balinteşti, 260 ha cul-
tivate cu grâu şi alte 40 ha la 
Suceveni. Mai bine de două 
ore s-a încercat să se descâl-
cească situaţia complicată în 
care se află, ţinând cont că pe 
capul ei, luna trecută, a căzut 
Garda Financiară direcţiona-
tă spre Bereşti, din câte am 
aflat, de prefectul judeţului, 
dl Mihai Capră.

Alegerea noului Consiliu 
de Administraţie a înfierbân-
tat spiritele, evidenţiindu-se 
„planuri de culise” ce n-au 
putut fi puse în aplicare. În fi-
nal, funcţiile au fost ocupate 
de următorii: ing. Jean Lungu 
(preşedinte), ing. Neculai 
Talaşman (vice), Octavian 
Dică, Costea Neculai, ing. 
Petrică Herţa, ing. Neculai 
Bălan şi Ioan Alexa (mem-
bri).

Ion Trif Pleşa

Ultima şedinţă a Consiliului 
Local Tecuci se anunţa a fi una 
destul de dură deoarece pe or-
dinea de zi a şedinţei se afla un  
punct fierbinte: „Proiect de hotă-
râre privind numirea Consiliului 
de Administraţie şi a Comisiei 
de cenzori la S.C. TERMSAL S.A. 
Tecuci”. Întâmplător sau nu, un 
membru PNL a fost nominalizat 
de către liderii săi politici ca fiind 
posibilul candidat la funcţia de 
manager  al S.C. TERMSAL SA 
Tecuci. Pe data de 12 februarie, 
av. Dan Simion Frâncu, preşe-
dintele PNL Tecuci, făcea pu-
blic faptul că domnul George 
Branişte şi-a prezentat disponi-
bilitatea pentru ocuparea  celei 
mai înalte funcţii de la TERMSAL. 
Luni după-amiază Alianţa D.A., 
şi numai ea, şi-a prezentat nomi-
nalizările pentru C.A., Comisia 
de  cenzori şi supleanţi. Totul pă-
rea a fi în ordine până când celor 
cinci candidaţi (George Branişte 
- PNL, Marian Bălan - PNL, 
Prisecaru Nicolae Hodorogea - 
PNL, Viorel Stratica - PD şi Florin 

Vasiliu - PD) le-a venit rândul să 
se prezinte şi să reziste tirului 
de întrebări venite din direcţia 
consilierilor. Plin de sine, George 
Branişte a hotărât să-şi facă 
primul prezentarea. După ce a  
punctat faptul că a fost preşe-
dintele Cooperativei „Viitorul” 
(n.r. fără să menţioneze modul 
în care şi-a luat rămas-bun de la 
subalterni), deci are experienţă 
în conducere,  i-a rugat pe consi-
lieri să-l asalteze cu întrebări.De 
aici încolo şedinţa s-a desfăşurat 
într-un stil pe cât de alert, pe atât 
de amuzant, consilierii supunân-
du-l pe Branişte unui adevărat 
tir. Chiar dacă domnul Branişte a 
scăpat la un moment dat  decla-
raţia:  „Nu râdeţi! Să ştiţi că a fost 
o luptă strânsă la noi la partid. 
Am câştigat lupta la o diferen-
ţă de un vot” (adversar i-a fost  
Prisecaru Nicolae Hodorogea, 
consilier local timp de un an 
de zile şi membru în C.A. la S.C.  
TERMSAL  S.A. Tecuci), finalul 
discuţiilor s-a  dovedit a fi unul 
previzibil. Votarea a decurs fără  

incidente, iar Consiliul Local  a 
decis componenţa C.A.: George 
Branişte, Marian Bălan, Prisecaru 
Nicolae  Hodorogea, Viorel 
Stratica şi Florin Vasiliu. Comisia 
de  cenzori va cuprinde urmă-
torii membri, toţi  economişti: 
Silvia Albu, Claudia Patriche şi  
Anişoara Donici, iar cei trei su-
pleanţi vor fi Toader Alexandru, 
Nicoleta Cojoc, Cristi Negruţ. 
Preşedintele C.A., care va fi  ma-
nagerul societăţii conform actu-
lui constitutiv,  va fi desemnat în 
cursul zilei de miercuri de către 
membrii C.A., iar în scurt timp 
acesta îşi va intra în  atribuţii. 
După spusele domnului George 
Branişte e pare că funcţia de ma-
nager al societăţii TERMSAL S.A. 
îi va reveni. Cu toate hohotele de 
râs de la şedinţa Consiliului Local 
Tecuci  problema TERMSAL-ului 
rămâne  una serioasă. Iar dom-
nul Branişte trebuie să ţină min-
te că a promis să-şi dea demisia 
dacă nu o rezolvă.

Carmen Secan

Un sicriu cu inscrip-
ţia „Aici zace Codul 
muncii, născut 2003 

– decedat 2005” şi o cruce pe 
care scria „Să trăiţi bine?” sunt 
„armele” cu care sindicaliştii din 
CNS Cartel Alfa – filiala Galaţi au 
pichetat, ieri,  Prefectura, în cea 
de-a şaptea zi de proteste co-
mune decise de cinci mari con-
federaţii naţionale. Unii dintre 
sindicalişti au profitat de faptul 
că ieri a fost 1 martie, împărţind 
mărţişoare şi ghiocei doamnelor 
sau domnişoarelor care treceau 
prin faţa Prefecturii. 

Alături de sindicalişti din toa-
te uzinele combinatului Mittal 
Steel, la pichetare au mai parti-

cipat reprezentanţi ai sindicate-
lor din telecomunicaţii feroviare 
şi din îmbunătăţiri funciare. Ca 
de obicei, pichetarea a decurs 
în mod paşnic, fără scandări 
sau momente neplăcute. Astăzi, 
„ştafeta” din faţa Prefecturii va 
fi preluată de Blocul Naţional 
Sindical (BNS). 

Cele cinci confederaţii par-
ticipante la această acţiune 
comună – CNSLR-Frăţia, Cartel 
Alfa, BNS, CSN Meridian şi CSDR 
– au hotărât să continue pro-
testele, conform programului 
iniţial. În consecinţă, în perioada 
7-18 martie, se va trece de orga-
nizarea de mitinguri în cascadă 
în majoritatea judeţelor. „Ziua 
Galaţiului” a fost stabilită pentru 
data de 15 martie. 

            
Foto: Viorel Dudău

Fluidizarea circulaţiei
După ce se va termina demolarea imobilului din strada Brăilei nr. 

11 (din faţa Vox Center), zona va arăta cu totul altfel. Şi acest lucru nu 
numai datorită dispariţiei deprimantei ruine, ci şi pentru că strada 
care coboară spre Faleză va mai avea o „bretea” în plus. Măsura de 
extindere a şoselei cu încă o bandă de circulaţie se încadrează în pla-
nul de măsuri pentru fluidizarea circulaţiei rutiere. 

Maria Măndiţă

Licitaţie amânată
Licitaţia pentru realizarea lucrării de expertiză tehnică de la blocul 

C 20, programată pentru acest început de săptămână, a fost amâ-
nată. Motivul? Preţul solicitat de ofertant, adică de societatea de 
proiectări. Reamintim că Guvernul a alocat Galaţiului o sumă de bani 
destinată achitării expertizei tehnice a blocului C 20, analiza urmând 
să ofere şi soluţiile de viitor: consolidarea sau demolarea blocului. 

Maria Măndiţă

Fii cu ochii pe EXPRESS TV!
Sindicatele protestează... Te regăseşti în 

acţiunile lor? Fii cu ochii pe EXPRESS TV! Vine 
să spună ce planuri are Federaţia Sindicatelor 

Siderurgice liderul acesteia, Mircea Scântei.

În seara aceasta, de la ora 20,00, 
în direct.

Un talk-show de Luiza Şerbănescu. Numai 
la EXPRESS TV!

„Aici zace Codul muncii”
] Protest cu... mărţişoare

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Colaborare 
fără frontiere

Asistenţă suedeză 
pentru rromi

Bereşti

Whisky 
şi untdelemn

Râsu-plânsu la Consiliul Local Tecuci

Funcţia de  manager al 
TERMSAL a ajuns la liberali

] Consilierii locali tecuceni l-au pus la zid pe  viitorul  manager 
al societăţii aflate la un pas de faliment

Gata cu scumpirea apei!
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C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq
SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

INTFOR 12 25,857 42,500 42,492.27 1,098,722,500 +150.79

ROMPORTMET 2 2,350 43,000 42,212.77 99,200,000 ‑1.03  lei lei noi
1 franc elveţian 23.582 2,3582
1 EURO  36.231 3,6231
1 liră sterlină 52.696 5,2696
1 leu moldovenesc 2.178 0,2178
1 dolar SUA 27.439 2,7439
1 g AUR   383.418 38,3418

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 1 MARTIE 2005
Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
24  Docuri Ravanda Turcia 2700 t I laminate Turcia 23/02‑19 
44  Bazinul nou Souha Star Liban 4700 mc I cherestea Liban 27/02‑15 ‑
46  Bazinul nou Mamuli Turcia 3300 t I laminate România 20/02‑18 ‑
47  Bazinul nou Wave Liban 5000 mc I cherestea Liban 13/02‑15  28/02‑11
47  Bazinul nou Svetla  Comore 1390t D grit România 28/02‑14 ‑
48  Bazinul nou Huseiyn Kalayci Turcia 2020 t I laminate Turcia 25/02‑21 1/03‑07
49  Bazinul nou Duyden 1 Turcia 2400 t I laminate Turcia 26/02‑19 ‑
50/51  Bazinul nou Hilmi K Turcia 2950 t I laminate Turcia 26/02‑19 ‑
54 Oil Terminal   Multitank        Bratislava Liberia 2100 t I benzină Olanda 28/02‑20 ‑
‑  Rada  Sunshine Panama 1958 t I laminate Spania 28/02‑18 ‑

   
 

 

              

Banca Comercială Română 
pune la dispoziţia românilor un 
nou credit pentru nevoi per‑
sonale, în lei, cu un plafon ma‑
xim de 10.000 echivalent EUR. 
Creditul se acordă pe o perioadă 
de până la zece ani şi are o do‑
bândă variabilă de 18,5 la sută 
pe an, aceeaşi indiferent de 
perioada pentru care se acordă 
creditul. Pentru acest tip de cre‑
dit, banca nu solicită avans sau 
girant, iar beneficiarul poate uti‑
liza cum doreşte suma de bani 
care îi este pusă la dispoziţie de 
către bancă.  

Capacitatea de rambursare a 

solicitantului de credit se deter‑
mină pe baza veniturilor lunare 
nete, certe. Rata totală lunară 
(credit plus dobândă) trebuie 
să nu depăşească o treime din 
venitul lunar net al solicitantu‑
lui împreună cu familia sa, după 
scăderea tuturor angajamente‑
lor de plată.

La o sumă împrumutată de 
100 milioane lei, rata lunară va 
fi de 1.834.165 lei, DAE (dobânda 
anuală efectivă) fiind,   pentru 
un solicitant în vârstă de 30 de 
ani, 22,46 la sută.                

  
S.A.T.

Mittal - 
speranţa pentru 
recuperarea 
investiţiei 
de la Krivoi Rog

] 800 milioane 
de dolari creanţa 
României în 
combinat 

O problemă extrem de de‑
licată, amânată ani de zile, a 
revenit în actualitate: Krivoi 
Rog. După cum se ştie, în anii 
’80 Moscova a dat un ordin şi 
ţările din fostul bloc comu‑
nist au devenit partenere la 
construcţia Combinatului de 
Îmbogăţire a Minereurilor 
Acide cu Conţinut de Fier 
de la Krivoi Rog, în Ucraina. 
La acea vreme investiţia ro‑
mânească era cea mai mare 
făcută undeva în străinătate. 
Mai mult de atât, ţara noastră 
a fost unul dintre cei mai im‑
portanţi participanţi, livrând 
echipamente şi lucrând efec‑
tiv la infrastructură. S‑a creat 
practic un oraş, e adevărat, 
nelocuit. România a cheltuit la 
Krivoi Rog peste 800 milioane 
de dolari. Până acum trei ani 
încă se mai cheltuiau bani, de 
această dată cu paza, întrucât 
erau mari valori, dar în ultimii 
trei ani, nici măcar bani pen‑
tru pază România nu a mai 
dat. Recuperarea investiţiei a 
fost gândită în felul următor. 
Peletele care se produceau la 
Krivoi Rog plecau la Sidex iar 
combinatul plătea contrava‑
loarea lor statului român. În 
condiţiile în care combinatul 
gălăţean consumă cel mult 3 
‑ 4 milioane tone pe an, recu‑
perarea era de lungă durată, 
de cel puţin zece ani. După re‑
voluţie proiectul Krivoi Rog a 
fost puternic criticat, conside‑
rându‑se că banii au fost, pur 
şi simplu, înmormântaţi.

Mittal negociază preluarea 
Krivoi Rog

În contractul de privatizare 
a combinatului gălăţean, s‑ar 
părea că există stipulat un ar‑
ticol prin care LNM‑ul va ajuta 
statul român să‑şi recupere‑
ze datoria de la Krivoi Rog. 
Ulterior s‑a dat chiar o lege 
prin care LNM a fost manda‑
tat de stat să facă acest lucru. 
De curând în cadrul expansiu‑
nii sale internaţionale, grupul 
LNM, acum Mittal Steel, s‑a 
arătat interesat  de a cumpăra 
combinatul de la Krivoi Rog 
în starea în care este şi de a‑l 
finaliza.  Negocierea cu statul 
ucrainean se face cu o echipă 
stabilită de Lakshmi Mittal la 
Londra. Aceeaşi echipă care a 
avut succese extraordinare şi 
care au dus compania Mittal 
pe locul I pe piaţa privată de 
oţel. Nu se ştie ce vor face 
celelalte ţări care au investit 
în Krivoi Rog, dar statul ro‑
mân e convins că „Mittal îşi 
va respecta obligaţiile şi va 
restitui sumele.” Este greu de 
crezut că cele 800 milioane 
de dolari se vor întoarce în 
totalitate în vistieria statului. 
Posibil ca o parte din aceşti 
bani să se reîntoarcă. Şi uite 
aşa, Lakshmi Mittal a devenit 
recuperatorul internaţional 
al României. Practic e o mare 
afacere pentru indian. Având 
şi Krivoi Rog‑ul, şi combinate 
siderurgice, preţul la pelete 
va fi fixat de el, astfel încât 
creanţa poate fi substanţial 
modificată. Oricum România 
nu ar fi avut nici o şansă să 
mai recupereze vreun ban din 
Ucraina, aşa, cine ştie, poate 
conta măcar pe un sfert din 
sumă. Investiţia Krivoi Rog a 
însemnat 20 de ani plată şi 
poate să însemne alţi zece ani 
de recuperare în stilul clasic al 
timpurilor de astăzi. 

Aurel Stancu  

În şedinţa Consiliului Local 
Galaţi, întrunit joia aceasta, se 
va discuta un proiect de hotărâ‑
re care a fost amânat la şedinţa 
trecută, dar care este extrem de 
important pentru gălăţeni. Este 
vorba de continuarea lucrărilor 
de construcţie a blocului A4, 
situat pe strada Traian nr. 93. 
Reamintim că blocul a fost achi‑
ziţionat, anul trecut, de către pri‑
mărie, de la SNCFR. Cumpărarea 
blocului – care se află în diferite 
stadii de execuţie – a fost po‑
sibilă după multe eforturi din 
partea primăriei, singurul motiv 
fiind crearea de noi spaţii loca‑
tive. Blocul are prevăzute 78 de 
apartamente care, o dată finali‑
zate, ar putea fi repartizate prin 
Spaţiul Locativ care are deja mii 
de cereri înregistrate. Din păcate 
însă, consilierii locali majoritari 
din CL Galaţi (PNL‑PD şi PUR) au 
amânat în şedinţa trecută pro‑
iectul de hotărâre, motivând că 
nu este bine documentat... 

Dincolo de motivaţia aleşilor 
locali – destul de şubredă, în ra‑
port cu miile de solicitări pentru 
acordarea unei locuinţe ‑  am 
aflat că există deja firme extrem 
de serioase, interesate să inves‑
tească în finalizarea unor astfel 
de construcţii. Domnul Sandu 

Alexe, director zonal al unei mari 
companii germane care se ocu‑
pă de finanţarea construcţiilor 
civile şi industriale, este direct 
interesat de proiectul de hotă‑
râre privind finalizarea blocului 
A4. Oferta, prezentată, de altfel, 
de domnul Sandu Alexe şi pri‑
marului Dumitru Nicolae, este 
extrem de tentantă. Compania 
germană este dispusă să fina‑
lizeze lucrările de la blocul A4 
(evaluate de SC Proiect SA la 
suma de aproximativ 1,5 milioa‑
ne euro), pe banii ei, urmând ca 
Primăria Galaţi să ramburseze 
creditul pe o perioadă de 20 de 
ani, dobânda fiind de doar cinci 
la sută! Compania germană îşi 
asumă responsabilitatea de a se 
ocupa de toate detaliile: finan‑
ţarea, asistenţa tehnică, moni‑
torizarea lucrărilor de pe şantier 
(prin instalarea de camere video 
pe şantier, dar şi prin activitatea 
unui diriginte de şantier care să 
apere interesele beneficiarului, 
adică ale primăriei). „Nu înţeleg 
de ce aleşii locali nu evaluează 
oferta noastră, în condiţiile în 
care practicăm cea mai mică do‑
bândă din România! Uneori mă 
întreb dacă nu cumva refuzul 
unei astfel de oferte ascunde 
în spatele său interese ale unor 

firme clientelare”, ne‑a spus 
Sandu Alexe. Reprezentantul 
companiei germane este cu atât 
mai mirat de refuzul autorităţilor 
gălăţene, cu cât, în alte localităţi 
din ţară, astfel de contracte se 
derulează fără probleme – la 
Năvodari, se construieşte Casa 
de Cultură (două milioane de 
euro), la Breaza, o sală polivalen‑
tă în care vor funcţiona Poliţia 
şi Primăria (investiţie de 1,5 mi‑
lioane de euro), la Sinaia, Azuga 
etc. Sandu Alexe a încheiat, 
precizând că oferta companiei 
germane nu se limitează la fina‑
lizarea blocului A4, ci şi la con‑
strucţia de locuinţe în cartierul 
Dimitrie Cantemir sau la finaliza‑
rea blocurilor începute de SIDEX  
şi preluate, acum, în administra‑
rea municipalităţii.

Text şi foto: Maria Măndiţă               

Dacă au existat până acum 
persoane care s‑au distrat pe 
seama „bâlbâielilor” (semi)le‑
gale din Consiliul Local, iată că 
a venit vremea  ca zâmbetul să 
se transforme în mirare şi apoi, 
repede, în îngrijorare. După cum 
se ştie, setul de hotărâri adop‑
tate de Consiliul Local Galaţi în 
şedinţa din 4 noiembrie 2004 
privind schimbarea (politică) a 
directorilor la cele două teatre 
– Dramatic şi Muzical şi la mai 
multe societăţi de interes local – 
ECOSAL, TRANSURB, Construcţii 
şi Reparaţii, Administraţia 
Pieţelor a fost atacat în contenci‑
os de prefectul de atunci, Marius 
Necula. O dată cu numirea nou‑
lui reprezentat al Guvernului în 
teritoriu, litigiile administrative 
nu s‑au stins, ci doar au căpătat 
destine diferite: la unele socie‑
tăţi au fost numiţi noi directori 
– la TRANSURB, Genica Totolici 
(PUR), iar la Administraţia 
Pieţelor, Emil Popa (PNL) – în 
timp ce la altele au rămas aceiaşi 
conducători. Până în prezent, in‑

stanţa de ju‑
decată a 
decis că sunt 
ilegale ho‑
tărârile de CL 
privind schimbarea din funcţia 
de director a dlor  Mihai Mihail 
(Teatrul Dramatic „Fani Tardini”),  
Florin Melinte (Teatrul Muzical) şi  
Ion Ionescu (ECOSAL). Desigur, 
toate cele trei cauze nu sunt 
„epuizate” din punct de vedere 
legal, existând posibilitatea re‑
cursului înaintat de grupul de 
consilieri care a votat schimba‑
rea directorilor. 

Până una‑alta însă, un articol 
de lege – uitat, de bună seamă 
până acum de aleşi – transfor‑
mă tot acest joc al numirilor 
politice într‑un pericol la adresa 
actualului Consiliu Local. Legea 
215, a administraţiei publice 
locale, prevede la articolul 57, 
alin. 1: „Consiliul Local poate fi 
dizolvat dacă a adoptat, într‑un 
interval de şase luni, cel puţin 
trei hotărâri care au fost anulate 
de instanţa de contencios admi‑

nistrativ prin hotărâre judecăto‑
rească rămasă definitivă şi ire‑
vocabilă”. Acest lucru înseamnă 
că dacă până la sfârşitul lunii 
viitoare, instanţa de judecată 
decide prin hotărâre definitivă 
că cei trei directori rămân pe 
actualele posturi de conducere, 
actuala formă a Consiliului Local 
nu va mai exista. Se va dizolva, 
conform legii, urmând apoi să 
se stabilească alte alegeri pen‑
tru un nou Consiliu Local, data la 
care gălăţenii vor merge din nou 
la urne urmând să se stabilească 
prin hotărâre de Guvern.

Primarul municipiului Galaţi, 
Dumitru Nicolae, nu este străin 
de buclucaşul articol al Legii 
251: „Până una, alta, dacă se 
câştigă hotărârile din instanţă, 
trebuie dizolvat Consiliul Local 
că a adoptat trei hotărâri, în afa‑
ra legii, în decurs de şase luni. 
Deci, trebuie să fim foarte pru‑

denţi, pentru că legea asta nu 
este făcută doar pentru primar, 
este făcută pentru toată lumea. 
În viitoarea şedinţă de consiliu 
avem de aprobat regulamentul 
CL care va limpezi această pro‑
blemă”, a declarat ieri primarul 
Dumitru Nicolae. Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a 
CL Galaţi (supus votului aleşilor 
joia aceasta) prevede schim‑
barea directorilor societăţilor 
de interes local sau instituţiilor 
numai pe bază de concurs, iar 
numirea directorilor interimari 
se face la propunerea primarului 
sau a grupului de consilieri şi se 
adoptă prin vot secret. Pentru 
a nu exista vreo suspiciune pri‑
vind subiectivitatea, primarul 
Dumitru Nicolae a precizat, în 
cazul raportului de audit de la 
Teatrul Muzical, că „domnul pre‑
fect, dacă consideră că există 
nereguli de natură penală, le va 

înainta organelor penale abilita‑
te”.  

Secretarul general al 
Consiliului Local, domnul 
Grigore Matei, a confirmat peri‑
colul în care se află Legislativul 
gălăţean, acela de a fi dizolvat. 
Totuşi, pentru evitarea unui ast‑
fel de deznodământ păgubos 
(şi pentru actualii aleşi, dar şi 
pentru alegătorii‑contribuabili), 
există o soluţie: Consiliul Local 
Galaţi îşi poate revoca hotărâri‑
le, dacă acestea au fost conside‑
rate de instanţă ca fiind ilegale. 
Probabil că  nu se intenţionează 
ca gălăţenii să meargă din nou 
la urne, pentru alegerea altui 
Consiliu Local. Nu trebuie negli‑
jat, totuşi, un aspect: imixtiunea 
politicului în administraţie pune 
în pericol unul dintre principiile 
democraţiei pe care credem că 
o trăim ‑ cel al alegerilor libere. 

Foto: Vasile Caburgan

Termopanele  - 
piaţă cel puţin 
constantă de 
600 milioane 
de euro

De la lux la necesita‑
te acesta a fost drumul 
pe care l‑a parcurs în 
România tâmplăria ter‑
moizolantă, cunoscută 
popular sub denumirea 
de termopane. Piaţa ro‑
mânească a rămas cel 
puţin constantă în ultimii 
ani, deşi, în funcţie de 
zonă, anul 2004 a însem‑
nat o creştere a vânză‑
rilor. Pe ansamblu, tâm‑
plăria vândută anul tre‑
cut se apropie de 600 de 
milioane de euro, dar cu 
mari posibilităţi de a urca 
mult. În Bucureşti anul 
trecut piaţa termopane‑
lor a crescut cu 10 la sută, 
în zona Moldovei piaţa a 
crescut cu 10 – 15 la sută , 
în Timişoara a crescut cu 
25 la sută, în Cluj cu 30 la 
sută. Pentru anul acesta 
previziunile sunt de mi‑
nim 10 la sută. Datorită 
preţurilor la întreţinere 
tot mai mulţi cetăţeni 
vor fi nevoiţi să‑şi izoleze 
casa, şi în aceste condi‑
ţii, termopanele vor fi în 
continuare căutate.

Marea problemă a 
acestei pieţe este apari‑
ţia unei concurenţe ne‑
stăpânite. Au apărut o 
mare de firme mici, cu 
trei, patru angajaţi, care 
fac, de regulă, tâmplărie 
de proastă calitate, sub 
preţul pieţei. Oamenii 
sunt sistematic păcăliţi 
de preţ şi acceptă lucruri 
îndoielnice, ceea ce duce 
la o bulversare a pieţei şi 
chiar la o uluială a cum‑
părătorilor. Pe de altă 
parte, din cauza acestor 
mici meseriaşi, marile fir‑
me nu vor creşte preţul 
semnificativ la tâmplărie 
nici în acest an. Până în 
2007 va mai fi loc şi pen‑
tru piaţa neagră sau de 
proastă calitate, însă, o 
dată cu aderarea, şi acest 
sector va trebui să aplice 
standarde europene de 
calitate. De menţionat că 
preferinţa românilor se 
îndreaptă spre tâmplăria 
termoizolantă de culoare 
albă, iar în ultimul timp 
se vând bine termopane‑
le care imită lemnul. 

Aurel Stancu

] Dacă instanţa de judecată 
decide (irevocabil) că 
schimbarea dlor Mihai Mihail, 
Florin Melinte şi Ion Ionescu a 
fost ilegală, gălăţenii ar putea 
merge din nou la vot  

Numirile politice, o sabie cu două tăişuri 

Consiliul Local Galaţi - în 
pericol de a fi dizolvat

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.galati.ro

BCR lansează 
un nou credit în lei

Nu de oferte ducem lipsă!
] Finalizarea blocului A4 ar putea rezolva problema locativă 
a 78 de familii ] Municipalitatea a primit o ofertă extrem de 

tentantă pentru terminarea lucrărilor de construcţie a blocului  
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Când se transformă totu-n amintire, tragi linie sub talpă, scazi, aduni
gutui cu păsări, zero cu subţire, curat cu mov şi lacrimi cu aluni.
Treci pe acolo, stai sub geam şi numeri, parcă păzeşti frumosul de atunci
şi nu mai poţi să dai măcar din umeri şi nici cu pietre-n urmă să arunci.
Nu ai curaj, te mărmureşte gândul drumului rupt demult şi înapoi,
când învăţai, râzându-l şi plângându-l, cum se supune radical din doi.
Te-ndepărtezi, prea mult nimic în faţă pândeşte calm, întinde braţe lungi
şi simţi cum timpul piere şi îngheaţă mişcare, taine, visuri şi porunci.
Prea mult păcat, vor zice alţii. Unii cuvântocraţi vechi plânsu-ni-se-vor
că am uitat gutuii şi alunii eratoformi sub mit eratovor.
Şi când, lunatic, numai pe contur te mai mângâi, se aprinde-un felinar:
ştii cine are-n veci picioare scurte, ne cucereşte şi n-avem habar.
Pâlpâie blând lumina, se adună, se scade, se împarte doar la doi
şi intră în pereţi cu tot cu lună, cu tot ce n-am luat atunci cu noi.

Flash Tudor 
Vladimirescu
Renovarea căminului 
cultural - o prioritate

Viceprimarul Puiu Trifan 
ne-a declarat că refacerea 
căminului cultural din 
Tudor Vladimirescu 
reprezintă unul dintre 
cele mai importante 
obiective ale actualei 
conduceri a primăriei. 
“Vrem să colaborăm şi cu 
Centrul Cultural «Dunărea 
de Jos», să se reia 
activitatea de cercetare şi 
conservare a folclorului 
din zonă! Avem «jienii», 
o tradiţie de-a noastră: 
băieţii se îmbracă precum 
haiducii, este şi un turc, 
un căpitan, doctor, 
mireasă – personaje…”.

Scenă cu... burtă 
(de 10 cm!)

Căminul cultural este 
construit în 1961, iar 
starea lui era deplorabilă 
în vara anului trecut. 
Acum s-a trecut la 
reconstrucţia acestuia, cu 
ajutorul oamenilor de la 
416 (n.r. legea venitului 
minim garantat). S-a 
primit şi o sponsorizare 
constând în rigips şi grinzi 
pentru refacerea scenei 
(care, momentan, are o 
“burtă” de aproximativ 
10 cm).

Viitor roz
Discoteca a funcţionat 
tot în cadrul căminului, 
dar plata impozitului nu 
putea fi bine controlată 
până de curând (20 la 
sută, reprezentând taxe 
care revin primăriei). 
După refacerea integrală 
– care se va avea loc 
atunci când vremea 
de afară va permite 
– căminul promite să 
devină ceea ce alte 
instituţii de acelaşi fel 
din judeţ sunt deja: loc 
de păstrare a artelor şi 
obiceiurilor locale. Un 
profesor va fi desemnat 
să se va ocupe şi de 
activitatea cu tinerii 
şi copiii din Tudor 
Vladimirescu, ei fiind 
cei care vor menţine vie 
tradiţia populară.

Roxana Penciu 
şi Elena Stoica 

Hoţi pe motoscuter
Doi bărbaţi de 45 şi 41 de ani din Tecuci au furat din faţa unui 

cămin de nefamilişti un motoscuter în valoare de 5 milioane de lei. 
Vasile M. şi Florică C.  au fost prinşi de agenţii de siguranţă publică de 
la poliţia tecuceană.  Autovehiculul a fost recuperat şi restituit pro-
prietarului. Celor doi le-a fost întocmit dosar penal pentru comiterea 
infracţiunii de furt.

A.C.D.

Fiind parte în proiec-
tul „Alimentarea cu apă 
Bălăbăneşti”, comuna Rădeşti ar 
vrea să deschidă robinetele, cum 
s-ar spune, şi nu poate, nu există 
dezlegare de la Bălăbăneşti.

- Fără aprobarea dum-
neavoastră, domnule primar 
Dorin Codreanu, în Rădeşti 
nu se poate trece la conecta-
rea gospodăriilor la reţeaua 
de distribuire a apei. Aveţi 
vreun motiv să ţineţi cumva 
„în greu”?

- Nici pomeneală! În calita-
tea mea de reprezentant legal 
pe durata a cinci ani de la data 

intrării în funcţiune a acestei in-
vestiţii realizate prin Programul 
SAPARD răspund de întreg sis-
temul, deci inclusiv de partea 
sa aflată pe teritoriul comunei 
Rădeşti. Ca să se poată beneficia 
de apă, pentru că instalaţiile nu 
sunt făcute ca să ne uităm la ele 
şi atât, cei de la Primăria Rădeşti 
ar fi trebuit să emită o hotărâre 
a Consiliului Local din care să 
rezulte că se acceptă preluarea 
pe bază de subinventar a părţii 
fizice din instalaţia de acolo, de 
la motorul electric până la ulti-
ma ţevuşcă. Am expediat chiar 
şi o înştiinţare scrisă pe adresa 

dlui primar Porumb (nr. 454 din 
3 februarie a.c.), ca să-l sensi-
bilizez. I-am făcut cunoscut că 
prin Hotărârea Consiliului Local 
Bălăbăneşti nr. 4 din 28 ianuarie 
2005, s-a aprobat trecerea din 
inventarul comunei noastre în 
cel al Rădeştilor a jumătate din 
tot sistemul de alimentare cu 
apă. Ce vor mai mult decât atât? 
Aştept să mi se trimită Hotărârea 
Consiliului Local de la Rădeşti, 
după care, în termen de zece zile 
le vom preda, cu acte şi semnă-
turi de primire reţeaua de apă.

Ion Trif Pleşa

Pleşa
Şcoală nouă
Banca Mondială şi-a 
deschis buzunarul şi 
pentru satul Pleşa, unde 
în acest an se va construi  
de la temelie o şcoală 
pentru clasele I - VIII. Are, 
ca să zic aşa, doi naşi: 
primarul Adrian Sfârlea, 
de la comuna Bereşti-
Meria, şi Inspectoratul 
Şcolar al Judeţului Galaţi. 
Va fi amplasată în centrul 
localităţii pe terenul 
unde se află astăzi 
gospodăria lui Viorel 
Pavel. Acesta a acceptat 
să se mute în imobilul 
ocupat până nu de mult 
de Dispensarul Sanitar, 
punând la dispoziţia 
Primăriei curtea, grădina 
şi locul de sub locuinţa 
sa de până acum. 
Proiectantul - o firmă 
din Tulcea - a prevăzut 
în documentaţia tehnică 
a obiectivului patru săli 
de clasă, o cancelarie, un 
secretariat, un cabinet 
pentru direcţiune, 
o încăpere pentru 
depozitarea materialului 
didactic şi spaţii de 
circulaţie. Sălile de clasă 
se învecinează cu un 
hol mărişor (pe timp 
ploios şi iarna să aibă 
elevii unde se mişca în 
recreaţii, să nu-i bată 
vântul). Clădire fără etaj, 
Ca sursă de căldură, 
radiatoarele electrice, 
se va spune deci adio 
lemnelor crăpate cu 
toporul, cenuşei şi 
sobelor. Capacitatea 
fiecărei clase - pentru 
24 de elevi. La acoperiş 
se vor folosi panouri 
tip sandwich înclinate. 
Pardoseala va fi „caldă”, 
din PVC de trafic greu 
şi mozaic la intrare. Cu 
această ocazie, în sat 
vor apărea ferestrele cu 
geam termopan.
La începutul acestei 
săptămâni, primarul 
Adrian Sfârlea zorea 
operaţiunea de mutare 
a lui Viorel Pavel, 
pregătindu-i noua 
locuinţă (sobă din 
chirpici, completat 
sticlă lipsă la ferestre, 
verificarea instalaţiei 
electrice). La jumătatea 
acestei luni constructorii 
vor începe săpăturile la 
fundaţia noii şcoli.

Ion Trif Pleşa

Bălăşeşti
100 de nuci
La un an de la plantare, 
în afara satului, nucii 
primarului Vasile Istrate 
cresc drepţi. Coroanele 
lor, peste vreo şapte ani, 
vor fi bătute cu prăjinile 
de cei care vor dori să 
spargă nuci pentru a le 
mânca miezul. Domnul 
Istrate e mândru de ei şi 
de întinderea plantată cu 
puieţii de salcâm - cât s-a 
mai zbătut să diminueze 
procesul de deşertizare pe 
dealurile din perimetrul 
comunei! Multora le vine 
greu să-şi potrivească 
ceasurile după al său: la 
ora 7,00, indiferent dacă 
afară ninge sau plouă, 
Vasile Istrate e la Primărie. 
Nu le are cu cafelele, 
nu pune piciorul în 
cârciumi... Nu fumează şi 
nu-l interesează nevestele 
altora. „V-am dat nuci, 
păziţi-vi-i!” - ar putea 
spune. „M-am îngrijit să 
vă modernizez drumurile, 
păstraţi-le!”.
Dau faliment cârciumarii 
cu asemenea oameni 
- Vasile Istrate nu s-a 
îmbătat niciodată! De 
altfel, îi lipseşte timpul 
pentru dezmierdat 
halbele şi nu are nici 
antrenament pentru aşa 
ceva.

Ion Trif Pleşa

Elevii clasei a III-a A de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 11 „Mihail 
Sadoveanu”, sub îndrumarea înv. 
Gabriela Dima, au lansat primul 
număr al revistei „Aproape de 
suflet”. Prin încercări timide ele-
vii ne oferă în paginile revistei 
„texte pline de freamăt, de sim-
ţire, de suflet” (Prof. Mărioara 
Şuşnea). Învăţătoarea a vrut să-i 
înveţe pe cei mici şi pe părinţii 
acestora ce înseamnă lucrul în 
echipă. Şi se pare că a reuşit. În 
revistă se regăsesc compuneri 
despre toamnă, despre iarnă, 
despre excursiile la bunici sau în 
diferite locuri din natură, inter-
viuri cu foştii dascăli, rebusuri şi 
probleme de matematică,  toate 
semnate de colectivul de redac-
ţie al clasei. Toţi cei 27 de elevi îşi 
regăsesc, măcar o dată, numele 
în paginile atent îmbinate de re-
dactorul-şef, înv. Gabriela Dima. 
Părinţii au fost uimiţi când şi-au 
regăsit pe ultimele pagini ale 

revistei gândurile exprimate în 
primii ani de şcoală despre ce îşi 
doresc, despre ce şi-au propus 
etc. să realizeze copiii în clasele 
primare. „Ne dădea lucrare de 
control la fiecare şedinţă cu pă-
rinţii şi ne adresa nişte întrebări 
pe care atunci nu le înţelegeam. 
A fost o mare surpriză pentru noi 
să le citim în revista redactată 
de piticii noştri”, ne mărturiseş-
te o mămică cu lacrimi în ochi 
de emoţie. La eveniment au fost 
prezenţi dascălii şcolii, părinţii 
elevilor, dar şi un invitat special: 
scriitoarea Angela Baciu. Trebuie 
să recunoaştem că sunt demni 
de laudă, atât elevii şi părinţii, 
cât şi dacălii care i-au susţinut în 
acest proiect. Noii redactori au 
promis într-un cadru oficial că 
nu se vor opri aici. Noi le dorim 
mult succes!

Text şi foto:  Teodora Miron

S-a încheiat un provizorat 
de 15 ani 

Practic, încă de la înce-
put, clădirile vechi ale Vămii 
Giurgiuleşti fuseseră construi-
te în ideea de provizorat. Nu 
aveau nici cel mai mic confort, 
nici măcar apă curentă, asta 
în condiţiile în care controlul 
efectiv al mărfurilor şi chiar al 
pasagerilor, nemaivorbind de 
mijloacele de transport, este 

o muncă „murdară”. „Practic, 
stăteam câte 13-14 ore fără 
să ne spălăm nici măcar pe 
mâini!”, îşi amintea, cu un 
tremur, o angajată a vămii. 
Acest provizorat a durat însă, 
din lipsă de fonduri, fix 15 ani. 
Iniţial, când a fost luat pentru 
prima oară în discuţie proiectul 
unei noi vămi la Giurgiuleşti, 
traficul prin acest punct de 
trecere a frontierei era foarte 
intens. Erau aproape mereu 
cozi imense, atât de pietoni, 
cât şi de maşini. Se impunea, 
în mod clar, amenajarea unui 
spaţiu mai mare. Ulterior însă, 
deşi activitatea a scăzut mult, 
mai ales în urma introducerii 
obligativităţii de a avea paşa-
port atât pentru cetăţenii de 

dincolo, cât şi de dincoace de 
Prut, planul noului amplasa-
ment a rămas în picioare. De 
ce? Pentru că începuseră pre-
gătirile pentru integrarea eu-
ropeană. Purtătorul de cuvânt 
al Direcţiei Regionale Vamale 
Interjudeţene Galaţi, dl Ioan 
Vlad, explică: „Practic, acest 
complex de clădiri aşa cum 
arată el acum întruneşte toate 
condiţiile impuse de Uniunea 
Europeană şi este proiectat 
să facă faţă unui trafic intens 
în punct, aşa cum ne aşteptăm 
să fie după momentul aderă-
rii la UE, atunci când frontie-
ra noastră va deveni frontiera 
Europei”. 

Confort , spaţiu, 
autonomie 
Să vedem însă din ce este 

compus ansamblul de clă-
diri de la Giurgiuleşti, cât de 
mare este şi care este utili-
tatea fiecărei unităţi în parte. 
Amplasamentul ocupă în total 
8,3 ha, din care o parte a fost 
recuperată dintr-o mlaştină. 
În afară de infrastructură şi 
platforma betonată pe care se 
află toate construcţiile, ce vezi 
cu ochiul liber e impresionant. 
Există trei clădiri principale: 
a vămii, a poliţiei de frontie-
ră, a comisionarilor în vamă. 
Peroanele acoperite, dotate cu 
semibariere electrice, cabine 
de supraveghere şi căi de ac-
ces largi completează peisajul, 
similar cu ce vedeam prin filme 
la vămile străine. Atât clădi-
rea vămii, cât şi cea a poliţiei 
de frontieră, au posibilitate de 
acces spre exterior pe ambele 
părţi, în funcţie de peroanele 
la care se efectuează contro-
lul.  În interior, spaţii moderne, 
încăpătoare, cu geamuri largi 
aproape cât tot peretele, pen-
tru o vizibilitate cât mai extinsă. 

Celor care lucrează de mai 
mulţi ani în punct li se pare o 
minune să aibă căldură (com-
plexul este deservit de centra-
la proprie), apă, curent electric 
neîntrerupt (în caz de avarie 
intră în funcţiune generatorul 
propriu). În trecut, de multe ori, 
mai ales după furtună sau în 
iernile dure, Vama Giurgiuleşti 
rămânea în întuneric şi frig, 
fiindcă atunci vameşii şi poli-
ţiştii de frontieră se încălzeau 
cu reşouri electrice. Ceea ce 
nu-i admisibil, mai ales că în 
caz de vreme vitregă mai ră-
mâneau blocaţi în vamă şi cei 
care doreau să treacă graniţa. 
Acum, pentru asemenea cazu-
ri, există spaţii suficiente unde 
să poată fi adăpostiţi, iar com-
plexul are o autonomie com-
pletă pentru o perioadă destul 
de mare de timp. 

Atelier mecanic, centrală 
termică şi... adăpost ALA 

Pe lângă clădirile menţio-
nate, ansamblul mai cuprinde 
un atelier mecanic, un post de 
transformare a energiei electri-
ce, o staţie de epurare a apei, 
o centrală termică (menţionată 
mai sus), spaţii de depozitare a 
mărfurilor reţinute sau confis-
cate etc. Atelierul mecanic are 

o utilitate mare şi urmează să 
devină şi mai important după 
aderarea la UE, deoarece aici 
se fac nu numai mici reparaţii 
de urgenţă, dar şi verificările 
necesare în cazul suspiciunii 
că maşinile ar fi furate, precum 
şi cele pentru asigurarea res-
pectării normelor de protecţie 
a mediului, nemaivorbind de 
controlul amănunţit în anumi-
te spaţii ale maşinii unde cei 
certaţi cu legea încearcă să 
ascundă mărfurile de contra-
bandă.  Ca un amănunt pi-
cant, clădirea vămii are şi un 
adăpost ALA (Apărare Locală 
Antiaeriană), obligatoriu, din 
câte am înţeles, pentru toate 
edificiile publice nou construi-
te.  Din ce am văzut, dotările 
sunt impecabile: spaţii distinc-
te pentru prelucrarea declara-
ţiilor vamale, pentru controlul 
persoanelor, al mărfurilor şi al 
autovehiculelor, fluxuri sepa-
rate pentru personalul vămii şi 
poliţiei de frontieră şi călători. 

Tonuri sobre, nimic 
ostentativ    
Din punct de vedere arhitec-

tural, noile clădiri sunt armoni-
oase şi, aşa cum ne aşteptam, 
moderne, cu coloane reliefate 
prin culoare şi structuri de re-
zistenţă mascate în elemente 

decorative. Tonuri sobre, de 
alb, gri şi albastru, indicatoare, 
firma „Vamă”, în mai multe lim-
bi, nimic ostentativ. Doar aco-
prişul clădirii ce adăposteşte 
comisionarii în vamă, făcut pro-
babil mai târziu, pare să iasă 
cumva din decor. Construite 
în regimul Demisol + Parter + 
Etaj, cele trei clădiri principale 
ale ansamblului nu sunt înalte, 
dar impresionează prin spaţiul 
larg acoperit, cu atât mai mult 
cu cât sunt amplasate pe un te-
ren deschis, lipsit de vegetaţie. 
Ar mai fi de spus că peste tot, 
între clădiri şi pe peroanele de 
control este un curent groaz-
nic, chiar mai mare decât era 
în vechiul amplasament. Un 
vameş a comentat, la momen-
tul vizitei noastre acolo, că, în 
mod sigur, „cine a făcut proiec-
tul nu a lucrat în frontieră, să 
ştie cum e!”. În ciuda acestui 
impediment, activitatea se des-
făşoară mult mai uşor, iar cei 
care doresc să treacă graniţa 
au de aşteptat mult mai puţin 
fiindcă, în caz de nevoie, pot 
fi folosite toate peroanele de 
control. „Am intrat în normal!”, 
observau poliţiştii de frontieră 
şi noi nu putem decât să fim de 
acord.

Foto: Viorel Dudău    
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redactie@viata‑libera.galati.ro

Să nu uităm gutuii şi alunii
(mărţişoare pentru toate)

Prins cu marfa în sacoşă
Un tânăr de 20 de ani din satul Slivna, comuna Bereşti Meria, a fost prins 

de poliţişti la doar câteva clipe după ce a spart un magazin. Ionel M.  a in-
trat în magazin pe geam, şi-a umplut sacoşa cu alimente, băuturi alcoolice 
şi ţigări şi a încercat să dispară. Spre ghinionul lui a ajuns cu tot cu sacoşă 
la sediul postului de poliţie din Bereşti-Meria.

Autorul este cercetat în libertate pentru documentarea întregii sale ac-
tivităţi infracţionale.

A.C.D.

Galaţi - Giurgiuleşti, via Europa

O vamă care uimeşte Estul
[În cinci ani, s-au investit aici 

278,95 miliarde de lei[Ansamblul folosit 
de poliţia de frontieră, vamă, comisionari 
vamali şi alţi specialişti ocupă 8,3 hectare  

La zece ani

“Aproape de suflet”
Bălăbăneşti

Apa, între Bălăbăneşti 
şi Rădeşti
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Elena Stoica
elena@viata‑libera.galati.ro

Club şi agenţie

Este agenţia cu cele mai multe 
sucursale, la nivelul Galaţiului – 
şase. Astra Sport Bets din Ţiglina 
I are statut de club (sediul e dotat 
cu bar, ruletă, pariuri). Jucătorii 
nu se prea înghesuie, meciurile 
din Liga Campionilor încep mai 
târziu. În plus, este aşteptat me‑
ciul Stelei din cupa UEFA.

Surpriză însă! Cele două ope‑
ratoare (angajatele care se ocupă 
de introducerea biletelor în baza 
de date şi cu distribuirea revistei 
săptămânale cu oferta sportivă) 
ne descurajează din prima în 
momentul în care încercăm să 
vorbim cu ele: „Nu vorbim cu ni‑
meni, nici de la ziar, nici din altă 
parte. Aşa e regula şi nu vrem 
să avem necazuri. O colegă de‑a 
noastră de la agenţia din piaţă a 
fost dată afară, în vara trecută, 
din cauza voastră, a ziariştilor!”.  

Maxim 
300.000.000 de lei

Insistăm. Nu folosim nici re‑
portofonul. „Punem doar între‑
bări generale!”. Una dintre ele se 
arată mai uşor de convins şi ne dă 
câteva date: „Plafonul maxim de 
câştig este de trei sute de milioa‑
ne, dintre care 20 la sută sunt im‑
pozitaţi. Costul minim al unui bi‑
let este de 20.000, plus 15 la sută 
pentru stat (n.r. adică 23.000). 
Ce variante se joacă? Mai multe 
bilete simple, în care trebuie să 
iasă toate pariurile ca să câş tigi. 
Combinatele costă mai mult 
– 10.000 pe variantă şi nu prea 
are lumea bani. Dar avem mulţi 
clienţi fideli sau oameni care îşi 
permit să joace mize foarte mari 
pe meciuri cu o cotă mică, ca să 
fie siguri de câştig.”

Capital româno‑croat

„Din această cauză Astra a 
rămas pe piaţă şi altele s‑au dus. 

E o agenţie serioasă. S‑au făcut 
investiţii marii, am plătit mereu 
câştigurile la timp… Un patron e 
român şi celălalt e croat”. „Nu se 
plâng jucătorii că aveţi cote prea 
mici? Unii zic că la Calcio Par (n.r. 
firmă de pariuri care «s‑a stins» 
anul trecut la Galaţi) cotele erau 
mai bune, sistemul de joc mai 
simplu…”. „Da, şi când plăteau 
câştigurile? După o lună sau ni‑
ciodată!” 

Doamnelor le place 
fotbalul!

„Mai pariază unii şi la tenis, 
hochei, Formula 1 – când e se‑
zon, baschet american… dar 
peste 90 la sută din jucători sunt 
pasionaţi de fotbal. Italia ‑ Seria 
A, Bundesliga din Germania, 
Premier League din Anglia, 
Primera Division din Spania, 
campionatele puternice, în ge‑
neral. Şi Franţa, Olanda, Belgia, 
Suedia, Danemarca, Norvegia. 
Jucătorii adevăraţi cunosc şi 
echipele din aceste ţări şi locul 
lor în clasament, şi dacă joacă 
mai bine acasă sau în deplasare. 
Avem şi jucătoare fidele, care 

pariază tot pe fotbal! Sunt şi soţii 
care ne aduc biletele făcute de 
soţii lor…”.

Întrebăm dacă putem foto‑
grafia interiorul clubului‑agenţie 
sau panourile cu oferta săptă‑
mânii. Răspunsul vine implaca‑
bil, după un telefon scurt către 
administator – „NU!”. „De ce?” 
întrebăm, „sunteţi în legalitate, 
de ce nu putem fotografia? Într‑o 
farmacie particulară putem să fo‑
tografiem şi să cerem relaţii, dvs. 
de ce ne interziceţi?” Răspunsul 
e acelaşi „Nu vreau să am proble‑
me”. Operatoarea refuză să ne 
spună numele. 

Pari‑loto ‑ singura agenţie 
de pariuri a statului

Agenţia din faţa Spitalului 
Judeţean e semipustie. Casiera 
ne spune că nu prea sunt clien‑
ţi pentru că sucursala e nouă şi 
nu o cunoaşte lumea. Aici pre‑
ţul minim al unui bilet este de 
10.000 de lei, oferta apare în 
Gazeta Sporturilor şi nu există 
plafon de câştig. „Se poate lua 
şi un miliard…” ne spune Liliana 
Nistor, operatoarea. Necazul ar fi 

că nivelul cotelor este vizibil mai 
mic decât la celelalte case de 
pari uri, deci sunt necesare sume 
mai mari de investit sau trebuie 
mărit riscul, prin adăugarea mai 
multor meciuri pe un bilet.

Alţi secretoşi...

Stanley, cum îi spun jucătorii, 
e firmă englezească, sau cel pu‑
ţin aşa afirmă revista care conţi‑
ne oferta. Nici ei nu au praguri de 
câştig, ba mai mult, unele premii 
pot fi onorate (în funcţie de ora 
la care s‑au jucat meciurile) în 
aceeaşi zi în care s‑a făcut pariul. 
Nici aici domnişoara casieră de la 
sucursala din Micro 19 nu vrea să 
discute cu noi sau să ne lase să 
pozăm ceva. 

Mergem la cealaltă agenţie, 
de lângă magazinul General. 
Forfotă mare, oameni concen‑
traţi. Se fac pariuri pentru UEFA.

„Ce scor pui la Steaua?” 
„Mamă, ce‑o să‑i bată spaniolii!” 
„Moare Becali!” „Pune acolo 0‑4, 
1‑4, 0‑3, 2‑5 şi 1‑2 pentru că sunt 
român, dar nu‑mi place Steaua!”. 
Tânărul care prognostichează de 
zor e însoţit de trei prieteni şi nu 

se pot hotărî ce să joace. Merg 
totuşi fiecare cu un bilet pe „scor 
exact” şi unul pe „pauză‑final” 
(n.r. pronostic corect la pauză şi 
la final, pe sistemul 1,x,2 – con‑
duce gazda, e egal sau conduc 
oaspeţii). 

„Mor dacă nu joc 
un bilet pe zi!”

Îl cheamă Alex şi explică, 
după ce îi spunem de unde sun‑
tem: „Mor dacă nu joc măcar un 
bilet pe zi! Sâmbăta sau dumini‑
ca sunt mai multe campionate, 
mai multe meciuri, joc şase‑şap‑
te bilete. Am câştigat de cinci ori. 
O dată am luat 28 de milioane, 
celelalte dăţi – sume mai mici, 
dar bune şi alea – opt milioane, 
şase… Pasiunea mea este să joc 
pe germani şi pe englezi. Sunt 
campionatele în care se dau cele 
mai multe goluri. Ştiu şi diviziile 
inferioare!” Prietenii lui confir‑
mă: „E tare! Ştie şi jucătorii şi ur‑
măreşte pe teletext, la Antena 1, 
desfăşurarea partidelor ca să ştie 
dacă îi ies biletele.”

Ultimă apariţie
În peisajul gălăţean al caselor 

de pariuri ultima apariţie este 
Alpha‑bet Holding. Are două 
filiale în Galaţi (a doua fiind în 
construcţie) şi urmează tendin‑
ţele celorlalte agenţii: nu poze, 
nu înregistrare, nu vrem să vor‑
bim (dar vorbim aşa, în general), 
operatoarea nu are nume. Ce 
am reuşit să aflăm de la dom‑
nişoara din spatele geamului: 
“Alpha este o firmă germană şi 
are sucursala principală în Sibiu. 
De acolo primim oferta. Varianta 
costă cinci mii de lei, iar numărul 
maxim de meciuri jucate pe un 
bilet este de 16”. Operatoarea se 
laudă că vin mulţi jucători, dar 
prin agenţie bate vântul, cât sun‑
tem noi acolo. Observăm pe un 
perete două copii xerox ale unor 
bilete câştigătoare, cu premii de 
peste 10 milioane. În consecinţă, 
chiar o credem când ne spune că 
Alpha are jucători.

Foto: Viorel Dudău

Dicţionar de parior
Lumea şi limbajul 
pariorilor este cel 
puţin aparte. Auzi 

mereu de „cote”, 
„mize”, „bilet 

simplu”, „câştig”, 
„premii”, „variante”, 

„combinaţii”, 
„baze”, „sisteme” 

‑ noţiuni lipsite de 
orice înţeles pentru 
oamenii care nu au 
microbul pariurilor. 

]"Câştigul” sau 
„premiul” reprezintă 

unul şi acelaşi lucru 
‑ suma rezultată 

în urma unui bilet 
câştigător.

] "Miza", adică 
suma investită, poate 

fi oricât de mare 
doreşte jucătorul, 

minimul fiind diferit: 
la Pari‑Loto, agenţie 

de stat – 10.000 de 
lei, iar la agenţiile 

particulare – 20.000 
de lei. În cazul 

amândurora se 
adaugă la costul 

biletului 15 la sută 
(trei mii de lei), 

reprezentând cota 
statului. 

] "Combina ţiile” 
sunt pariurile în care 

nu este nevoie să 
iasă toate meciurile, 

ci numai două din 
şapte, să zicem, sau 

trei din patru. 
] În funcţie 
de numărul 

„variantelor”, 
calculate 

după formula 
combinaţiilor 

învăţate la liceu, se 
înmulţesc variantele 
cu preţul (când cinci, 

când 10.000 de lei), 
rezultând costul 

biletului. 
] "Baza" este 

alcătuită dintr‑un 
număr de meciuri 

care  se adaugă 
pariului obişnuit. 
Pentru a câştiga 
un bilet cu bază, 

aceasta trebuie 
obligatoriu „să 

iasă”; cota cumulată 
a meciurilor din 

bază se înmulţeşte 
cu toate cotele 

meciurilor jucate 
separat.

] Biletul "simplu" 
este biletul în care 

toate meciurile 
trebuie să fie 

prognosticate corect 
pentru a fi câştigător. 

] "Sistemele" se 
referă la modalitatea 

de joc aleasă: 
prognosticarea 

scorului exact sau a 
învingătorului la final 

sau şi la pauză, şi la 
final (aşa‑numitele 

P.F. ‑ pauză final; 
Steaua‑Valencia P.F. 

x1 este un pronostic 
corect). 

] "Cota" meciului 
este stabilită, de 

obicei, de calculator, 
în urma unui 

algoritm destul de 
complex care ia în 

considerare situarea 
unei echipe în 

clasament, evoluţii 
acasă şi în deplasare, 

accidentări suferite 
de o parte sau de 

alta. Echipele mari, 
gen A.C. Milan sau 

Manchester United, 
vor fi cotate bine, 

adică puţin! De 
ce? Pentru că toată 

lumea se aşteaptă ca 
ele să câştige. Pariorii 

experimentaţi 
preferă echipele 

capabile să producă 
„surpriza”, adică 
să bată o echipă 

consacrată. Astfel de 
meciuri au cote mari, 
riscante, dar care nu 

necesită o sumă prea 
mare de investit.

Una dintre operatoarele de 
la agenţiile prin care am trecut 
ne‑a declarat 
deschis că acolo 
joacă în special 
copii, elevi, iar 
adulţii vin foarte 
rar. Ne permitem 
să o informăm 
pe domnişoara 
că nu este legal 
să le dea voie 
acestora să joace 
la jocuri de noroc 
sau să plăteas‑
că vreun pariu. 
Măcar de dragul 

locului de muncă, dacă tot nu 
cunoaşte legea...

Dispariţia unei case de pari‑
uri înseamnă o adevărată trage‑
die pentru clienţii acelei case. 
Oamenii s‑au obişnuit să joace 
pe anumite sisteme, cu anumiţi 
bani. De obicei mai puţini decât 
mai mulţi. 

Nimic la... Orizont

„Orizont” este prima casă 
de pariuri care şi‑a dat duhul la 
Galaţi. Nu au plâns‑o prea mulţi. 
Agenţia fusese implicată într‑o 
serie de scandaluri obscure şi 
oricum nu se putea lăuda cu 
cine ştie ce câştiguri fabuloase 
date jucătorilor. Dacă varianta 
la „combinate” este prea ieftină, 
câştigul nu poate fi mare de‑
cât dacă se investesc extrem de 
mulţi bani. Iar oamenii obişnuiţi 

nu îşi permit o miză prea 
mare.

Scoruri 
nerestricţionate

A urmat „visul” numit 
Calcio Par, agenţie cu ca‑
pital românesc şi sediu 
la Timişoara. Adică un 
sistem destul de echi‑
librat, în care costul de 
1.000 de lei pe variantă 
făcea posibile obţinerea 
unor câştiguri frumu‑
şele. În plus, lipsa de re‑
stricţii asupra scorurilor: 

la Calcio Par, puteai să pariezi 
liniştit (dacă îţi dădea prin cap) 
scorul 8‑3, care a şi ieşit în sezo‑
nul trecut al Ligii Campionilor, în 
meciul A.S. Monaco‑Deportivo 
la Coruna. Cota de 125 (maximă!) 
a unui asemenea scor putea fi 
înmulţită cu alte cote corecte, 
mai mici (de 2,4 sau 3,1) ale altor 
meciuri corecte şi apoi înmulţite 
cu miza. Dacă miza era de 50.000 
de lei câştigul se situa undeva în 
jurul valorii de 46 de milioane. 
Însă actualele case de pariuri nu 
admit orice scor (nici chiar mai 
banalele 4‑3 sau 5‑2). Ba chiar 
au o ofertă restricţionată asupra 
acestora: de pildă, se poate paria 
numai pe 2‑1, 1‑2, 1‑0, alte scoruri 
nefiind admise. 

Cote atrăgătoare

Alt lucru regretat în legă‑
tură cu defunctul Calcio Par 
este nivelul cotelor. La un pa‑
riu G4‑6 la un meci, să zicem, 
Middlesborough‑Everton din 
Premier League, cota era de 3,5. 
Condiţia era să se înscrie în res‑
pectivul meci între patru şi şase 
goluri (neţinându‑se cont de 
echipa care marchează). Ei, spun 
pariorii cu vechime, acum cota la 
un asemenea meci este ridicolă, 
situându‑se undeva în jurul valo‑
rii de 2,1, cel mult 2,5!

Dar şi Calcio Par‑ul a avut pă‑
catele lui ‑ unii patroni nu au avut 
răbdare ca investiţia să renteze, 
despre alţii se spune că au frau‑
dat firma‑mamă prin re‑parie‑
rea şi pierderea banilor intraţi în 
casă; au apărut întârzieri şi amâ‑
nări repetate ale câştigurilor. Un 
scandal de proporţii pe aceeaşi 
temă a izbucnit chiar în luna ia‑
nuarie, anul acesta, la Bucureşti: 
un jucător nu şi‑a primit banii de 
pe biletele câştigătoare pentru 
că firma a găsit de cuviinţă să 
se închidă peste noapte, pentru 
a nu mai fi nevoită să plătească 
premiul.

Împătimiţii nu renunţă. Mai 
greu sau mai uşor, se adaptează 
sau, dacă au noroc, joacă la ace‑
eaşi casă, fără să fie nevoiţi să în‑
veţe sisteme noi.

Dependenţa de pariuri nu 
este o boală inventată, ci este o 
afecţiune cât se poate de gravă. 
Consultarea unui medic spe‑
cializat în stări patologice poate 
ajuta celui care ar fi capabil să 
vândă tot ce are din casă pentru 
a putea juca. Oricine poate avea 
astfel de probleme. Carismaticul 
actor american Ben Afflec a fost 
internat într‑o clinică de dezin‑
toxicare de... pariuri. Şi se pare 
că tratamentul a dat rezultate, 
căci de atunci actorul evită con‑
stant agenţiile. 

Interdicţii
Persoanelor sub 18 ani le sunt interzise pariurile sportive, ca şi 

orice alte jocuri de noroc. Copiii găsesc în general subterfugii legale 
‑ dau ciorna biletului unui adult şi banii necesari, iar adultul face pa‑
riul. Uneori copiii sunt însoţiţi chiar de părinţi sau bunici la agenţii. În 
cazul unui câştig, minorul trebuie, de asemenea, să vină însoţit de un 
adult pentru a‑şi putea ridica banii.

Campioni la pariuri
Timişoara este oraşul în care agenţiile de pariuri înfloresc. Aproape 

nu există stradă fără casă de pariuri, iar mizele investite pot oricând 
să ridice nivelul adrenalinei unui moldovean din Galaţi. Aici, pariuri‑
le sportive au pătruns destul de târziu, pentru că problema spaţiilor 
este grea chiar şi pentru o firmă cât se poate de serioasă.

Ce sunt  agenţiile de pariuri sportive 

Pierzi, câştigi, 
parior te numeşti

] Unele agenţii au dispărut de pe piaţă; altele au rămas şi s‑au „înmulţit” 
] Cel mai pariat sport? Evident – FOTBALUL!!! ] Pariorii – de neoprit, 

indiferent de mijloace ] „Transparenţa” caselor de pariuri – inexistentă, din motive obscure

Nostalgii de parior

Informaţii... utile

Pagină realizată de

Blaturile 
europene
Multe campionate 

au fost viciate din cau‑
za faptului că fotbaliştii 
sau arbitrii au trucat me‑
ciurile pentru a câştiga la 
casele de pariuri. În une‑
le ţări afectate (recent 
Germania) s‑a propus ca 

arbitrilor – cel puţin! – să 
li se interzică să parieze.  

În Italia, începutul de 
campionat de serie B a 
fost amânat cu aproape 
o lună în sezonul 2003‑
2004 pentru că anumite 
formaţii erau profund 
implicate în scandaluri 
privind vicierea de re‑
zultate. Printre echipele 
suspectate s‑au numărat 
Livorno şi Genoa. Doar 
după ce ancheta a ajuns 
la sfârşit şi vinovaţii au 
fost depistaţi, campio‑
natului i s‑a dat undă 
verde.

În Germania, un scan‑
dal care a avut implicaţii 
şi la nivelul fotbalului 
românesc prin Laurenţiu 
Reghecampf, jucător la 
Aahlen (echipă germană 
de liga a doua), a dus la 
suspendarea unor ju‑
cători care au provocat 
executarea de lovituri de 
pedeapsă pentru a faci‑
lita obţinerea unor anu‑
mite rezultate pe care 
pariaseră. Din fericire, 
Laurenţiu Reghecampf a 
dovedit că este nevino‑
vat, singura probă incri‑
minatorie fiind prezenţa 
sa într‑un bar în care se 
intermediau pariurile.

La noi în ţară, Ion 
Crăciunescu a promis în 
pauza dintre tur şi retur 
impunerea unei legislaţii 
care să le interzică arbi‑
trilor să parieze. Rămâne 
de văzut dacă aceste lu‑
cruri vor putea fi puse în 
practică.

Dependenţa de joc
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Relaţia cu 
mass‑media

Judecătorii apreciază 
(83 la sută) că presa are 
dreptul să informeze opi‑
nia publică cu privire la 
cazuistica dedusă jude‑
căţii şi activitatea gene‑
rală a sistemului judiciar. 

Pe de altă parte, ei îşi 
exprimă (95 la sută) ne‑
mulţumirea faţă de re‑
flectarea eronată a cazu‑
rilor deduse judecăţii de 
către mass‑media şi faţă 
de faptul că cele mai frec‑
vente presiuni exercitate 
asupra judecătorilor, în 
scopul pronunţării unor 
anumite soluţii, sunt de 
natură mediatică.

Relaţia cu Parchetul
Judecătorii apreciază relaţia cu Parchetul cel puţin satisfăcătoare 

(94 la sută) şi se pronunţă (79 la sută) pentru acordarea statutului 
de independenţă a procurorului, ca o garanţie a creşterii eficienţei 
actului de justiţie. 

Poziţia 
ministrului 
Justiţiei

Doamna Monica Ma‑
covei, mi nistrul Justiţiei, 
este categoric pentru 
stârpirea corupţiei, în 
special a aceleia din 
justiţie, dar crede că 
trebuie procedat cu 
maximă atenţie.

“Corupţia în justiţie 
este de competenţa or‑
ganelor de anchetă. Nu 
intervin în această ac‑
ţiune de anchetă, atâta 
timp cât ea se face corect 
şi legea se respectă. Nu 
vreau să mai asistăm, şi 
nu mă refer numai la jus‑
titiţie, ci şi la alte instituţii, 
la proceduri care încalcă 
drepturile de bază ale 
celor cercetaţi. În măsura 
în care pot, mesajul meu 
este: cercetaţi pe oricine 
pentru care aveţi indicii, 
fie că sunt din sistemul ju-
diciar sau din orice sistem, 
cu respectarea proceduri-
lor legale şi a drepturilor 
omului; nu facem justiţie 
cu heirup pentru că avem 
acum tema anticorupţie 
câţiva ani de zile”, a de‑
clarat Monica Macovei la 
prima conferinţă de pre‑
să pe care a susţinut‑o 
în calitate de ministru al 
Justiţiei.

Puţină lume ştie, dar eva‑
luarea integrităţii sistemului  
judiciar românesc s‑a făcut pe 
baza unor instrumente de lu‑
cru foarte riguroase. Ideea unei 
asemenea evaluări a fost inspi‑
rată de practica Centrului de la 
Viena al ONU, pentru preveni‑
rea criminalităţii, care a folosit 
în premieră un model de ches‑
tionar ce conţine câteva jaloane 
generale privind integritatea. 
Pe baza acestui exemplu, 
a fost elaborat (împreună 
cu reprezentanţi ai societă‑
ţii civile, respectiv, Asociaţia 
Pro‑Democraţia şi Institutului 
Naţional de Criminologie) un 
chestionar adaptat realităţilor 
specifice României. Scopul cer‑
cetării este evaluarea integrităţii 
şi rezistenţei sistemului judiciar 
la corupţie, iar  ţinta finală este 
adoptarea unor măsuri pentru 
eradicarea acesteia şi a altor as‑
pecte negative.  Au fost abor‑
date cu prioritate două direcţii:  
identificarea factorilor şi a cir‑
cumstanţelor care generează şi 
favorizează actele de corupţie 
în sistemul judiciar şi disfuncţii‑
le care au ca efect diminuarea 
calităţii actului de justiţie. Dar 
să vedem ce date statistice au 
izvorât din amintitele chestiona‑
re (informaţiile au fost preluate 
de la Ministerul Justiţiei). Media 
funcţionalităţii sistemului judi‑
ciar românesc este de 75 la sută. 
Cu alte cuvinte, justiţia func‑
ţionează în doar trei sferturi 
dintre cazuri, conform opiniei 
judecătorilor. Această proporţie 
este sensibil mai ridicată decât 
cea furnizată de beneficiarii sis‑
temului de justiţie: nivelul de 
satisfacţie al cetăţenilor faţă 
de sistemul judiciar este de 
38 la sută, iar al companiilor co‑
merciale de 28 la sută, conform 

Băncii Mondiale (2001), iar nive‑
lul încrederii populaţiei în sis‑
temul judiciar a oscilat în jurul 
valorii de 50 la sută.  În ceea ce 
priveşte calitatea cadrului legis‑
lativ, doar 7,5 la sută dintre ju‑
decători sunt mulţumiţi de ca‑
litatea legislaţiei româneşti, 
un procentaj aflat mult sub limi‑
ta critică (70‑80 la sută). Scăzând 
non‑respondenţii, aflăm că 86 la 
sută dintre magistraţi consideră 
că nivelul calitativ scăzut al legis‑
laţiei afectează calitatea actului 
de justiţie.   O altă cauză care 
afectează sistemul judiciar ro‑
mânesc este supraaglomerarea 
curţilor cu cauze, 97 la sută din‑
tre judecători pronunţându‑se 
în acest sens.  În activitatea de 
rezolvare a cauzelor, mai mult 
de jumătate (52 la sută) dintre 
judecători confirmă existenţa 
presiunilor politice, inciden‑
ţa acestora fiind considerată 
frecventă în 19 la sută din ca‑
zuri. Cu privire la natura acestor 
presiuni, constatăm că cele mai 
frecvente sunt cele de natură 
mediatică, apoi politică şi cele 
exercitate în mod direct şi mai 
rar prin intermediul conduce‑
rii administrative a instanţelor. 
Legat de capacitatea sistemului 
judiciar de a rezista presiunilor 
nelegale exercitate asupra jude‑
cătorilor, este necesar, spun 81 
la sută dintre magistraţi, să exis‑
te garanţiile legale care să asi‑
gure independenţa acestora.  În 
acelaşi timp, se impune asigu‑
rarea protecţiei judecătorilor 
faţă de eventualele riscuri ce 
decurg din îndeplinirea atribu‑
ţiilor, covârşitoarea majoritate a 
judecătorilor (94 la sută) consi‑
derând că această protecţie nu 
este asigurată.

Restul comentariilor sunt, 
credem, de prisos.

Mai mulţi bani
Chestionaţi, judecătorii arată, în marea lor majoritate, că se im‑

pune acordarea de indemnizaţii suplimentare celor cu un volum de 
activitate mai mare (complexitate sau cantitativ). O tentativă a exis‑
tat (spor de 40 la sută la salariu pentru cauzele de corupţie judeca‑
te), dar s‑a renunţat din cauza abuzurilor care s‑au dezvoltat în jurul 
acestei prevederi. 

Recent, Ministerul Jus‑
tiţiei a realizat un in-
teresant studiu al punc-

telor vulnerabile la corupţie, iar 
materialul a fost pus, pe site‑ul 
oficial al ministerului, la dispozi-
ţia societăţii civile. Dată fiind im-
portanţa extraordinară a acestei 
probleme (printre altele, Uniunea 
Europeană a pus României în ve-
dere că stârpirea corupţiei este 
o clauză importantă la dosarul 
de aderare), ne‑am propus să vă 
prezentăm o serie dintre conclu-
ziile studiului amintit. 

Sistemul judecătoresc 
este vulnerabil

Autorii raportului nu se fe‑
resc să recunoască deschis (iar 
Ministerul Justiţiei îşi asumă 
acest punct de vedere) că siste‑
mul judecătoresc este în conti‑
nuare vulnerabil la corupţie.

În capitolul dedicat special 
acestui aspect se fac referiri 
precise la situaţia actuală şi la 
măsurile urgente. “Reţelele lo‑
cale de tip mafiot” reprezintă în 
continuare o mare provocare la 
adresa politicilor anticorupţie. 
Instanţele sunt supraaglomera‑
te cu dosare, iar mecanismul de 
gestionare a dosarelor este defi‑
citar. S‑a introdus însă sistemul 

aleator de repartizare a cauzelor 
şi sistemul ECRIS de manage‑
ment al dosarelor, care vor di‑
minua semnificativ acest punct 
vulnerabil în viitor. Sistemele de 
pregătire şi formare continuă şi 
cel educaţional sunt încă defici‑
tare, mulţi magistraţi nebenefi‑
ciind de training suficient.

„Presiunile politice asupra 
magistraţilor sunt în scădere, iar 
magistraţii se bucură de un grad 
suficient de independenţă”, se 
afirmă în amintitul raport. 

Legile sunt şubrede

Nici legile nu sunt considera‑
te ca fiind în concordanţă cu si‑
tuaţia actuală: ”Există numeroa‑
se carenţe procedurale, iar legis‑
laţia este mult prea complexă, 
instabilă şi incoerentă”.

Se fac trimiteri la situaţii con‑
crete, în care o serie de infrac‑
tori deosebit de periculoşi au 
scăpat de rigorile legii în urma 
speculării unor lacune legislati‑
ve. “Suntem din păcate de multe 
ori cu un pas în urma celor care 
încalcă legea”, se recunoaşte în 
raport.

Probleme cu notarii 
şi executorii

Autorii raportului nu se sfiesc 

să spună că multe dintre pro‑
blemele cu care se confruntă 
justiţia sunt provocate de vulne‑
rabilităţile din sistemul notarial, 
care fac ca legea să fie încălcată 
“într‑o manieră profesionistă”.

Este criticat şi sistemul de re‑
crutare a notarilor, “care este ne‑
transparent” şi se afirmă că ta‑
xele notariale sunt de multe ori 

prea mari în raport cu serviciile 
oferite, ceea ce creează condiţii 
ca solicitanţii să apeleze la “so‑
luţii alternative”. Soluţii care pre‑
judiciază fie statul, fie interesele 
unor persoane.

Nici executorii judecătoreşti 
nu scapă de critici: “Nu există un 
control judecătoresc deplin şi 
eficace al actului executării ho‑

tărârilor judecătoreşti, iar de aici 
numeroase abuzuri”. 

În linii mari, cam asta “arde” 
în sistemul judiciar. În cele ce 
urmează vom diseca în amă‑
nunt aceste afirmaţii aproape 
scandaloase făcute de analiştii 
de sistem angajaţi de Ministerul 
Justiţiei.

La această întrebare au dat 
un răspuns doi dintre judecăto‑
rii gălăţeni, respectiv, Mariana 
Ghena, de la Curtea de Apel, şi 
Carmen Sandu, de la Tribunal.

Mariana Ghena: ”Se spune 
în foarte multe medii că justiţia 
este coruptă. O fi! Nu sunt în 
măsură să confirm sau să infirm 
acest lucru. Ceea ce vreau să 
spun este că fiecare situaţie tre‑
buie tratată în mod particular. E 
o problemă de moralitate să nu 
judecăm lucrurile la grămadă, ci 
în funcţie de datele specifice. Nu 
trebuie să condamnăm întreaga 
instituţie dacă, să presupunem, 
cineva a încălcat legea”.

Carmen Sandu: „Este o per‑
cepţie eronată asupra fenome‑
nului şi asta mai ales din cauza 
unor zvonuri alimentate de per‑
soane rău intenţionate sau care 
au interes să se creadă că drep‑
tatea se poate împărţi pe bani. 

Există multă presiune, mai ales 
psihologică, asupra justiţiei, dar 
între realitate şi legendele ur‑
bane despre judecători care iau 

mită este o diferenţă ca de la cer 
la pământ. Deocamdată la Galaţi 
nu a existat nici o suspiciune în‑
temeiată de corupţie în Justiţie”. 

Tehnica 
e călcâiul 
lui Ahile

] Numai 18 
la sută dintre 
judecători 
folosesc 
calculatorul

În ceea ce priveşte 
informatizarea, doar 44 
la sută dintre judecători 
dispun de calculatoare, 
iar dintre aceştia, mai 
puţin de jumătate (41 la 
sută) le utilizează efectiv. 
Aceasta relevă o acope‑
rire efectivă cu tehnica 
informatică de 18 la sută 
la nivelul întregii ţări. 
Acoperirea este satisfă‑
cătoare (peste 61 la sută 
acoperire efectivă) în 
ceea ce priveşte bazele 
de date de legislaţie (80 
la sută) şi jurisprudenţă 
(50 la sută), în timp ce 
alte tipuri de baze de 
date sunt extinse cu pre‑
cădere la nivelul instan‑
ţelor superioare.

De altfel, într‑un ma‑
terial publicat recent în 
“Viaţa liberă” arătam că, 
la Galaţi, marea proble‑
mă a judecătorilor de la 
Tribunal este tocmai lip‑
sa calculatoarelor nece‑
sare şi lipsa accesului la 
serviciile de internet şi la 
bazele de date cu infor‑
maţii de specialitate. 

În cadrul Institutului Naţional 
de Criminologie s‑a realizat anul 
trecut un studiu privind feno‑
menul corupţiei, care a avut la 
bază analiza tuturor sentinţelor 
judecătoreşti rămase definitive 
pentru infracţiuni de corupţie în 
anul 2003. În privinţa numărului 
de inculpaţi condamnaţi defini‑
tiv pentru infracţiuni de corup‑
ţie se constată că, dacă în pe‑
rioada 1998‑2002 au fost 320 de 
inculpaţi condamnaţi definitiv 
pentru infracţiuni de corupţie, în 
anul 2003 numărul acestora este 
de 147, ceea ce reprezintă 45,93 
la sută din totalul condamnaţi‑
lor definitiv între anii 1998‑2002. 
Comparăm, însă, un an cu un 
interval de cinci ani... În privinţa 
distribuţiei pe tipuri de infrac‑
ţiuni de corupţie, se constată 
că cele mai multe infracţiuni de 
corupţie săvârşite de inculpaţi 
au fost cele de trafic de influenţă 
prevăzute de articolul 257, Cod 
penal (52  la sută), urmate de in‑
fracţiunile de luare de mită, pre‑
văzute de articolul 254 CP (27 la 
sută) şi de infracţiunile de dare 
de mită  (17 la sută). Comparativ 
cu perioada 1998‑2002, consta‑
tăm că distribuţia se menţine 
constantă. 

Considerând ca indicator me‑
diul în care s‑a săvârşit infracţiu‑
nea, majoritatea actelor delinc‑

vente au avut loc în oraşe (77 la 
sută). Faptul este explicabil atât 
prin aceea că marile aglomerări 
urbane oferă mai multe mijloa‑
ce pentru săvârşirea infracţiu‑
nii, precum şi un control social 
mai redus. Tendinţa este ase‑
mănătoare cu cea din perioada 
1998‑2002. În ceea ce priveşte 
distribuţia pe vârste a inculpaţi‑
lor condamnaţi definitiv pentru 
infracţiuni de corupţie, în anul 
2003, cei mai mulţi se grupează 
în intervalul 25‑35 de ani (41 la 
sută). Referindu‑ne la populaţia 
activă, marea majoritate a incul‑
paţilor au vârsta până în 45 de 
ani (79 la sută în anul 2003 şi 73 
la sută în perioada 1998‑2002). 
Ca nivel de instruire, 49 la sută 
dintre persoanele condamnate 
în anul 2003 au studii medii (li‑
ceu), fapt care confirmă datele 
din perioada 1998‑2002 (44 la 
sută). 

Există o serie întreagă de date 
statistice şi elemente caracteris‑
tice societăţii româneşti care 
confirmă o discrepanţă mult 
mai mare între nivelul corupţiei 
reale şi cel al corupţiei percepu‑
te decât în cazul altor ţări. Date 
fiind acestea, plasarea României 
într‑un cadru comparativ poate 
induce în eroare fără luarea în 
considerare a acestor trăsături 
specifice mediului românesc. 

Studiul Băncii Mondiale, 
“Diagnostic Surveys of 
Corruption in Romania”, furni‑
zează date extrem de relevante 
în acest sens. Se arată că, în me‑
die, 60 la sută dintre respon denţi 
consideră că toţi sau aproape toţi 
funcţionarii publici sunt corupţi 
şi 41 la sută consideră că mita 
este parte integrantă a vieţii de 
zi cu zi, dar doar 36 la sută s‑au 
confruntat cu cazuri de corupţie 
în ultimele 12 luni.  Majoritatea 
subiecţilor consideră că guver‑
nele care s‑au succedat în pe‑
rioada de tranziţie nu au reuşit 
să reducă simţitor corupţia, ea 
fiind considerată o adevărată 
maladie socială care afectează 
nivelul de viaţă al oamenilor. 
Subiecţii investigaţi evidenţia‑
ză că fenomenul de corupţie se 
manifestă şi în realizarea actului 
de justiţie prin presiunile poli‑
tice şi de altă natură asupra ma‑
gistraţilor, încercările de corupe‑
re a unor magistraţi şi traficul de 
influenţă exercitat de unii avo‑
caţi pe lângă magistraţi.

În ceea ce priveşte preveni‑
rea şi controlul corupţiei, cele 
mai eficiente instituţii sunt 
percepute de subiecţi ca fiind: 
Parchetul Naţional Anticorupţie 
şi mass‑media. Mă rog, aşa reie‑
se din sondaje...

Rezistenţa 
magistraţilor 
la corupţie

] Şase la 
sută dintre 
judecători 
recunosc că li 
s‑a oferit mită!

 “O dată cu asigurarea 
deplinei independenţe 
trebuie realizată şi o res‑
ponsabilizare pe măsură 
a judecătorului, construi‑
rea acestui binom fiind 
absolut necesară pentru 
funcţionarea optimă a 
justiţiei”, spun experţii 
consultaţi de Ministerul 
Justiţiei. 

Studiul făcut de aceş‑
tia este de‑a dreptul dur 
din acest punct de ve‑
dere: “Este îngrijorător 
faptul că un procent rela‑
tiv ridicat (16 la sută) nu 
înţeleg să‑şi asume res‑
ponsabilitatea actului de 
justiţie, iar cei mai mulţi 
(88 la sută) nu au ştiinţă 
despre măsuri discipli‑
nare luate atunci când 
s‑au pronunţat hotărâri 
în flagrantă contradicţie 
cu legea”.

Judecătorii consideră 
că actualele incompati‑
bilităţi prevăzute de lege 
sunt, în general, suficien‑
te (67 la sută). 

În ceea ce priveşte in‑
cidenţa corupţiei, doar 
un procent minor de ju‑
decători (14 la sută) au 
afirmat că au ştiinţă 
despre cauze în care 
s‑au oferit ori pretins 
bani ori alte foloase, 
iar un procent mult 
mai mic (6 la sută) au 
afirmat că li s‑au oferit 
bani ori alte foloase.

În ceea ce priveşte 
atribuţiile preşedinţilor 
de instanţă, 74 la sută 
dintre judecători s‑au 
confruntat cu situaţii de 
nerespectare a principiu‑
lui continuităţii în com‑
punerea completelor de 
judecată. 

Cu privire la imple‑
mentarea codurilor 
deontologice şi profesio‑
nale, studiul relevă fap‑
tul că doar în jumătate 
dintre cazuri (51 la sută) 
acestea pot fi consultate 
de justiţiabili.

Dosarele corupţiei
] Ministerul Justiţiei dă publicităţii un raport extrem de dur la adresa 

situaţiei din sistemul de drept din România

Statistici alarmante
] Doar 7,5 la sută dintre magistraţi sunt 
mulţumiţi de legislaţie ] Jumătate dintre 
români nu au încredere în justiţie ] 52 
la sută dintre judecători susţin că există 
presiuni politice asupra sistemului

Este justiţia coruptă?

Tot mai mulţi corupţi 
sunt anchetaţi

] Creşte corupţia sau vigilenţa sistemului?
] Populaţia merge pe prima variantă, iar autorităţile pe a doua

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro
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O căsuţă albă, păzită strategic 
de Florica, o căţeluşă cu perso‑
nalitate, nu mai răsărită decât 
un pechinez. Ne latră arţăgoasă, 
pitită în cuşca de lemn. Din bucă‑
tăria ca laptele iese o femeie fru‑
muşică, în putere. Suntem acasă 
la boxerul Lucian Bute, în comu‑
na Pechea. Primitoare, mama pu‑
gilistului, Maricica Bute, ne invită 
înăuntru. 

Băiatul mamei 
Lucică, cum îl dezmiardă ai 

casei, s‑a lăsat aşteptat până să 
vină pe lume. După trei fete, era 
firesc ca tatăl să‑şi dorească un 

flăcău. A „boxat” Luci în burtica 
mamei? Nu‑şi aminteşte ca băia‑
tul să fi fost mai „activ” decât 
fetele. „Când am auzit că e băiat, 

nu m‑a mai durut nimic! L‑am 
dorit mult. Fetele întotdeauna 
trebuia să stea în gardă, că nu‑l 
lăsam singur, l‑am alintat, l‑am 
răsfăţat... La şcoală a mers bine! 
Până în clasa a IV‑a a luat premii‑
le I, II, pe urmă menţiuni. Îl mai 
trimiteam cu animalele, cu caii 
ori cu vaca, dar nu i‑a plăcut... A 
fost foarte cuminte de mic, nu s‑a 
bătut! Nu ne‑a trecut prin minte 
că o să ajungă la box! Dacă aşa a 
vrut Dumnezeu!…”, povesteşte 
mămica lui Bute. Jucăriiile favo‑
rite ale lui Luci erau două maşi‑
nuţe roşii pe care le ciocnea între 
ele de le sărea vopseaua. 

Fotbal cu... mănuşi
„Nu l‑am lăsat la box. S‑a dus 

mai întâi să vadă cum e, aşa, de 

curiozitate. Ne‑a rugat, ne‑a luat 
cu binişorul, spunea că se duce la 
fotbal, şi se ducea la box. Până la 
urmă l‑a înduplecat pe taică‑său”, 
spune dna Maricica. Primul meci 
pe care l‑a avut a fost în sâmbăta  
Paştelui. „Toţi copiii de pe aici stri‑
gau: <<A câştigat Luci!>>. Când 
a deschis poarta am întrebat‑o 
pe una dintre fete: <<Cum ara‑
tă la faţă?>>. Şi‑a spus:  <<N‑are 
nimic, mamă!>>. Era primul meci 
şi mi‑am zis că dacă vine des‑
figurat, nu‑l mai las! Când l‑am 
văzut parcă m‑am mai înduple‑
cat puţin”. Atunci micul boxer i‑a 
făcut cadou un lănţişor de aur cu 
cruciuliţă. 

În vreme ce părinţii altor 
sportivi sunt ochi şi urechi când 
evoluează copiii lor la televizor, 
pe Bute, mama lui nu l‑a văzut 
niciodată boxând: „Îmi e milă şi 
mă doare sufletul chiar dacă nu 
ia bătaie. Parcă ar da în mine, 
aşa simt. Că aşa e la box, dai, dar 
mai şi iei pumni. Sâmbătă, pe 
19 februarie, s‑au adunat la noi 
vreo 20 de vecini să vadă meciul. 
Le‑am spus să nu dea sonorul 
prea tare să nu aud gălăgie. Până 
la 12 noaptea s‑a stat. Un vecin 
a înregistrat meciul şi a adus 
caseta. Au mai urmărit‑o o dată. 
Pe urmă a sunat Lucică... Ştie că 
stau cu inima la gât şi mă sună şi 
înainte şi după meci, indiferent 
dacă câştigă sau nu: «Mamă, stai 
liniştită, a fost bine, a fost aşa», 
povesteşte mama. 

Camera comorilor 
În încăperea în care am stat 

de vorbă cu mama lui Lucian tro‑
na la loc de cinste o poză a fiului, 
vopsit blond şi îmbrăcat în haină 
militară. N‑a făcut armata, a fost 
la Dinamo, ne lămureşte mămi‑
ca. Ea îi păstrează toate trofeele. 
Intrăm în camera comorilor. Pe 
masă, într‑o casetă mare se în‑
ghesuie vreo două kilograme 
de medalii. Le ţin companie trei 
cupe. Vitrina e tixită cu trofee 
de toate formele ‑ centuri, cupe, 
statuete. Nu ştii unde să te uiţi. 
Mama ne arată mândră două 
mănuşi de box, roşii, adevărate. 
În cuier se lăfăie o pălăria mare, 
albă, de cowboy purtată atun‑
ci când Luci a luat medalia de 
bronz la Olimpiadă. Parcă am fi 
la expoziţie.

Ultima oară pugilistul a fost 
acasă de Crăciun. I‑a gătit mân‑

carea favorită: sărmăluţe. Cui îi 
seamãnã Lucian la sport? „Soţul 
a fost oleacă mai înfipt. Eu am 
fost cuminţică”, se „apără” dna 
Maricica. Când Bute câştigă un 
meci, la Pechea e sărbătoare co‑
munală, spune primarul Vasile 
Manea: „Îl cunosc de când era 
mic, şi în noaptea meciului am 
trăit la tensiune maximã”. Până 
şi fosta lui dirigintă, profesoara 
de matematică Monica Aldea, îl 
urmăreşte: „La şcoală era un piş‑
pirel, un sfrijit, copil cuminte, la 
locul lui, modest şi bine crescut. 
Acum îmi pare rău că meciurile 
lui durează aşa de puţin!”…  

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Apă bună, apă rea
Numele comunei Pechea vine de la cuvântul turcesc “pe‑

cha” ‑ “apă bună”. Primarul spune că, pe vremea când tur‑
cii ne colindau meleagurile, şi‑au adăpat aici caii şi pentru 
că era “apă bună” aşa i‑a rămas numele. Turcii au plecat şi 
vremurile şi apele s‑au mai schimbat. Nu mică ne‑a fost mi‑
rarea când am descoperit că pe o stradă întreagă fântânile 
sunt marcate cu litera “N”, iar ciutura le e smulsă, semn că 
apa lor nu mai e bună de băut. Un localnic ne‑a explicat că 
pânza freatică a ajuns la jumătate de metru şi a spurcat apa. 
Oamenii şi‑au făcut puţuri de 30‑40 de metri şi au dat de apă 
bună. Dar fântânile cu apă rea au rămas ca amintire, că nici 
izvoarele nu mai sunt ce erau pe vremea turcilor.

Pechea 
campionilor

] Canada, 
Danemarca, 
Italia, via 
Pechea‑Galaţi

Comuna care depă‑
şeşte două oraşe aduna‑
te, Târgu Bujor şi Bereşti, 
cea mai mare din întregul 
judeţ, aşa este cunoscu‑
tă Pechea. Cu aproape 
12.000 de lo cuitori, loca‑
litatea ar fi putut să de‑
vină, fără probleme oraş, 
fireşte, dacă nu i‑ar fi lipsit 
cu desăvârşire industria. 
Deşi drumurile ei seamă‑
nă mai mult a arături ori 
sunt mocirlă adevărată, 
comuna şi‑a câştigat ce‑
lebritatea internaţională 
prin sportivii pe care i‑a 
dăruit României şi apoi 
lumii. Pechea e o comună 
frumoasă, cu oameni gos‑
podari, cu patru şcoli, un 
liceu şi cămin cultural, cu 
staţie de ambulanţă şi dis‑
pensar. Cum e să conduci 
o comună cât un oraş? 
“Nu e uşor, dar nici foarte 
greu. Ne lipsesc multe ca 
să ajungem oraş. Am făcut 
demersuri acum câţiva ani, 
dar m‑am oprit zicându‑mi 
că mai trebuie multe făcu‑
te până ajungem la nivelul 
oraşului. Dacât oraş codaş, 
mai bine comună de frun‑
te. Nu statutul contează, 
ci utilităţile”, ne‑a răspuns 
primarul Vasile Manea. 
Comuna are alimentare cu 
apă din ‘70 şi graţie unui 
program RICOP s‑a ales în 
2003 cu o extindere cu 9,4 
km a reţelei de apă, staţia 
de clorinare are nevoie de 
o nouă locaţie, iar gazele 
sunt… pe drum. Pe panoul 
din faţa primăriei – care 
tocmai şi‑a pus termopan 
şi centrală termică – scrie 
că reţeaua distribuţiei de 
gaze va fi gata în 2006. 
“Lucrarea e licitată, docu‑
mentaţia depusă, ne aş‑
teptăm rândul”, spune pri‑
marul. Investiţiile sunt un 
vis frumos pentru peche‑
ni. Surprinzător, “suntem 
printre puţinele localităţi 
mari care nu avem o sta‑
ţie de benzină. Trebuie să 
mergem până la Schela ori 
până la Costache Negri ca 
să alimentăm”, spune pri‑
marul bucuros că tocmai a 
concesionat o suprafaţă de 
teren pentru ridicarea unei 
staţii de benzină. Cea mai 
grea problemă a pecheni‑
lor o reprezintă drumuri‑
le. “Când plouă mergem 
pe garduri”, sintetizează 
situaţia unii pecheni mai 
mucaliţi. Când întrebi cum 
ajungi în zonele cu adevă‑
rat critice, eşti chestionat 
la rându‑ţi dacă ai tractor. 
Şi nu e deloc glumă. “Deşi 
am tot făcut pietruiri e o 
zonă mlăştinoasă, cel pu‑
ţin firul văii. Nu am prins 
nici un proiect pentru dru‑
muri, dar sper că va veni 
rândul lor”, mărturiseşte 
primarul. Cizmele de cau‑
ciuc sunt mereu la modă 
pe drumurile pechene, iar 
pentru a transforma mo‑
cirla în străzi ar fi nevoie 
de miliarde de lei. 

Una dintre marile reali‑
zări ale comunei o consti‑
tuie sala de sport a Liceului 
“Costache Conachi”, 
realizată prin Compania 
Naţională de Investiţii. Nici 
nu se putea fără o sală de 
sport, pentru că la Pechea 
se nasc sportivi pe ban‑
dă rulantă. Aici au văzut 
lumina zilei “Mister KO”, 
adică pugilistul Lucian 
Bute, şi Steluţa Lazăr Luca, 
handbalista componen‑
tă a lotului naţional care 
acum joacă în Danemarca. 
Mamele celor doi sportivi 
sunt verişoare. Sora cea 
mai mică a lui Lucian face 
atletism, iar liceul se mân‑
dreşte cu cei doi dansatori, 
Irina Aldea şi Ionuţ Ivaşcu. 
Stadionul comunei are ne‑
voie de investiţii. Sala de 
box care poartă numele 
lui Bute atrage în fiecare 
seară viitori pugilişti.

Anca Melinte

O troiţă le aminteşte mereu 
pechenilor că indiferent în ce ca‑
păt al lumii joacă, Steluţa Lazăr, 
Luca rămâne handbalista din 
Pechea. Părinţii ei, Maria şi Ion 
Lazăr locuiesc într‑o casă ară‑
toasă, albă şi mare. Vorbesc cu 
dragoste şi mândrie despre feti‑
ţa lor, convinşi că soarta ei a fost 
mingea. 

„Voinică şi viespoasă”

“După trei flăcăi spera la un 
ajutor”, glumeşte Ion Lazăr pe 
seama soţiei care, înainte de a‑i 
dărui o fetiţă i‑a adus pe lume 
trei feciori. “Îmi doream o fată, 
dar când am văzut că şi al treilea 
e tot băiat… La al patrulea nu mai 
speram să fie fată, dar mi‑am zis 
să încerc. Nu‑mi venea a crede că 
e fată”, povesteşte mama Steluţei. 
În copilărie, viitoarea campioană 
făcea cam cât trei băieţi: “zvă‑
păiată, ageră, avea trei anişori şi 
ce‑mi făcea, Doamne, Doamne, 
ziceai că‑i sfârlează. Inimoasă, 

isteaţă, viespoasă. Băieţii parcă 
n‑au fost aşa”, spune mama. Ea 
lucra la CAP, iar acasă rămânea 
mama soacră. Cum apăreau pă‑
rinţii acasă, cum mama soacră le 
povestea isprăvile fetei: “<<Ste‑
luţa a venit a dat repede mânca‑
re la toate celea şi‑a plecat>>. Nu 
ştia unde. Când venea o certam: 
<<Unde ai fost?>> <<Pe stadion 
la antrenamente>>. Şi uite aşa 
ne‑am trezit acasă cu domnul 
antrenor Popescu că, Steluţa e 
bună şi merge la handbal. I‑am 
zis: <<N‑o dau că o fată am>>. 
Au luat‑o la 14 ani la Galaţi. Vai 
ce rău era!”, spune dna Lazăr. 
După Revoluţie, au adus‑o de la 
Liceul nr. 12 înapoi, acasă. Dar 
minunea n‑a durat decât o lună. 
“Eram la câmp când a venit dom‑
nu’ Patache: <<Dă‑mi fata înapoi 
că nu se poate fără ea>>. <<Nu 
o dau!>> <<O luăm forţat!>> 
Fratele ei mai mare a început să 
mă roage: <<las‑o mămică>> iar 
mijlociul a spus că‑i cumpără o 
pereche de adidaşi. A plecat cu 
ea”. Tatăl mărturiseşte că o vre‑

me a umblat după fată ca să le 
arate antrenorilor că el e stăpâ‑
nul. Spune cu mândrie că fata a 
fost serioasă şi avea siguranţă în 
ea. Se pare că Steluţa moşteneş‑
te talentul mamei care şi‑a văzut 
astfel visul împlinit: “Eu le‑am 
avut cu mingea la şcoală. Nu mai 
ştiu câte mingi de piele mi‑a bă‑
gat profesorul pe foc. Iar făceam 
alta. Nu mă lăsam de ea. Da’ n‑am 
avut noroc să mă duc mai depar‑

te. Când a venit profesorul să mă 
ia mama s‑a împotrivit că aveam 
nouă fraţi. Mi‑a împlinit visul”. 

Cartoful

Părinţii nu şi‑au ţinut fata în 
puf. O trimiteau la legat la vie 
ori la cules. Voinică şi stângace, 
Steluţa înhăţa ditamai târnul 
şi‑l punea direct în remorcă. Tot 

la câmp, în practică handbalis‑
ta a făcut o boacănă mare. “Eu 
lucram la CAP şi ea s‑a dus la 
practică. Unul din economişti, i‑a 
zis: tu nu iei cartofi, că aduce tai‑
că‑tu.  Şi i‑a deşertat cartofii din 
geantă. Văzând că toţi colegii ei 
au urcat în remorcă cu geanta 
plină s‑a înfuriat. A apucat o car‑
toafă şi când i‑a tras una la o eco‑
nomistă a sucit‑o în loc. Cum să 
nu ia cartofi, erau doar munca ei. 
Ce era mai proastă?”, povesteşte 
amuzat tatăl. Surpriza cea mare 
a fost când, într‑o duminică s‑au 
trezit cu antrenorul Gheorghe 
Tadici acasă. Venise la Galaţi ca să 
ia “un peşte mare”, aşa îi spusese 
antrenorului Steluţei. Peştele s‑a 
dovedit a fi Steluţa. Spre deose‑
bire de alţi socri, soţii Lazăr vor‑
besc frumos despre soţul fetei 
lor: “A dat peste un băiat bun. Să 
facă copii de‑acuma!”. Le dorim 
din toată inima s‑ajungă repede 
bunici.

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Poliţia 
comunitară 
‑ zero fonduri

Afirmaţiile primarului 
Vasile Manea sunt cate‑
gorice: „Nu există poliţie 
comunitară în Pechea 
pentru că Primăria nu 
are bani să‑i plătească 
pe eventualii angajaţi. 
Poate la rectificarea de 
buget vom trimite şi noi 
oameni la şcolarizare. 
Până atunci, paza comu‑
nei este asigurată de fie‑
care bărbat din comună, 
ordinea fiind stabilită 
conform unui grafic. Le 
vine rândul tuturor cam 
de două ori pe an. Dacă 
nu se prezintă sunt amen‑
daţi cu 500 000 de lei”.

Căminul 
cultural ‑ 
„discoteca 
de iarnă”

Primăria Pechea per‑
cepe taxe pentru folosi‑
rea spaţiului căminului 
cultural pe timpul iernii, 
când discoteca funcţio‑
nează în această locaţie. 
Tot aici îşi desfăşoară 
activitatea şi faimoasa 
culegătoare de folclor, 
doamna învăţătoare 
Steriana Frigioiu, „albi‑
nuţa harnică a căminu‑
lui” după cum a numit‑o, 
plin de apreciere, prima‑
rul Manea.

Text şi foto: 
Elena Stoica

Devine din ce în ce mai clar 
faptul că Pechea este o pepinie‑
ră nesecată de talente sportive. 
Copii, tineri dispuşi să‑şi sacrifi‑
ce timpul liber la antrenamente, 
muncind serios atât la şcoală, cât 
şi la sala de sport. Deplasările în 
cantonamente nu sunt o distrac‑
ţie decât pentru cei care privesc 
fenomenul din afară. Iar când 
vorbim de dans sportiv trebuie 
să ştim că o toaletă de concurs 
poate costa până la trei mii de 
dolari, neincluzând încălţămin‑
tea specială. Iar materialele ne‑
cesare confecţionării rochiilor şi 
costumelor nu se găsesc pe piaţa 
românească!

Antrenamente, navetă şi... 
greutăţi financiare!

Irina Aldea are 14 ani, face 
de mică dans sportiv şi este pa‑

sionată de acest sport al gra‑
ţiei. Partenerul ei, Valentin Ionuţ 
Ivaşcu, este un băiat de doar 16 
ani. A urmat cursurile Liceului 
“Paul Dimo” din Galaţi, dar din 
cauza greutăţilor financiare prin 
care trece familia sa, a fost nevoit 
să se transfere înapoi la liceul din 
Pechea. 

Cei doi tineri alcătuiesc o pe‑
reche de vis, câştigând mai mul‑
te trofee pe plan naţional. Ei sunt 
ocupanţii primului loc şi câştigă‑
torii medaliilor de aur la turneul 
naţional de dans sportiv pentru 
tineret. 

Cei doi se antrenează la clubul 
ACANTA, iar sala în care are loc 
antrenamentul aparţine Liceului 
gălăţean „Radu Negru”. Copiii fac 
naveta aproape zilnic. Băiatul, 
Valentin‑Ionuţ, dă dovadă de o 
tărie de caracter deosebită: deşi 
nu are aproape deloc posibilităţi 

financiare, el continuă să creadă 
într‑un viitor mai bun, pentru 
care munceşte pe rupte. Dar nici 
Irina nu se lasă mai prejos: rezul‑
tatele şcolare le echivalează pe 
cele obţinute în cariera sportivă. 

„Sunt ca nişte flori pe ringul 
de dans!”

Cea care ne‑a spus poves‑
tea celor doi este chiar mama 
Irinei, doamna profesoară de 
matematică Mona Aldea, direc‑
tor‑adjunct al liceului Costache 
Conachi. Tot dânsa a insistat să 
amintim situaţia financiară deli‑
cată a tânărului Valentin Ivaşcu, 
în speranţa ca, măcar o singură 
persoană, înzestrată cu sensibi‑
litate şi având ceva posibilităţi 
materiale, să îl poată ajuta pe 
băiat. Copiii nu au primit, până 
în această zi, sponsorizări, dar 

efortul şi realizările lor merită cu 
prisosinţă un asemenea gest. 

„Uneori”, ne spune doam‑
na Aldea, „îi duc eu pe copii, cu 
maşina, la Galaţi, ca să nu în‑
gheţe prin staţii, mai ales acum, 
iarna... Ionuţ se gândea la un 
moment‑dat să se retragă de la 
un concurs pentru că nu avea 
bani, dar până la urmă s‑a dus! 
Materiale pentru costume găsim 
doar în Republica Moldova... E 
foarte greu şi foarte costisitor, 
dar ei doi sunt minunaţi. Pur şi 
simplu sunt ca nişte flori pe rin‑
gul de dans!”, spune mişcată di‑
rectoarea Aldea, acum în calitate 

de mămică şi susţinător moral.

Vitrină şi vise

Premiile, adică diplomele şi 
trofeele celor doi copii talentaţi, 
stau la loc de cinste într‑o vitrină 
special amenajată. Plecăm în‑
gânduraţi. Povestea lor merită 
mai mult decât un zâmbet de 
satisfacţie din partea gălăţenilor 
care nu încetează să se bucure 
de gloria sportivilor de prin aces‑
te locuri...

Text şi foto: Elena Stoica

Numai mamă 
de boxer să nu fii...

Mingea i‑a fost soarta

Campioni la dans sportiv
[Irina Aldea şi Ionuţ Ivaşcu câştigă, la nivel naţional, 

concurs după concurs! [Sacrificii pentru talent

Anca Melinte

Steluţa Lazăr
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Încarceraţi
La sfârşitul săptămânii trecute au ajuns în arestul poliţiei două persoane care aveau de 

executat mandate de închisoare.
Petru Isac, de 49 de ani, din comuna Piscu, şi Marian Ciupercă, de 30 de ani, din Galaţi, 

ambii fără ocupaţie, cunoscuţi cu antecedente penale,  aveau de executat un an şi şase 
luni şi respectiv  un an de închisoare, pentru comiterea unor infracţiuni de furt calificat şi  
conducere fără permis şi în stare de ebrietate.

A.C.D.

La data de 31 ianuarie, prof. 
dr. Mircea Cinteză, noul ministru 
al Sănătăţii,  a solicitat  elabora-
rea unei noi liste a medicamen-
telor compensate şi a stabilit 
împreună cu membrii comisiei 
de specialitate  câteva dintre de-
taliile tehnice care vor sta la baza 
construcţiei unui nou sistem de 
compensare. 

Între timp,  s-a decis “scur-
tarea” listelor de medicamente 
compensate şi gratuite şi stopa-
rea programului de compensare 
cu 90 la sută a preţului medica-

mentelor necesare pensionarilor 
cu venituri reduse. Compensarea 
pentru pensionari va mai fi  însă 
operaţională  până la intrarea în 
vigoare a noii liste. Specialiştii 
Ministerului Sănătăţii  au ela-
borat două noi liste, una cu 113 
medicamente al căror preţ va fi 
compensat în proporţie de 40 
la sută şi o alta cu 117 produse 
farmaceutice care vor beneficia 
de o compensare de 80 la sută. 
Lista medicamentelor acordate 
pe bază de reţete gratuite va mai 
cuprinde doar 150 de denumiri 

de produse.
Comparativ cu anul trecut, 

numărul medicamentelor com-
pensate este sensibil mai mic. 
Pe vechea listă a compensatelor 
figurau 248 de produse (com-
pensate în proporţie de 50 la 
sută, 65 la sută şi 90 la sută), iar 
pe cea a gratuitelor, 214 produse. 
Ministerul Sănătăţii mai intenţio-
nează introducerea unui sistem 
de recalculare periodică a preţu-
lui medicamentelor în funcţie de 
evoluţia cursului valutar. De ase-
menea, reprezentanţii Comisiei 

de Strategie terapeutică din ca-
drul ministerului au mai primit şi 
misiunea de a “revizui”  şi listele 
cu medicamente  acordate în 
cadrul programelor naţionale de 
sănătate.

Cu asemenea măsuri, de-
loc populare, noul ministru al 
Sănătăţii scontează economii 
de 1.400 de miliarde lei, bani 
destinaţi tot asistenţei sanitare. 
Oricum, vestea scurtării listelor 
şi a micşorării procentelor de 
compensare nu poate fi decât 
îngrijorătoare pentru populaţia 

bolnavă şi în majoritate săracă.  
Mulţi bolnavi, care din lipsă de 
bani îşi permit să urmeze doar 
parţial tratamentele prescrise, 
vor renunţa la toate medicamen-
tele, neavând cu ce să plătească 
diferenţele de preţ mai mari. Şi 
nu doar sărăcia i-ar putea sili să 
renunţe la terapie, ci şi plafoane-
le  mai mici în limita cărora far-
maciştii vor putea onora reţete 
compensate doar în primele zile 
ale lunii.

Marius Mototolea

Aproape jumătate de an, un 
gălăţean a aşteptat să i se publi-
ce în Monitorul Oficial  un anunţ 
de pierdere a unui act. Ascultaţi 
ce a păţit împricinatul...  „În 12 
august 2004, m-am prezentat la 
un ghişeu  al Oficiului de Poştă 
Nr. 1 din Galaţi ca să anunţ pier-
derea unui act, respectiv, di-
ploma de bacalaureat, ne scrie 
semnatarul. Mă interesasem la 
secretariatul liceului şi aflasem 
că trebuie să am asupra mea o 
adeverinţă prin care să dove-
desc când am absolvit, seria şi 
numărul actului. M-am înarmat 
cu dovada, bani şi  răbdare  şi 
m-am aşezat, într-o zi de august,  
la rând, la poştă...    Am întrebat 
tânăra lucrătoare ce trebuie să 
fac? Mi-a recomandat să com-
pletez un formular, după un mo-
del afişat,  şi să plătesc suma de 
178.250 lei. Am predat anunţul, 
mi-au fost încasaţi banii (chitan-
ţa EM nr. 180100080400026044) 
şi mi s-a recomandat să urmă-
resc, în Monitorul Oficial, apariţia 
anunţului dorit. Pentru că nu în-
ţelegeam rostul adeverinţei - eli-
berată de şcoală - am insistat, în-
trebând lucrătoarea de la ghişeu, 
ce să fac cu ea? Mi-a spus că nu e 
necesară...”

Şi a tot aşteptat gălăţeanul 
nostru să-i apară anunţul în ofici-
osul guvernamental. A făcut cale 
bătută la Biblioteca de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor! Din au-

gust şi până în decembrie a ros 
pragurile bibliotecii, doar-doar  
şi-o vedea numele la gazetă! Îl 
cunoşteau doamnele biblioteca-
re ca pe un cal breaz! Observând 
că nu apare şi nu apare pierde-
rea, gălăţeanul nostru a început 
să-şi pună întrebări. Astfel,  în 
luna decembrie 2004, păţitul a 
făcut cale întoarsă la OP Nr. 1 din 
Galaţi, prezentându-se cu toate 
„dovezile”. Şi noroc că a  nimerit 
peste o lucrătoare cu experienţă 
care i-a explicat că n-o să-i apa-
ră nici la vară anunţul, pentru 
că nu a fost trimisă adeverinţa, 
ci doar chitanţa! În termeni voa-
laţi a înţeles omul că „nu a făcut 
corespondenţa!”. Năucit, păţitul 
a cerut lămuriri cum e cu „făcu-
tul corespondenţei”?!... Şi ce a 
aflat? Că trebuia să pună „dove-
zile” într-un plic, la poştă, fireşte;  
să mai achite o taxă poştală de 
40.000 lei, pentru ca anunţul să 
fie trimis la Monitorul Oficial!” 
Luminat şi deloc vinovat că nu 
a fost lămurit de lucrătoarea de 
la poştă ce trebuie să facă, deşi, 
insistent, i-a cerut lămuriri; Stan 
Păţitu’ a respirat uşurat, în de-
cembrie 2004. În sfârşit, a  văzut 
cu ochii lui  că anunţul fusese 
trimis la M.O. E drept, la patru 
luni de la plata serviciului, dar, ce 
mai contează. „Numai să apară o 
dată pierderea”, îşi spuse omul, 
în gândul lui...  

 Şi, minune. Deşi nu a primit 

un exemplar din MO, care e in-
clus în taxa de 178.250 lei, păţitul 
nostru, pe la sfârşitul lunii ianua-
rie 2005, află din colecţia biblio-
tecii (numărul, din 10 ianuarie 
2005) că i-a apărut „pierderea”. 
Dar, stupoare! Imediat a aflat şi 
cauza pentru care nu a primit 
un exemplar din MO la domici-
liul din Galaţi. Pentru că, potrivit 
anunţului, omul ar avea domici-
liul  în Bucureşti, sectorul 6, şi nu 
în Galaţi! Şi uite aşa  a luat-o Stan 
Păţitu’ de la capăt!   A luat re-
ceptorul telefonului în mână şi a 
sunat la Bucureşti la 021/4115833 
(dăm numărul pentru că ştim că 
mai sunt şi alţi... păţiţi!). În primă 
fază, i s-a explicat că trebuie să 
mai plătească încă o dată pier-
derea! Cum nu s-a lăsat, nici nu 
avea de ce!, pentru că eroarea de 
dactilografiere este  a celor de 
la M.O., gălăţeanul a fost sfătuit 
să trimită prin fax (021/4107736) 
o cerere în care să precizeze nu-
mărul şi data  Monitorului Oficial  
în care a apărut anunţul greşit, 
plus  textul corect. 

Gălăţeanul  a făcut întocmai... 
Oricum, odiseea acestei „pier-
deri” încă nu s-a terminat. La 
şase luni de la plata anunţului, 
serviciul nu a fost onorat.  În fine, 
să  dea Dumnezeu să nu mai fie 
nevoie să vă relatăm şi episodul 
al doilea... 

Maria Stanciu  

La Fileşti
Vendeta de pe 
„Valea Calicii”
Unul cu capul 
spart, altul  
judecat
În urmă cu vreo cinci 
ani, Gheorghe C. şi-a 
făcut o casă pe undeva 
prin cartierul Fileşti, 
zona „Valea Calicii”, pe 
lângă calea ferată. Tot pe 
acolo vieţuia, cu familia, 
şi  Viorel M. În timp, cei 
doi megieşi au devenit... 
inculpat şi, respectiv, 
parte vătămată într-o 
cauză ce a ajuns recent 
pe rolul instanţelor 
gălăţene.
Conflictul s-a declanşat 
în după-amiaza zilei de 
12 august 2004. Era ora 
19,30 când   cei doi s-au 
întâlnit pe stradă. V.M. 
i-a cerut celuilalt să-i 
restituie nişte unelte pe 
care i le împrumutase 
în toamna anului 2003 
şi nişte bani. În replică, 
după cum reiese din 
rechizitoriul Parchetului, 
Gheorghe l-a împins pe 
Viorel  şi a plecat. Puţin 
mai târziu, Viorel şi soţia 
sa au luat un ciocan şi 
o secure şi au plecat de 
acasă cu intenţia de  a-şi 
priponi calul pe imaşul 
din vale. Au luat-o pe 
terasamentul căii ferate, 
dar în loc să-şi vadă de 
drum şi treburile lor, 
au pus mâna pe pietre 
de terasament de cale 
ferată şi le-au azvârlit în 
curtea casei lui Gheorghe 
C. Pe deasupra au mai 
„aruncat” şi cu tot felul 
de expresii jignitoare. 
Una din pietre chiar şi-
a atins ţinta, lovind o 
persoană care se  afla în 
curtea lui Gheorghe.
Înfuriat la culme, 
Gheorghe C. şi persoana 
care fusese lovită au pus 
mâna pe câte o bucată 
de lemn de esenţă tare şi 
au plecat să se răzbune. 
S-au întâlnit mai întâi cu 
femeia lui Viorel, care a 
încercat să-l lovească pe 
Gheorghe cu securea. S-a 
ferit, iar cealaltă persoană 
a ripostat lovind cu 
lemnul. Până la urmă 
Gheorghe tot s-a ales cu 
o lovitură în faţă pe care 
a primit-o de la Viorel. 
A replicat şi el lovind cu 
sete cu bucata de lemn. 
După asta s-a făcut 
linişte deplină, întrucât 
Viorel a căzut în stare de 
inconştienţă.
Acestea au fost faptele 
pentru care Gheorghe 
C. a fost cercetat penal şi 
pentru care va da seama 
şi în instanţa de judecată. 
De loc din Bereşti, cu 
opt clase de şcoală, 
recidivist, Gheorghe C., 
în vârstă de 50 de ani, 
este acuzat de săvârşirea 
infracţiunii de tentativă 
la omor deosebit de grav. 
E grav, dar pentru el o 
asemenea situaţie nu e o 
noutate din moment ce 
mai fusese condamnat 
tot pentru o infracţiune 
contra vieţii. Fusese 
eliberat condiţionat 
în 1996 şi mai avea şi 
un rest de 1198 de zile 
de închisoare rămase 
neexecutate dintr-o 
pedeapsă de  nouă ani de 
zile. Acum, pedeapsa va 
fi probabil şi mai aspră. 
De fapt, după faptă şi 
răsplată. Totuşi, această 
faptă a fost comisă după 
ce, mai întâi Gheorghe 
C. a fost provocat. Asta 
pe de o parte, pe de 
alta, Viorel M. s-a ales 
şi cu infirmitate fizică 
permanentă, pentru că 
în urma loviturii  primite 
a rămas fără o bucată 
de substanţă osoasă din 
zona parieto-temporală 
stânga.

S.F.  

 

Răspundem 
cititorilor
Sublim 
în definiţie, 
precar 
în realitate
Cineva (nu 
semnează), un cititor 
de-al nostru probabil, 
ne-a trimis un e-mail 
prin care  a probat 
faptul că a fost 
interesat de ciclul de 
materiale publicate în 
ziarul nostru pe tema 
controversatului 
„Parc Natural Lunca 
Joasă a Prutului 
Inferior”, care ar urma 
să se întindă, după 
cum precizează şi 
dânsul, pe teritoriul 
administrativ 
al localităţilor 
Galaţi, Tuluceşti, 
Frumuşiţa, Folteşti, 
Măs tă cani, Vlădeşti, 
Oancea, Suceveni, 
Cavadineşti. 
Între altele, persoana 
care ni se adresează  
supune atenţiei şi 
o scurtă definiţie 
a ariilor naturale 
protejate în general, 
precum şi importanţa 
„la nivel local, 
regional şi naţional 
a Luncii Joase a 
Prutului Inferior 
– o zonă de valoare 
ştiinţifică, recreativă 
şi economică, cu rol 
de tampon şi control 
al inundaţiilor, cu 
rol de alimentare-
aprovizionare a 
stratului subteran 
de apă, de reţinere 
a nutrienţilor şi 
sedimentelor, de 
atenuare a schimbării 
climatice a locului 
şi, în principal, 
de conservare a 
biodiversităţii.”
Îi mulţumim în acest 
mod cititorului 
anonim pentru 
precizările făcute cu 
menţiunea că şi noi, 
precum şi o parte 
dintre cititorii noştri 
eram deja avizaţi 
asupra importanţei 
zonelor protejate. 
În ceea ce priveşte 
definiţia parcurilor 
naturale, ce să 
spunem; e sublimă, 
dar, din păcate, 
elementele ce 
constituie de regulă 
fundamentul 
ştiinţific, real al unei 
asemenea zone 
protejate lipseşte 
cu desăvârşire 
în...  Lunca Joasă a 
Prutului Inferior.
În rest, îl aşteptăm 
pe cititorul nostru 
la un dialog deschis 
şi, eventual, cu... 
semnătură.

Ştefan Dimitriu 

Furturile din Combinat con-
stituie, orice s-ar zice, o mare 
problemă. Numeroasele dosare 
penale întocmite celor prinşi 
furând nu au provocat, însă, o 
scădere a fenomenului infracţio-
nal din zona platformei MITTAL 
STEEL (ISPAT SIDEX), ci o per-
fecţionare a metodelor folosite 
de hoţi. Un astfel de caz, în care 
sunt implicate o sumedenie de 
persoane, inclusiv o serie de 
agenţi de pază (!), îl vom prezen-
ta în cele ce urmează.

Au devalizat oţelăria
La „acţiune” au participat 

13 persoane, printre care şi trei 
agenţi de pază.  Adică,  exact 
ca-n povestea cu lupii paznici 
la oi! Panoplia de infracţiuni să-
vârşite de aceştia este impresio-
nantă: furt calificat, fals, abuz în 
serviciu, tăinuire, favorizarea in-
fractorului, instigare şi evaziune 
fiscală!

Ce au făcut cei 13? Ei bine, 
aceştia au reuşit să sustragă 12 
cabluri (de ce nu 13?) din cupru 
folosite la alimentarea cu ener-
gie a cuptoarelor electrice de 
la oţelărie. Un astfel de cablu 
are dimensiuni impresionante 
şi cântăreşte peste o tonă. De 
altfel, la operaţiune au fost folo-
site două basculante luate de la 
ATLAS SA şi o macara.

Valoarea mărfii (care n-a mai 
fost găsită) se ridică, potrivit 
surselor din Combinat, la 2,8 mi-
liarde de lei. O expertiză tehnică 
comandată de instanţă a conclu-
zionat însă că valoarea cablurilor 
este de doar 386 milioane de lei, 
adică de şapte ori mai puţin de-
cât susţine proprietarul. O dife-
renţă greu de priceput, totuşi...

Să cunoaştem „actorii”
Protagoniştii acestui ade-

vărat hold-up sunt următorii: 
Capustinschi Vasile (angajat 
SIDEX), acuzat de furt calificat 
cu consecinţe deosebit de gra-
ve; Angheluţă Grigore (an-
gajat SIDEX), aceeaşi încadra-
re; Acsente Grigore (şofer la 
ATLAS), furt calificat şi abuz în 
serviciu (pentru că a folosit maşi-

na întreprinderii fără ştirea con-
ducerii); Cristian Ionel (şofer la 
ATLAS SA), idem; Apetrei Florian 
(patronul firmelor Latitudine 
SRL şi Longitudine SRL, care 
se presupune că au cumpărat 
cablurile de la hoţi), complici-
tate la furt, tăinuire, evaziune 
fiscală şi fals; Negrea Dumitru 
(salariat SIDEX), complicitate 
la furt calificat; Dumitriu Ioan 
(salariat SIDEX), idem; Ioniţă 
Cristian (salariat SIDEX), idem; 
Doană Neculai (salariat SIDEX), 
furt calificat; Samson Cristinel 
Constantin (agent de pază), fa-
vorizarea infractorului; Ganea 
Costel (agent de pază), idem; 
Sorcescu Valentin (şef de tură 
la pază), favorizarea infractoru-
lui şi fals; Drocan Ioan Florin (se 
presupune că a fost un fel de om 
de legătură), complicitate la furt 
calificat şi instigare la evaziune 
fiscală.

Capustinschi, Ganea, Samson, 
Sorescu şi Ioniţă nu au recunos-
cut faptele puse pe seama lor. 
Ceilalţi făptuitori şi-au asumat 
concluziile puse de procurori.

Un dosar controversat
Interesant este că instan-

ţa care a judecat acest dosar 
(Tribunalul Galaţi) nu a fost de 
acord în totalitate cu acuzaţiile 
făcute de Parchet şi a dispus în-
lăturarea circumstanţei de gra-
vitate. Ca urmare, pedeapsa (trei 
ani de închisoare pentru fiecare 
dintre inculpaţi, cu un bonus de 
câte trei  luni pentru şoferi) a tins 
către minimul special, fapt ce a 
nemulţumit Parchetul.

Apelul declarat de Parchet 
şi de inculpaţi a fost admis de 
Curtea de Apel, care a desfiinţat 
sentinţa şi a trimis dosarul la re-
judecare. Una dintre concluziile 
instanţei de apel este însă de 
consemnat: „S-a încălcat dreptul 
la apărare al inculpaţilor”.

În prezent, dosarul este din 
nou pe rolul Tribunalului Galaţi, 
care are misiunea de a reface 
cercetarea judecătorească. Ce va 
ieşi rămâne de văzut.

Costel Crângan

Poluare
[SC Avicola SA Şiviţa a fost amendată 
Acum o săptămână, comisarii de mediu gălăţeni, sesizaţi de doi cetăţeni din Tătarca 

(comuna Tuluceşti), s-au deplasat la SC Avicola SA Şiviţa, reclamată ca posibilă sursă de 
poluare. S-a constatat la control că societatea a evacuat pe firul Văii Viilor dejecţii de pă-
sări, care au ajuns în canalul colector de scurgere spre râul Chineja. Din fericire, mizeria nu 
a ajuns în râu, dar Avicola a fost amendată cu 75 de milioane de lei şi obligată să transpor-
te dejecţiile prin vidanjare pe terenurile agricole, cu acceptul proprietarilor. 

Petrica Paţilea

Veşti proaste despre 
medicamentele 

compensate
[Se vor compensa mai puţine produse şi cu un procent mai mic 

Dosarele justiţiei

12 cabluri la 13 hoţi
] Povestea lupului pus paznic la oi

Şase luni de aşteptare

Odiseea unei „pierderi”
[ Anunţul plătit la Poştă, serviciu neonorat...   

Un copil în vârstă de 11 ani, 
L. G., de la Centrul de Plasament 
nr. 2 Galaţi, a ajuns, sâmbătă, la 
Spitalul de Urgenţă, după ce s-a 
bătut cu un coleg de cămin, C.B. 
(18 ani), care l-a adus, cu pumnii, 
în stare de leşin.  Victima  a fost 
găsită în dormitor de nişte copii, 
care au anunţat imediat instruc-
torii. Băiatul a fost transportat 
cu salvarea la Spitalul de Copii 
“Sf. Ioan”, după care la Spitalul 
de Urgenţă, unde i s-a făcut o 
tomografie.  În urma investiga-
ţiilor, s-a ajuns la concluzia că, în 

afară de câteva zgârieturi la ni-
velul feţei, minorul nu a suferit 
totuşi lovituri care să-i pună  via-
ţa în pericol. Cu toate acestea, el 
a rămas în atenţia medicilor. 

“Pe lângă faptul că a fost bă-
tut, băiatul a mai acuzat că ar fi 
fost obligat, în centru, să înghită 
mai multe medicamente”, ne-a 
declarat Tania Calcan, purtător 
de cuvânt  pe probleme de pro-
tecţia copilului. “Acest lucru nu 
este însă adevărat. Nu ştim nici 
noi ce anume l-a determinat să 
declare că a fost obligat să în-

ghită pastile... În spital nu i s-au 
făcut spălături gastrice, ci doar o 
tomografie. L.G. este înregistrat 
în fişele noastre cu diagnosticul 
tulburări severe de conduită şi 
retard mental moderat”, a mai 
spus  Tania Calcan. Băiatul de la 
Centrul de Plasament nr. 2 urma 
să fie externat în cursul zilei 
de ieri, starea sănătăţii lui fiind 
stabilă. Lucrătorii din cadrul 
Protecţiei Copilului verifică, în 
continuare, împrejurările în care 
s-au petrecut aceste fapte.

 Laura Gurău

Minor bătut până la leşin
[Incident la Centrul de Plasament Nr.2
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Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Comerciale Şantierul Naval Damen 

Galaţi S.A convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor.

Şedinţa va avea loc pe data de 31 martie 2005, ora 10,00, 
la sediul societăţii din strada Al. Moruzzi nr. 132, supunând 
dezbaterii tuturor acţionarilor societăţii înregistraţi în Registrul 
Român al Acţionarilor la sfârşitul zilei de 1 martie 2005 
următoarea ordine de zi: 1. Ascultarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 2004. 2. Aprobarea situaţiei 
financiare anuale, a Contului de profit şi pierderi pe anul  2004 
după  prezentarea raportului auditorului. Fixarea dividendelor şi 
stabilirea datei la care acestea se vor plăti. 3. Aprobarea Bugetului 
de venituri şi cheltuieli, a Programului de activitate şi a planului 
de investiţii pentru 2005. 4. Diverse. La şedinţă pot participa toţi 
acţionarii înscrişi în Registrul Român al Acţionarilor la data de 
referinţă, respectiv, la sfârşitul zilei de 1 martie 2005, prin simpla 
probă a identităţii acestora, făcută, în cazul acţionarilor persoane 
fizice, cu actul de identitate sau, în cazul persoanelor juridice şi al 
acţionarilor persoane fizice reprezentate, cu împuternicire dată 
persoanei  fizice care le reprezintă. Reprezentarea acţionarilor 
în adunarea generală a acţionarilor se poate face şi prin alte 
persoane decât acţionari, cu excepţia administratorilor, pe bază 
de procură specială autentificată. Documentele şi materialele 
informative, referitoare la problemele incluse în ordinea de zi, 
pot fi obţinute de la sediul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi 
S.A. din str. Al. Moruzzi nr. 132 începând cu data de 24 martie 
2005 între orele 12,00‑15,00. În cazul în care la data stabilită nu 
este întrunit cvorumul statutar pentru ţinerea Adunării Generale 
Ordinare a Acţionarilor, următoarea adunare va avea loc pe data 
de 1 aprilie 2005, cu menţinerea ordinii de zi, a orei şi locului de 
desfăşurare.

Preşedinte al Consiliului de Administraţie,
Hendrik Pieter Francois Voorneveld 

Anunţ pentru abonaţii

ASTRAL TELECOM 
GALAŢI:

Din data de 2 aprilie 2005 se modifică tarife‑
le serviciilor de televiziune prin cablu ale Astral 
Telecom Galaţi. Pentru mai multe amănunte, vă 
rugăm consultaţi canalele info sau cereţi infor‑
maţii în casierii.

În temeiul art. 151 alin.4 din OG nr.92/2003, pivind Codul de 
Procedură Fiscală, Titlu VIII, privind colectarea creanţelor bugetare, 
se face cunoscut  că în data de 16.03.2005, ora 10,00, se vor vinde 
prin licitaţie publică (licitaţia I) următoarele bunuri mobile şi imobile, 
aparţinând Societăţii Comerciale Vinificaţie şi Băuturi SA Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, bdul  G. Coşbuc nr.257:

1. Unitatea de Vinificaţie Bălăbăneşti (compusă  din bunuri mo‑
bile şi imobile), preţul de pornire a licitaţiei este de 3.529.004.955 lei 
(preţul include şi TVA).

2. Unitatea de Vinificaţie Bereşti (compusă  din bunuri mobile şi 
imobile), preţul de pornire a licitaţiei este de 3.171.726.852 lei (preţul 
include şi TVA).

3. Unitatea de Vinificaţie Scânteieşti (compusă  din bunuri mobile 
şi imobile), preţul de pornire a licitaţiei este de 3.587.936.108 lei (pre‑
ţul include şi TVA).

4. Unitatea de Vinificaţie Pechea ½ latura nord (compusă  din bu‑
nuri  imobile), preţul de pornire a licitaţiei este de 2.712.414.600 lei 
(preţul include şi TVA).

5. Unitatea de Vinificaţie Corod (compusă  din bunuri imobile), 
preţul de pornire a licitaţiei este de 2.951.219.026 lei (preţul include 
şi TVA).

6. Teren intravilan  aflat în localitatea Tecuci, în suprafaţă de 
784,05 mp (fost depozit de carburanţi)

Preţul de pornire a licitaţiei este de 316.119.828  lei (preţul include 
şi TVA).

7. Autocamion Roman tip 8135
Preţul de pornire a licitaţiei este de 41.169.240 lei (preţul include 

şi TVA).
8. Tanscontainere OV pentru lichide ‑ 5  buc.
Preţul de pornire a licitaţiei este de 120.320.424 lei/buc. (preţul 

include şi TVA).

Nr.                    Denumire u/m canti‑ Preţ  
crt.   tate vânzare 
    cu TVA

1.  Vinars Star 35,1 (grade Sall) l 23.095 86.005
2.  Vinars Brateş 36,3 (gr. Sall) l 42.339 90.627
3.  Vinars Conac 35,6 (gr. Sall) l 5.252 86.762
4.  Rachiu aromatizat 36,5 (gr. Sall) l 1.489 61.710
5.  Macerat Piersică 34,1 (gr. Sall) l 6.874 78.671
6.  Sirop alcoolizat 26,8 (gr. Sall) l 5.919 60.934
7.  Rachiu de vin 36,5 (gr. Sall) l 7.169 81.234
8.  Vin Merlot medaliat st.0,75 l 4.798 12.820
9.  Vin Cabernet medaliat st.0,75 l 4.798 12.820
10.  Vin Pinot Noir calitate sup. st.0,75 l 2.700 12.820
11.  Vinars Star (1991) 36 (gr. Sall) st.0,75 l 1.898 65.602
12.  Vermut alb st.0,75 l 19.900 18.432
13.  Bitter l 12.736 28.722
14.  Vermut roşu l 54.729 27.551
15.  Vin Periniza st.0,5 l 2.336 11.305
16.  Busuioacă Bohotin st.0,75 l 2.162 12.495
17.  Fetească Neagră st.0,75 l 1.398 12.495
18. Băbească st.0,75 l 798 12.495
19.  Vin campion Cabernet st.0,75 l 748 12.495
20.  Cabernet ’81 st.0,75 l 2.898 12.495
21.  Florio 16 (gr.Sall) st.0,5 l 1.998 18.162
22.  Vermut roşu şi alb st.0,5 l 6.500 19.454
23.  Zeletin  Muscat st.0,5 l 6.998 8.925
24.  Zeletin Fetească st.0,5 l 4.498 8.925
25.  Zeletin Busuioacă Huşi st.0,5 l 23.998 6.545
26.  Rachiu drojdie 1/1 53,5 (gr.Sall) l 1.815 94.532
27.  Ţuică prună 47,4 (gr.Sall) l 4.498 92.417
28. Ţuică de prună 47,4 (gr.Sall) st. 0,7 l 448 57.376
29.  Oţet 1/1 l 1.198 15.688
30.  Alcool frunţi + cozi 68,7 (g.Sall) l 32.273 8.476 

S‑a procedat la scoaterea la vânzare prin licitaţie publică a acestor 
bunuri conform art.148, alin.3, din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003, 
privind Codul de Procedură Fiscală, deoarece debitorul SC Vinificaţie 
şi Băuturi SA nu şi‑a achitat până la această dată obligaţiile legale 
datorate bugetului de stat, conform titlurilor executorii nr.9, 10, 11/
2001.

Titularul drepturilor reale şi al privilegiilor care grevează bunurile 
mobile şi imobile este DGFP Galaţi.

Intivăm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data sta‑
bilită pentru vânzare.

Licitaţia va avea loc la sediul Societăţii Comerciale Vinificaţie şi 
Băuturi SA din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr.257.

Ofertele se vor depune în scris până cel târziu în data de 
15.03.2004, ora 12,00 la sediul DGFP Galaţi – Registratura generală, 
din str. Brăilei nr.33 şi vor fi însoţite de:

‑ oferta de cumpărare;
‑ pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate;
‑ pentru persoanele fizice străine, copie după paşaport;
‑ pentru persoanele  juridice române, copie după Certificatul 

unic de înregistrare şi împuternicirea persoanei care îl reprezin-
tă pe ofertant;

‑ pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română şi împuternicirea  persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant;

‑ atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juri-
dice dovada emisă de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante;

‑ autorizaţie de antrepozitar autorizat (numai pentru solicitan-
ţii de băuturi alcoolice şi vin);

‑ atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru persoanele juri-
dice, dovada achitării taxei de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului mobil sau imobil pentru care se licitea-
ză, în contul nr. 5005.3217190 deschis la Trezoreria Municipiului 
Galaţi, beneficiar DGFP Galaţi.

Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, et.3, cam. 317 sau la telefon 
491010, int. 2106.

Director executiv,
ec. Costică Onica

Vânzãri
Auto

lVând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 313, 316, 312, 
etc. import Germania. Telefon 
0788497111. 
lVând Aro camionetă, proprie‑

tar, 65.000.000 negociabil. 314623, 
0740505082. (003915)
lVând Ford Mondeo Tournier, 

DTI, an decembrie 2001, full elec‑
tric, full options, recent adus din 
Germania, stare excepţională. Tel. 
324834, 0722224782. (008532)
lÎncărcător frontal Faun Frisch 3 mc, 

motor nou, stare foarte bună. Telefon 
0746541849. (003760)
lVând tractor U 650. Tel. 825598, 

0727413411. (008913)
lDacia 1310, 1997, proprietar, 68 mil. 

negociabil. Telefon 498732. (008890)
lVând VW Passat Trendline 4 mot 

1,9L/130 cp, TDI, ABS, ASR, ESP cli‑
matronic, xenon, full electric, alarmă, 
detector, culoare gri argintiu, 85.000 
km, 14.000 E. Telefon 0744701130. 
(02/05/BC/82)
lVând Dacia Break ́ 95, 56 mil. nego‑

ciabil. Telefon 0720277370. (003893) 
lOpel Ascona ´87, 2001, 72 mil. 

0740301444. (008947)
lDacia Break ´99, GPL, proprietar. 

317844, 0740301444. (008948)
lOpel Vectra Limousine 2000 

DTI, an 2003, full extrase, recent 
adusă. 0722511494. (008941)
lOpel Vectra 1.6 i, an 1992, unic pro‑

prietar, ţinut garaj, impecabil. Telefon 
0721947800. (008945)
lMercedes E 124 Diesel an 1992, 

full option, climă, impecabil. Telefon 
0721947800. (008944)
lFord Escort 1,6i, full, 4200 E, va‑

riante auto. 0740491617. (008942)
lAro carosat, an fabricaţie 1996, 

preţ negociabil. Telefon 0744380786. 
(008825)
lOltcit Pick‑up fabricat 1994. 

317383, 0742018268. (003960)
lDaewoo Cielo ´98, toate op‑

ţiunile, stare excelentă. 0742128375, 
0723253061. (003959)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, cli‑

matronic, full, an 2000, variante, 
preţ 10.850 E negociabil. Telefon 
0744172995. (003947)
lDacia Break 2003, închide‑

re, alarmă. Telefon 0742070766. 
(2380053)
lVând urgent Dacia Break. Telefon 

0724149263. (003938)
lVW Passat 1,9 TDI, 2002, pro‑

prietar, Casco, full electric. Telefon 
0742504332. (003229)
lVând Dacia '98, preţ 74 mil. nego‑

ciabil. Telefon 0740029105. (008984)
lDacia 1979, originală, 15 mil. pro‑

prietar. 0744485139. (008969)
lDacia Papuc 1997, 62 mil. 477682, 

0744108878. (008968)
lDacia 1989, trapă, casetofon, 26 

mil. 310602, 0740239520. (008963)
lFord Transit 2000 cu licenţă. 

Telefon 0727255560. (008962)
lNova 1999 cu GPL, radio‑CD, 

preţ 82 mil. negociabil. Telefon 
0740313383. (003970)
lDacia Papuc 1999, taxe la zi, Dacia 

2001, ambele stare bună, negociabil. 
0740196114. (009015)
lCielo an 1999, full AC, stare per‑

fectă, 4850 E. Tel. 465341, 0744831083. 
(003980)
lFord Transit 1997 cu licenţă 102, 

preţ 300 mil. Telefon 0744793536. 
(003981)
lCedez contract leasing Renault 

Megane 2004, urgent. 0740617560. 
(003993)
lVând Dacia Berlină 2001, albastru 

metal, 117 mil. negociabil. Tel. 828327, 
0723283744. (009030)

lVând Dacia 1985, preţ negociabil. 
Telefon 0741401923. (009024)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, izo‑

termat, aluminiu, fab. ´97. Telefon 
0743577749. (009023)
lVând Dacia 1310 Break, an fab. 

2001, preţ 110 mil. negociabil. Telefon 
0745451456. (009017)
lVând Dacia 1993, preţ negociabil 

37 mil. Telefon 316710. (009034)
lVând urgent Ford Fiesta 2001, 

1300 cmc, Euro 4, nerulat, înmatricu‑
lat. Telefon 0722236348. (004016)
lDacia Break 2002 noiembrie, me‑

talizată, impecabilă, 127 mil. negocia‑
bil. 0743479290. (004014)
lVând VW Polo 1,9 SDI, fab. 2000, 

geamuri electrice, alarmă, 6000 E. 
0745253285. (004012)
lSkoda Felicia 1,9 Diesel Berlină, 

5000 E. Telefon 0744100472. (004032)
lDacia Pick‑up 2003, 1,9 Diesel. Tel. 

480818, 0740300515. (004028)
lVând Renault 21 Diesel 1990. 

Telefon 827058. (004021)
lAstra 2001 motorină AC, elec‑

tric, 7900 E. 0740797852. (004022) 
lVând Dacia Break an ´95 şi Dacia 
1300 an ´79. Telefon 0742201805. 
(009050)
lVând Dacia Break 1998, bord 

CN, metalizată, negociabil. 
0741239039. (009053)
lVând Oltcit 1988. Telefon 475941. 

(004039)
lVând Dacia Break an fab. 1997, 

bord CN, casetofon, 42.000 km bord, 
vopsea originală, unic proprietar. 
Telefon 0745965872. (009063)
lDacia 1410 Berlină, 1997, gri me‑

talizat, trapă, sănii, bord CN, gea muri  
ionizate, proprietar. 0740166252. 
(004042)
lVând Dacia Logan Ambition, 1,6 

NPI, an fabr. oct. 2004, 7000 km, full 
options, impecabilă, preţ negociabil. 
Telefon 0745644993. (009070)
lVând Berlină 1986 impecabilă, 29 

mil. negociabil. 0741436917. (004046)
lVând VW Polo an 1980. Telefon 

0723283688. (004046)
lVW Bora TDI, an 2001, 4 motion 

climatronic, variante, tel. 0744606803. 
(003318)
lDacia 1987, 26 mil. negociabil, 

stare f. bună. Tel. 471626, 0740220127. 
(008976)
lDacia Papuc proprietar an ´96, 80 

negociabil, variante. 317976. (009062)
lVând Dacia Break din 1998 cu 

instalaţie GPL, preţ 70 mil. Telefon 
0745392312. (003984)
lDacia 2001, 100 mil., alarmă, închi‑

dere. 451473, 0722291062. (009010)
lOpel Vectra ´95, 1.6i, opţiuni, im‑

pecabilă. 0740491617. (008943)
lSolenza echipată taximetrie, licen‑

ţă, ireproşabilă. 326651, 0744543418. 
(008852)
lAudi 100 cc, 1,6 TD, variante. 

0740405215. (008526)
lVând Dacia Break ´99, 96 mil., 

proprietar, albă, garaj, bine tratată. 
0721324995. (009048)
lDacia Break 1996, îmbunătăţiri 

multiple, perfectă stare. 0742426304. 
(2376779)
lPeugeot 406 HDI, 2003, full ex‑

tra, în garanţie, 12.800 E, variante. 
0744789367. (002305)
lIveco 10 t izotermat, 38 mc. Tel. 

0744626847. (2382642)
lVând Opel Vectra GL 1993, sta‑

re impecabilă. Telefon 0740458185. 
(009137)
lDacia 1990, albă, 5 trepte, 20 mil. 

474222. (02/05CS97) 
lVW LT 35, 18 locuri, 2001, 22 mii E 

negociabil. Telefon 499232. (004095)
lDacia 1995, albastră, bord CN, 43 

mil. 474222. (02/05CS97) 
lPompă injecţie Saviem şi in‑

jectoare, urgent. Tel. 412845, 
0745820343. (009115)

lDacia 2000, 30.000 km, 97 mil. 
474222. (02/05CS97)
lVând Dacia Break an ´97. Telefon 

450042. (009125)
lDacia 2003, benzină+GPL, 147 mil. 

474222. (02/05CS97)
lVând Super Nova Clima impecabi‑

lă. 0745486421. (009123)
lDacia Nova 1997, 62.000 km, 60 

mil. 474222. (02/05CS97)
lPompă injecţie VW 1,9 Diesel 

şi electromotor + alternator pen‑
tru Passat 1990‑1994, urgent. Tel. 
412845, 0745820349. (009116)
lDacia Solenza 2004, 28.000 km, 

180 mil. 474222. (02/05CS97)
lFord Escort 16V, 1996, Euro 2, ar‑

gintiu, 4400 E. 0722966800. (004076)

lDacia Super Nova 2002, 50.000 
km, 3650 euro. 474222. (02/05CS97)
lProprietar vând Dacia 1310, an 

1990, toate taxele achitate, 25 mil. Tel. 
421649, 0745667095. (008833)
lFord Mondeo 1995, motorină, full, 

5500 E. 474222. (02/05CS97)
lVând Dacia 1310 L, an fabrica‑

ţie 1994, preţ negociabil. Rel. tel. 
0741566836, 314383. (004068)
lOpel Astra 1,7 TDI, full, negociabil. 

474222. (02/05CS97)
lVW Bora 1,9 TDI, 6 trepte climă, 

full extra, vamă plătită, variante. 
0722387376. (004108)
lVând Mercedes 190 E motor 

2000 benzină 1988, excepţional. 
0740300515. (004108)

lOpel Omega limuzină 2001, 2,2 
DTI Xenon dubluclimatronic, recent 
adusă. 0742030440. (004108)
lVând VW Passat 1,9 TDI 2002, limu‑

zină, recent adusă, 13.200 E variante. 
0722387376. (004108)
lVând VW Passat 1,9 TDI 2001 oct. 

11.200 E import Germania, variante. 
0742030440. (004108)
lSchimb Dacia Nova GTI 2000 

+diferenţă cu Dacia Papuc izoterma‑
tă 2003‑2005. Telefon 0788307934. 
(004126)

lVând Dacia Berlină 2003, 135 mil. 
Telefon 0740220114. (009143)
lOpel Astra Caravan DTI 2002, 8600 

negociabil, variante. 0721133851. 
(009144)
lDacia Papuc carosată, impecabilă 

1999, 2700 E negociabil. Espero ´96, 
full electric, alarmă +CD, AC, impe‑
cabil, 3700 E negociabil. 0743200641. 
(009145)
lVând Renault Megane 1996, aer 

condiţionat, full electric, airbag‑uri, 
impecabilă, 5150 E. 0740207832. 
(004127)

lVând Berlină 1990 proprietar, 5 
trepte, crem, preţ negociabil. Telefon 
423070. (004140)
lMercedes Vito 220 CDI, 10.2002, 

full navigaţie, 7 locuri, aut. adus fe‑
bruarie, taxe plătite, 18.500 E. Telefon 
0745050073. (004138)
lVând urgent Logan Ambiance 

0 km. Tel. 0726110674, 325321. 
(004136)
lMercedes C180, 1994, impeca‑

bil, full, carte service. 0742033776. 
(004143)

S.C. APATERM S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa tuturor consumatorilor şi cola‑
boratorilor săi, că sediul societăţii se află în Strada 
Crizantemelor nr. 6 (fost sediu al IJGCL), Ţiglina 
II. 
Tot la această adresă se găsesc casieria generală şi 
registratura.
De asemenea, reclamaţiile şi sesizările de orice na‑
tură care ţin de furnizarea energiei termice şi a apei 
calde de consum pot fi făcute la numărul de telefon 
311018, unde răspunde dispeceratul, sau 473000, 
secretariatul societăţii.
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Mehid, avantajos. 
Telefon 0746751375. (003967)
lVând garsonieră Micro 40, par‑

ter, gr, f, termopan, 430 mil. Telefon 
0745105236. (004031)
lPersoană fizică vând urgent gar‑

sonieră la cheie. Telefon 0741065620. 
(008934)
lGars. Ţiglina II, I‑uri, balc., 580 mil. 

430926. (03/05cs/07)

lVând sau schimb apartament 1 ca‑
meră cu 2 camere. 446045. (008954)
lMazepa apartament 1 cameră, 

spaţiu comercial, garaj. 0744255131. 
(003976)
lVând apartament 1 cam. I.C. 

Frimu , parter, posibilitate privatiza‑
re, curat, liber, îmbunătăţit. Telefon 
0745648843. (03.05/PC/04)
lVând apartament 1 cameră, 

Mazepa 1, G1, 700 mil. 0745118565. 
(009096)
lApartament 1 cam. Micro 19, et. 1, 

stradal, 550 mil. 436899. (03/05CS06)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând  cameră Port. Telefon  833221. 

(009156)
lVând 1 cam., Mazepa 1, et. 1/4, 

curat, f, p, 750 negociabil. Telefon 
322555. (03.05/IV/10)

l2 cam Micro 17, parter, 650 mil. 
438381. (004151)
l2 camere Micro 20, et. 1, 850 nego‑

ciabil. 475479. (004151)
l2 camere decomandate, Micro 

21, 3/4, liber, 800 fix. 0741089849. 
(2382666)
lVând apartament 2 camere 

Micro 39B, K7/9. Telefon 0743490892. 
(008956)
lVând apartament 2 camere semi‑

decomandat, Micro 16, et. 1, simplu. 
Telefon 458230. (008960)
lVând apartament 2 camere semi‑

dec. Micro 40, uşă metalică, et. 3, apo‑
metre, urgent, preţ 600 mil. negocia‑
bil. Telefon 481035. (008980)
lVând apartament 2 camere de-

comandate et. 3/4, gresie, faianţă, 
parchet fag, tâmplărie interioară 
schimbată, rulouri exterioare, ca-
lorifere aluminiu, mobilat. Telefon 
0723297872. (008986)

l2 camere Ţiglina 1, et. 3, 700 mil. 
475479. (004151)
l2 camere decomandate BR‑uri, 

10/10, proprietar. 0722851885, 312745. 
(004024)
l2 sdec Mazepa I, et. 2. Tel. 

0722262261. (009067)
l2 camere dec. parter, Micro 17, 

stradal, pretabil privatizare, 1,1 mld, 
negociabil. 493375. (004043)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
lVând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
lVând 2 sdec. Centru, et. interm, 

g,f,p, liber, 29.000 E negociabil. Tel. 
322555, 0742141628. (03.05IV08)
lVând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
lMazepa 1, apartament 2 camere, 

semidec. confort 1, et. 1/4. Tel. 418396, 
0745959633. (004064)
l2 camere central, et. 2, complet re‑

novat. 412232, 0744518860. (009090)
lVând apartament 2 camere Piaţa 

Centrală, et. 3 sau schimb cu 2 gar‑
soniere confort 1. Telefon 415955. 
(009109)
lVând apartament 2 camere con‑

fort 1, etaj 4 Silozului. 0724458692. 
(004075)

l2 camere Doja et. 2, g+f, termopan, 
liber, recent amenajat. 0741492786. 
(004091)
l2 camere 4/4 Micro 17, izolaţie, cu‑

rat, 820 mil. negociabil. 0740927868. 
(004112)
lVând sau schimb apartament 2 

camere + diferenţă Galaţi cu garso‑
nieră Bucureşti. Telefon 0743878148. 
(004111)
lVând apartament 2 camere parter 

I.C. Frimu. Tel. 488083, 0742589257. 
(004104)
lPf vând 2 camere, I.C. Frimu, et. 

4/4, ultramodern. Tel. 0743428761, 
0788595075, 462917. (004097)
lVând apartament 2 camere. 

Telefon 495630. (004123)
l2 dec. Mazepa 2, et. 3, parchet, li‑

ber, 1000 mil. 436899. (03/05CS06)
l2 camere Micro 40, et. 2, 550 nego‑

ciabil. 431002. (03/05CS06)
l2 camere Micro 39B, et. 2, parchet, 

630 mil. 436899. (03/05CS06)
l2 dec Micro 21, et. 3, îmbunătăţiri, 

900 negociabil. 431002. (03/05CS06)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
l2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 

dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (004142)
lVând apartament 2 camere de‑

comandate mobilat. 0743319918. 
(009159)

l2 dec. 8/10, Micro 21, gr+f+p fag, 
apometre, repartitoare căldură, AC, 
termopan Al, 970 mil. negociabil. Tel. 
328958, 0788185869. (004154)
l2 decomandate I.C. Frimu, interme‑

diar, 920 mil. Tel. 473414, 0788285967. 
(03/05/BC/99)
l2 camere Micro 17, parter, balcon, 

700 mil. 438874. (03/05/BC/91)
l2 semidec. Micro 16, etaj interme‑

diar, 800 mil. 438874. (03/05/BC/91)
lVând  apartament  preţ negociabil. 

Telefon  414673. (009168)

l3 camere Micro 40, parter, balcon, 
680 negociabil. 438381. (004152)
l3 camere N. Leonard, stradal, et. 3, 

1,2 mld. 0722431549. (007764)
lVând apartament 3 camere 4/4, str. 

N. Leonard, foarte avantajos. Telefon 
313201. (003831)
lApartament în vilă de lux, 150 mp 

+ garaj, lângă hotel Sofin, 120.000 E. 
0721197912. (003725)
l3 semi. Micro 19, et. 4/4 cu pod, 

pers. fizică, 760 mil. negociabil. 
Telefon 0746594136. (008964)
lPers. fizică vând apartament 3 ca‑

mere, 13B, A3. 427968. (009000)

lVând apartament 3 camere, zonă 
bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
lVând apartament 3 camere. 

Telefon 422052. (003991)
lVând apartament 3 camere de‑

comandat, parter, amenajat spaţiu 
comercial, Ţiglina 1. 0740300647. 
(003784)
lVând apartament 3 camere deco‑

mandate Micro 20, 930 mil. negocia‑
bil. Telefon 442321. (004073)
lVând apartament 3 camere et. 

3, confort îmbunătăţit, Ţiglina 1. Tel. 
436801, 0743481127. (004079)

l3 camere Micro 17, liber, et. 1, 2 balc. 
f. curat, 65 mp, parchet. 0741492786. 
(004091)
lApartament cu 3 camere, Casa 

Roşie, curat, şarpantă, 1,2 mld. 494431. 
(02/05CS97)
lVând apartament 3 camere, con‑

fort 1, bloc nou, 50.000 E. 0727816376, 
498619. (009139)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând apartament 3 camere deco‑

mandate, Ţiglina 2,  et. 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(03.05/PC06)"A
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Ţ

1 cam. M 40, p/4, curată ‑ 200 neg.
1 cam. M 19, 3/4, curată, grup sanitar 
‑ 220 neg.
1 cam. M 19, 3/4, îmb., gaze ‑ 520 mil.
1 cam. Ţiglina II, 4/8, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplă ‑ 600 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, A, pentru privatiz. 
‑ 700 mil.
1 cam. Mazepa, 3/5, îmb. ‑ 760 mil.
2 dec. M 19, 3/4 ‑ 550 neg.
2 sdec. M 39B, 2/4 ‑ 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 60 mp ‑ 750 mil.

2 sdec. Ţiglina II, p/4 ‑ 820 neg.
2 dec. M 18, 1/8, 2 balc., liber, 60 mp ‑ 895 
mil.fix
2 dec. M 20, p/8, termopan, repartitoare 
‑ 950 neg.
2 dec. Mazepa, 3/4, îmb. ‑ 1 mil.neg.
3 cam. Micro 38, 2/4, termopan, parchet 
‑ 750 mil. 
3 cam. Ţiglina III, p/4, stradal, balcon ‑ 1 
mld.
3 cam. Nae Leonard, 3/4, simplu, curat 
‑ 1,200 mld.

3 dec. Ţiglina I, p/4, liber, curat ‑ 35.000 E 
neg.
3 cam. Micro 20, B, 2 balc., 2 gr.sanit. 
‑ 950 mil. 
Închirieri:
2 dec. I.C.Frimu, nemobilat, 3/4 ‑ 100 E
1 gars. Ţiglina I, mobilată, birou, p/4 ‑ 150 
E
3 sdec. Ţiglina III, mobilate lux, 1/4, centrală 
termică ‑ 250 E neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

lVând 3 camere decomandat 
Ţiglina 2, et. 3, 2 balc. liber, parchet, 
1,370 mld. Telefon 0743456201. (03.05/
PC06)
l3 decomandate IREG, et. 1, 2 bal‑

coane, 1,350 mil. 438874. (03/05/BC/
91)
l3camere Micro 17, et. 1, 2 balcoa‑

ne, 1 miliard. 438874. (03/05/BC/91)
l3 camere Micro 40, 2/4, simplu, 

520 mil. 438874. (03/05/BC/91)
lVând 3 camere preţ negociabil, et. 

intermediar. 414673. (009167)

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 5 camere, Micro 
21, parter, stradal, extindere 40 mp 
cu demisol, balcon, pretabil firmă, 
preţ 1,9 mld. Telefon 0722389717. 
(02.05EXT392m)
lVând apartament 4 camere dec. 

îmb. cartier Sid‑Vest. 0744424626. 
(008841)
lVând  apartament  4 camere, 39A, 

850 mil. negociabil. Telefon  424878. 
(008924)
lVând apartament 4 camere. 

0740245317. (008994)
lVând apartament 4 camere, par‑

ter. Telefon 470960. (004087)
l4 camere Micro 19, et. 3, 86 mp, 2 

balc. 1,2 mld. 438874.  (03/05/BC/91)
l4 decomandate, bloc nou, 2 gru‑

puri sanitare, 2 balcoane, 1,3 mld. Tel. 
473414, 0788285967. (03/05/BC)
lVând ap. de lux 4 camere, parter, 

Sid‑Vest, 50.000 E. 430926. (03/0/cs/
07) 

Vând apartament 4 camere 
et. 1, B‑uri, Mazepa 1. Telefon 
0744213003. (2379978)

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 1 cameră, zonă centrală even‑
tual Salcia. Plata pe loc. Tel. 431575. 
(003916)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑

ment 1 cameră, exclus Aviaţie. Tel. 
0743256948. (009124)
lCumpăr apartament 1 cameră 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
lCumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (03/05/PC/06)

lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere. Telefon 475479. (03/05CS08)
lCumpăr apartament în Galaţi. Rog 

seriozitate. 436101. (003661)
lCumpăr apartament 2 camere, 

conf. I, ofer 830 mil. Telefon 
0741053456. (003856)
lParticular cumpăr apartament 

neachitat la stat. 0742676600, 
464155. (003166)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑

ment 2 camere. 427968. (008999)
lPersoană fizică cumpăr aparta‑

ment 1‑2 camere Mazepa, Ţiglina 
I (zona piaţă ‑ "La greci"), etaj 1‑2 
fără intermediari. Tel. 0740056031, 
0788264950, 495688. (009020)
lCumpăr apartament 1, 2, 3 camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
lCumpăr apartament 2‑3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (02/05/BC/30)
lCumpăr apartament 2‑3 camere. 

Tel. 320206, 0744374332. (009132)
lTineri solicităm apartament in‑

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
lCumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lUrgent cumpăr 2 camere, ofer preţ 

maxim. 414673. (009166)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu‑Sid.Vest, 

et.intermediar, ofer 950 mil. – 1 mi‑
liard. Tel. 475550. (03/05/pc/06)
lCumpăr ap. 2‑3 camere dec., 

Mazepa I‑II, ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/06)
lCumpăr 2 dec. I.C.Frimu, 

Siderurgiştilor, Sid‑Vest, et.interme‑
diar. Ofer 950 mil. – 1 miliard. Tel. 
0727625726. (03/05/pc/06)
lCumpăr urgent ap. de lux zonă 

centrală. Ofer preţul pieţei Tel. 461184. 
(03/05/pc/06)

lUrgent cumpăr apartament 3 ca‑
mere. camere 438381. (03/05/CS/08)
lCumpăr 3 camere orice zonă, 

spaţios, preţul pieţei. 436899. (03/05/
CS06)
lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
lUrgent cumpăr 3 camere, ofer preţ 

maxim. 414673. (009165)
lCumpăr 3 cam. dec. urgent. Ofer 

900 mil. Tel. 464595. (03/05/pc/06)
lCumpăr urgent 3 cam. Ţiglina II.  

Ofer 900 mil. Tel 078840494. (03/05/
pc/06)
lCumpăr 3 cam. I.C.Frimu, et.4. 

Ofer 760 mil. Te. 0788461184. (03/05/
pc/06)
lCumpăr ap. 3 cam. dec. cu îm‑

bunătăţiri. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/pc/06)

lCumpăr apartament 4/5 camere, 
zona Sid. Vest. Telefon 0722727387. 
(02/05/ext/392)
lCumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)

lVând imobil str. Bucureştii 
Noi nr. 53, casă + teren 294 mp . 
0726187314, 469922. 
lVând urgent casă nouă Movileni. 

Telefon 0740345111. (008404)
lVând casă str. Unirii, 200 mp. Tel. 

311697, 0740315342. (008546)
lVând casă com. Independenţa, 3 

dorm. 1 living cu bar, aer cond. baie, 
buc., 2 holuri, curte pavaj exter. ter‑
mopan, toate utilităţile sau schimb 
apartament 2 camere, 25.000 E nego‑
ciabil. Telefon 0745485921. (008287)
lVând casă + dependinţe, curte cu 

vie 1500 mp, poziţie bună Tg. Bujor, str. 
Nucilor nr. 9, 500 mil. negociabil. Tel. 
0742100523, 0722328325. (008150)
lVând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (008701)
lVând vilă nefinisată parter+ etaj 

+ mansardă, str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept va‑
riante. 0744859303. (008737)
lVând vilă poziţie centrală. 460730, 

orele 7.30‑10.00 şi 16.30‑24.00. 
(003863)
lVând casă ultracentral în apropie‑

re de Liceul V. Alecsandri Galaţi, singur 
curte, 4 camere, 2 debarale, bucătărie, 
2 holuri, încălzire pentru gaze, teren 
250 mp. Tel. 0744526840, 0744526840, 
0239670125. (003909)

lCasă nouă p+1, str. Română, 95.000 
E. 0745636418. (003167)
lVilă Slănic Moldova p+1+m, garaj, 

lumină, cablu, 55.000 E, schimb, va‑
riante. Telefon 0742076250. (008860)
lProprietar vând casă, 2 în curte, la 

stradă. Telefon 472239. (004015)
lVând casă com. Independenţa. 

Telefon 0742844203. (003997)
lVând casă la asfalt, locuibilă+de‑

pendinţe, sat Cişmele 800 mil. nego‑
ciabil. Telefon 869645. (004027)
lVând casă com. Piscu. Tel. 827767. 

Relaţii după ora 16.00. (009111)
lCasă + teren curte 2011 mp com. T. 

Vladimirescu, preţ acceptabil. Telefon 
492840, după ora 17.30. (009107)
lVând casă sau schimb cu apar‑

tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (003973)
lVând vilă nouă mobilată, toate uti‑

lităţile, zona vile Vânători, preţ 130.000 
E negociabil. Telefon 0788242306. 
(003961)
lVând casă com. Independenţa, 

condiţii decente, preţ avantajos. Tel. 
0742844203. (004101)
lAgenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
lVând casă cărămidă toate utilită‑

ţile Galaţi str. T. Vladimirescu. Rel. tel. 
0723184238. (004133)
lVând casă Slobozia Conachi. 

Telefon 824867. (004141)

lCumpăr casă locuibilă sau teren. 
406010, 0724116672. (03/05/03)
lCumpăr casă + teren, ofer 800 mil.‑

1 miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/06)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero, proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05CS08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C‑
S02)
lÎnchiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (008684)
lÎnchiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/83)
lÎnchiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (008684)
lTineri căsătoriţi dorim cameră cu 

chirie la curte. Tel. 421833. (004090)
lAgenţia Prima închiriază apar‑

tamente comision zero proprietar. 
406010. (03/05/MR/03)
lÎnchiriez 2, 3 cam. mobilat lux. Ofer 

200 E/lună. 432231. (03/05/cs/07)

lÎnchiriez spaţii zona A‑uri. 
0745648826. (008683)
lCaut să închiriez spaţiu comercial 

max. 50 mp, vad. Telefon 0740523085. 
(008961)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
lÎnchiriez apartament o came‑

ră semimobilat Mazepa G1. Telefon 
0744862980. (003876)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑

bilat. Telefon 0744353705. (003873)

lÎnchiriez avantajos garsonieră  şi 
apartament. Tel. 477705, 0724426297. 
(02/05/BC/76)

  lOfer închiriere apartament 2 
camere mobilate, Centru. Telefon 
0722460810. (003992)
lÎnchiriez apartament 1 came‑

ră mobilat zonă centrală. 322718, 
0741947856. (008975)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina I, A‑uri, 

parter şi apartament 2 camere Micro 
20, parter pentru cabinete, agenţii, bi‑
rouri. 0744421804. (003966)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05C‑
S02)
lOfer gazdă+masă contra îngrijire 

copil. Telefon 0743129643. (009005)
lÎnchiriez garaj zona Muzeu Cuza. 

Telefon 417280. (003924)
lApartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (04004)
lOfer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
lÎnchiriez apartament 1 cam. 

Mazepa II în spate la BR, et. 3, mob., 
utilat complet, spaţios, preţ 190 E ne‑
gociabil. Telefon 322555. (03.05IV09)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne‑

mobilat, zona Piaţa Centrală. Telefon 
411247. (03.05/PC/05)
lÎnchiriez apartament 2 camere se‑

mimobilat, Micro 19. Telefon 455938. 
(009106)
lPrimesc în gazdă persoană salaria‑

tă. Telefon 0744997765. (009089)
lÎnchiriez cameră de preferinţă 

studentă. Tel. 443586, 0741560941. 
(008902)
lÎnchiriez apartament preţ negocia‑

bil. Tel. 320206, 0744374332. (009131)
lPrimesc în gazdă 2 fete salariate. 

Telefon 475399. (004094)
lÎnchiriez cameră mobilată. Telefon 

491304. (004089)
lÎnchiriez garsonieră A6, et. 2, ne‑

mobilată. 0740592605. (009140)
lÎnchiriez apartament central o 

cameră mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (2379983)
lCameră mobilată băieţi nefumă‑

tori, 2.000.000 inclus consum. 480928. 
(004128)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (03/05/MR/03)
lÎnchiriez apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (009164)

lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, bl. I1, parter, lângă casete. Tel. 
0740487867. (009016)
lÎnchiriez spaţiu comercial zonă 

centrală. Telefon 0722246785. 
(2379962)
lÎnchiriez spaţiu comercial 14 mp 

cu utilităţi, mobilier, posibilităţi repre‑
zentanţă, str. Constructorilor lângă 
Şcoala Gen. Nr. 13, Ţiglina II. Telefon 
458405. (009026)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale. 

Telefon 0742294233. (2382636)
lSC IPIC Bucureşti SA societate 

de producţie industrială cu sediul în 
Chitila, str. Rudeni, nr. 2, jud. Ilfov în‑
chiriază depozit descoperit pentru 
materiale de construcţii sau lamina‑
te din oţel în suprafaţă de 3000 mp. 
Depozitul are platforma betonată 
şi macara portal cu capacitate de 8 
t. La solicitare se pot asigura şi spa‑
ţii pentru birouri. Tel.  0723288737, 
0214902415. (2382483)
lSC închiriază spaţiu comercial, 

Ţiglina 2 staţie de autobuz 60 mp, 
preţ negociabil, urgent. 0723330390. 
(2379974)
lSocietate comercială închiriază 

hale tip Avicola cu o suprafaţă de 2000 
mp, preţ 700 E/lună, negociabil + TVA. 
Tel/fax 0236477522, 0236464908. 
(03.05EXT436)

SC închiriază două spaţii comer‑
ciale 300 mp fiecare, toate utili‑
tăţile, Pţa Siderurgiştilor, lângă 
Restaurantul Old Timer. Relaţii tel. 
0744505107. (02/05CS/07)

Închiriez hală 200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2376744)

Închiriez spaţiu comercial 84 
mp, str. Oţelarilor. Relaţii tel. 
0744560906. (2380085)

lVând 500 mp Traian Nord 
Prelungirea Zimbrului nr. 3, apă, posi‑
bilitate gaz. Tel. 488225, 0743624505. 
(008293)
lTeren arabil Bădălan 6,7 ha. 

0742297678. (003713)
lVând  teren 450 mp, str. Columb, 

pretabil spaţiu comercial. Telefon  
0744281993. (008990)
lVând teren zona Flora, supra‑

faţă 500 mp, stradal. 0727872809. 
(003975)
lTeren 200 mp, zonă bună, liber, 

580 mil. negociabil. 0722782377. 
(009004)
lVând teren 3650 mp Odaia 

Manolache. Telefon 0740133370. 
(004018)
lTeren Arcaşilor, parcelabil, toate 

utilităţile. 0746629989. (009066)
l10.000 mp parcelabil, centură. 

Telefon 323097. (009097)
lVând teren 1250 mp str. Petru Groza 

D=16, L=80. Telefon 0744517233. 
(003404)
lVând  teren între Pietricica şi 

Aviasan, deschidere 70 m la DN 26. 
Telefon  0745340926. (004083)
lVând vatră casă 2000 mp cu vie. 

Telefon 0742014798. (03.05EXT421)
lVând 15.000 mp teren în Bariera 

Traian, deschidere 40 m la DN 26. 
Telefon 0743762101. (004084)
lVând teren pentru  casă sat Odaia 

Manolache com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (004103)
lTeren 70.000 mp construcţii 20.000 

mp la 20 km Galaţi. 0743410801. 
(004110)
lVând teren cu construcţie începu‑

tă, sat Vameş. 828954. (009147)
lVând 8000 mp teren în zona Metro, 

18 E/mp, deschidere la DN 26 de 30 m. 
Telefon 0743753705. (004085)
lVând teren str. Zimbrului nr. 9, 

St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu apă, 
gaze, canal, preţ negociabil   2.400.000 
lei/mp. Contact 0722686203. (03.05EX‑
T431)
lAgenţia Prima vinde terenuri in‑

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
lOfertă Ronix imobiliare: teren zona 

Metro 14.000 mp, deschidere 40 m la 
DN 26, 5 E/mp, 16.000 mp, fără deschi‑
dere. 3,5 E/mp. Telefon 0744855632. 
(03/02CS13)
lVând pământ Vânători vile 1100 

mp. 0743319918. (009158)
lVând teren 10.000 mp, Ds=41 m, 

la DN 26 între Pietricica şi Metro la 
jumătate, peste stradă, 31 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/06)
lVând 14.000 mp stradal, DN 26, 

Ds=70 m, 200 deschidere la drum 
asfaltat spre sat Costi, 21 E/mp. Tel. 
0788502142. (03.05/PC/06)
lVând  teren 2000 mp la DN 26 zona 

Vânători. Telefon  0788409713. (03.05/
PC/06)
lIntravilan 850 mp cartier vile 

Şendreni. 0788541967. (2379987)

Vând teren str. Zimbrului nr. 9, 
St=2161,8 mp, ds 40 m, dotat cu 
apă, gaze, canal, preţ 2.400.000 
lei/mp + TVA negociabil. Contact 
0722686203. (02.05EXT292)

Vând 750 mp teren intravilan, 
Slănic Moldova, jud. Bacău, preţ 1,6 
mld, negociabil. Tel. 0234348790, 
0745567119. (0089061)

lCumpăr teren în oraş supr. min. 
300 mp. Telefon 436101. (003660)
lCumpăr 100 hectare de teren ara‑

bil. Telefon 0744821642. (003716)
lCumpăr teren arabil com. Şendreni 

sau Braniştea, lângă sat. Telefon  
0745214229. (003897)
lCumpăr teren cu (fără) construcţie. 

329395, 0742159079. (008681)
lCumpăr teren orice poziţie, zona 

Tirighina, preferabil 5.000 ‑ 10.000 
mp. Tel. 494556, 0744667957. 
(2382680)
lCumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
lCumpăr 8.000 mp teren la Metro 

cu deschidere la DN 26 de minim 50 
m. Tel. 0744616667. (004082)

lCumpăr teren lângă apă minim 
300 mp. Tel. 0727862915. (003972)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400‑800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/06)
lCumpăr teren în cartiere 4.000‑

5.000 mp pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/06)
lONAXA cumpără terenuri în ori‑

ce zonă 500‑15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/06)
lCumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Telefon 0788404974. (03/05/
PC/06)

lCedez contract magazin sau 
închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
l Superofertă! Vând spaţiu co‑

mercial 300 mp, Piatra Neamţ. Tel. 
0744366010. (02/05/CS/89)
lVând magazin alimentar vitrine. 

Telefon 0741600964. (008648)
lVând sau închiriez spaţiu comerci‑

al str. Industriei bl. 33A Brăila. Telefon 
0723062239. (003719)
lVând spaţiu comercial Siderur‑

giştilor‑Piaţa Energiei. 0745632359. 
(008682)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (003914)
lVând/închiriez hală 400 mp. 

Telefon 0740087718. (004007)
lSpaţiu deosebit 60 mp cu posibi‑

litate extindere, 850 mil. 0742037150. 
(004002)
lVând 2 magazine 50 mp, 68 mp, 

vad excelent intrare depozit Galatex, 
variante, rate. Telefon 0741736201. 
(009031)
lMagazin utilat, în funcţiune, va‑

riante. 0740212864. (009071)

Soc. comercială vinde hală 700 
mp curte, utilităţi, intrare separată, 
preţ avantajos. Tel. 0744559618, 
0744559619. (2379972)

lVând chioşc 4 mp, Ţiglina 1, faţă 
la cinematograf, urgent. 0788415638. 
(2379975)
lVând căsuţă + terasă Plaja Dunărea 

cu toate utilităţile. 0745596055, 
490509. (004077)
lVând spaţiu comercial în com‑

plex Ţiglina 1. Telefon 0744706857. 
(009128)
lVând spaţiu comercial din cără‑

midă racordat la 220 V în Micro 39C. 
Telefon 0788172835. (2380079)
lCedez stand pe colţ Galgros. 

Telefon 0744792802. (004116)
lVând urgent chioşc Lic. Auto 

150 mil. negociabil. 0723747117, 
0744517613. (004132)
lVând 2 hale metalice, Mărăşeşti, 

cu subsol, 1000 mp. 0237261241, 
0742089448. (03.05EXT439)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V, toa‑
te utilităţile, preţ 250.000 E. Tel. 
0745194199. (2382684)

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

lRenault Megane 1,9 DTI, 2001 no‑
iembrie, full, 46.000 km. 0742033776. 
(004143)
lVW Passat 2000, 1,9 TDI, 116 cp, 6 

trepte, variante. 0746114867. (004144)
lVând BMW 318i, argintiu, E 46 

fabricat 1998, înmatriculat, avariat, 
preţ negociabil. Telefon 0722898300. 
(009152)
lSocietate comercială vinde posibi‑

lităţi rate, autoturisme, autoutilitare, 
tractoare, utilaje agricole, provenien‑
ţă Germania. Telefon 0745589669. 
(004157)
lVând caroserie Dacia Ungaria. 

0745604097. (004158)
lVând Dacia an 1987, 4 trepte, asi‑

gurare, stare bună. Telefon 471595. 
(009162)
lVând autoturism Opel Vectra an de 

fabricaţie ´92 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0742382246. (009463)

Vânzãri
Auto

lIveco 10 t  izotermat, 38 mc. Tel. 
0744626847. (2382642)

Vând Dacia Logan Ambiance, 
albă, 0 km, 230 mil. 0721253353. 
(009148)

Dacia 1310 Break, an 1990, unic 
proprietar, stare excepţională, preţ 
deosebit de avantajos. Telefon 
326284. (009150)

lCumpăr Dacia, Cielo, 1995‑2005, 
orice model ofer preţ maxim. 491223, 
0722697999. (003330)
lCumpăr Dacia, Cielo, 1995‑2004. 

Telefon 0724149263. (003333)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mă rci, 

orice stare. 334183, 0744502929. 
(003946)
lDacia 1990‑2005 Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault sau avariate. 
833158, 0722425914. (003931)
lCumpăr autoturisme pentru dez‑

membrare. Telefon 0723289905. 
(008958)
lDacia 1995‑2004, Super Nova, 

Solenza, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009009)
lCumpăr Cielo de la proprietar, pla‑

ta pe loc. 0722995986. (009043)
lCumpăr Solenza cu servo direc‑

ţie de la proprietar. 0722995986. 
(009044)
lCumpăr tractor Universal 650 M, 

eventual cu accesorii. Tel. 332049. 
(009069)
lCumpăr Cielo avariat şi alte mărci. 

334183, 0744502929. (008433)
lCumpăr Dacia, Super Nova, 

Solenza, Cielo. 466102. (009121)

 lVând telefon Nokia 3510 , 1,5 mil. 
lei şi aparat fotografiat Olympia, 1 
mil. lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi‑

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2382284)
lVând imprimantă HP 450, telefon 

Nokia 6610. Tel. 474480, 0740635380. 
(004105)
lVideorecorder, televizor digital 100 

Hz, impecabile. 463756, 0745702103. 
(003693)
lOfertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te‑
letext, plastic toate tipurile, audio, vi‑
deo,  500.000‑4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD 
nou sau TV color nou. Calitate garan‑
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lCumpăraţi o maşină de spălat au‑

tomată în valoare de 6.900.000 ‑ pri‑
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi‑
zoare color, maşini de spălat, frigide‑
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
lVând boiler electric, capacitate 50 

l. Telefon 414265. (009046)
lVând radio CD auto Kenwood MP3 

nou. 0740548955. (009013)
lOcazie! Vând televizor Philips, 

preţ 2.700.000. Telefon 0744475094. 
(009006)
lConvenabil: calculatoare, com‑

ponente periferice noi şi sh, servi‑
ce, upgrade, discount. 0336401376, 
0722235960. (2381391)
lSuperofertă videotelefoane mo‑

bile, sigilate, preţuri de la 7.900.000. 
0740346793. (008809)
lSC  VICOVAS  VINDE 

CALCULATOARE SH, MONITOARE, 
IMPRIMANTE, BĂLCESCU 52. TELEFON 
415053. (2381475)

Vânzări calculatoare PIII, 
3.500.000, Sempron 2200+, 
7.600.000, PIV 14.500.000, mo‑
nitoare,  imprimante, telefoane 
mobile ELINFO COMPUTER bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Rate fără 
giranţi! Tel. 312656, 0722926996. 
(2382674)

lVând centrală telefonică Philips 12 
linii. Telefon 0745862678. (009142)
lVând vitrină frigorifică verticală, 

cap. 300 l, maşină de măcinat cafea. 
Telefon 0742844203. (004102)

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00
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Cumpăr  teren arabil Fileşti. Tel. 
430806, 0741430871. (003546)
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

lVând Roland G 600 impecabil 
cu program variat sau la schimb cu 
Roland G 1000 şi diferenţă. Telefon 
0746571921. (004134)
lDigital Minolta Dimage 5 poc‑

ket PC HP1915, mobil 3G Nec 606. 
0722424502, 455273. (009155)

Vânzãri
Electronice

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

lVând sufragerie nuc 1937, birou, 
aspirator Buran1. Telefon 416917. 
(003999)
lVând urgent combină recoltat 

păioase + echipament floare, perfectă 
stare, marca Forschitt, 260 mil. nego‑
ciabil. Telefon 0723747117. (008389)

Vând şeminee deschise, în‑
chise. Şeminee pe gaz turbo. 
0722663981. (2376796)

lVând henco D=16 mm, 30.000 
lei/ml, pexal D=20 mm, 45.000 lei/
ml, D=26 mm, 90.000 lei/ml. Telefon 
0722663981. (2376795)
lVând 30 t soia. Telefon 

0722558361. (003819)
lLucernă baloţi, supercalitate, avan‑

tajos. 0723611164. (02.05EXT410)
lVând cuptor Matina, 3 tone,  

pretabil şi pt. pizza, f.convenabil. 
0743135794. (004127)
lVând acte SRL. 413068. (008940)
lVând lucernă, preţ avantajos, ne‑

gociabil. Telefon 325561. (003734)
lBiciclete sh, anvelope sh, mar‑

fă nouă Tirighina. Telefon 465688. 
(008859)
lVând garaj Micro 18, urgent. 

0740617560. (003994)
lVând mobilă dormitor, bucătărie 

şi colţar sufragerie, preţ negociabil. 
Telefon 0746633506. (003968)
lVând pui de carne, albi şi coloraţi. 

0745309644. (008955)
lVând rochie mireasă avantajos. 

0740230815. (004003)
lDospitor, cuptor, raft inox cu tăvi, 

masă modelat, tejghea, vitrină sticlă, 
cântar electronic, boiler, frigider, raf‑
turi. 0742037150. (004001)
lVând cherestea răşinoase, preţ 

producător. Telefon 492250. (004025)
lVând pui Cocker spaniel. Telefon 

0721230270. (009051)
lVIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000 GALAŢI 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex‑
t398)
lVând arcade solarii 20 buc. 

6.000.000 lei. Tel. 0239641511. 
(02.05EXT418) 
lVând goblenuri înrămate/neînră‑

mate cu diverse teme, deosebite, preţ 
negociabil. Tel. 320436, 0742623827. 
(004044)
lVând icoană pe lemn, veche 150 

ani. 0741518096. (003858)

LAVETE INDUSTRIALE CU PREŢURI 
PROMOŢIONALE. TEL. 0722609307, 
0268422255. (02.05ext193‑1)

lUtilaje prelucrare hârtie igieni‑
că, utilaje pt. patiserie, utilaje con‑
fecţionat mături cu coadă. Telefon  
0744626847. (2382643)

lPomi fructiferi cu ˝expoziţie˝, 
certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)

lVând goblenuri 10.000 lei/cmp. 
Telefon 0727938058. (009110)

lVând aparatură fitness. Telefon 
0743045779. (009105)

lVând garaj zona stadion IMH. 
Telefon 0745698839. (009099)

lBuldog francez, pui, cel mai ni‑
merit cadou de 8 Martie. Telefon 
0745657290. (009094)

lVând cavou 5,4 mp, Eternitatea, 
parcela 43, lângă intrare. Telefon 
0724989986. (004047)

 lVând 2 semănători porumb SPC 
8 fabricaţie 90, 99, stare perfectă. 
0741788932. (009134)

lVând vitrină frigorifică orizon‑
tală preţ 65 mil. negociabil. Tel. 
0745089652, 0745375631. (009135)

lVând tractor 650, plug, remorcă VR 
445+plug. 0744211762. (004093)

lVând cositori, greble, pluguri, dis‑
curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşito‑
ri noi, import Germania, garanţie 12 
luni+piese schimb, sh tractoare, pre‑
se, combine. 0744211762. (004092)

lVând rochie mireasă mărimea 38. 
Telefon 0742512165. (009141)

lVând aragaz. Telefon 417881. 
(004107)

lVând garaj Ţiglina 3, zona Nufăr 3, 
Bujor 4. Telefon 492031. (004100)

lVând baloţi lucernă 50.000 buc. 
Telefon 451311. (009157)

lVând pui Bischon Maltez şi incuba‑
tor. 437966, după ora 14,00. (003923)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
vechi, de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrinuri (se‑
cretier) vitrine, cuiere, fotolii, statu‑
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Tel. 410745, 0722779877, 
0723405491. (003528)

lCumpăr secţii cultivator (prăşitoa‑
re). Telefon 0740518005. (003827)
lCumpăr garaj Alba Iulia, plata pe 

loc. 0746641486. (008886)
lCumpărăm de la domiciliu fier 

vechi idem calorifere, plata imediat. 
Telefon 434066. (2380051)
lCumpăr fier vechi domiciliu client. 

Telefon 0721285763. (008959)
lCumpăr urgent casetă video 

"Brave heart" ("Inimă neînfricată"), de 
preferat originală. Relaţii la telefon 
0740095550. (009072)

lIată că am petrecut aproape 30 
de ani împreună, iar astăzi, 2.03.2005 
Bordea Viorica păşeşte tainic în al 50‑
lea an al vieţii. Te iubim şi te respec‑
tăm. "La mulţi ani!". Toni, Oana, Nicu, 
unchiul Nicu, mătuşa Jeni, mamaia 
Magdalena. 

(008935)
l"La mulţi ani!", Bogdan Andrei 

Ailincăi! Să fii toată viaţa ca la 20 de 
ani, fără griji... dar cu bani! Eşti sen‑
sul vieţii, bucuria, speranţa. Te iubim. 
Părinţii. (004029)

Pentru iubita mea soţie, cu 
ocazia împlinirii  frumoasei 
vârste de 26 ani toată dragos‑
tea, iubirea şi un călduros „La 
mulţi ani!”, Alice! Cu dragoste 
soţul Costel. (004150)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revis‑
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2382591)
lTânăr 18 ani, şaten, ochii albaştri, 

pentru fetele care vor o prietenie, su‑
naţi la 0727871021. (009098)

lFirma Neacşu angajează bar
maniospătari. Relaţii la sediul fir
mei (Micro 19). (009012)
lAngajăm vânzători stradali 

 presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială angajează 

maiştri construcţii civile, drumuri şi 
poduri, topometrist, fierar‑betonist. 
Telefon 466529. (2380067)
lSC angajează zidari, zugravi, faian‑

ţari, instalator sanitar, electrician pen‑
tru lucrări de construcţii. Tel. 494480. 
(2382626)

lDoriţi să deveniţi broker? 
Credeţi că aveţi aptitudinile ne
cesare pentru această profesie? 
Trimiteţi CV şi scrisoare de intenţie 
la fax: 478408. (004114)
lAngajez vânzătoare cu experien‑

ţă magazin alimentar. Relaţii la ma‑
gazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, zilnic orele 10,00‑11,00. 
(2382182)
lSC ACJ Globe Tour angajează şo‑

feri taxi. Telefon 324857. (2376797)
lAngajăm cocător covrigi cu ex‑

perienţă. Tel. după ora 16,00, 311678, 
0744399671. (003771)
lWelond angajează coafeze şi ma‑

nichiuristă cu experienţă. Telefon 
0724230671. (2382621)
lAngajez infirmieră pentru 

cabinet medical. Relaţii la tel. 
0744785180, 318288. (004060)
lRodipet SA angajează ingineri IT 

software, absolvenţi cursuri universi‑
tare de specialitate, ingineri transport, 
avocaţi (foşti judecători sau procurori) 
agenţi turism, instalatori, dispuşi să 
lucreze în Bucureşti. Oferim cazare. 
Candidaţii pot aplica on‑line pe www.
rodipet.ro, CV la fax. 0212240558 sau 
rodipet@rodipet.ro (2382624)
lAngajez pizzar cu experienţă sau 

patiser. Tel. 0745888718. (008858)
lAngajez urgent bonă îngrijire 

copil 3 ani. Relaţii la tel. 0744517910. 
(003845)
lSC angajează secretară. 432453. 

(2382685)
lVitadent închiriază spaţiu pentru 

medic stomatolog şi tehnician dentar. 
313772. (02/05/CS/104)
lVitadent angajează medic sto‑

matolog şi tehnician dentrar. 313772. 
(02/05/CS/104)
lCabinet stomatologic angajea‑

ză medic şi asistentă. 0744796297. 
(2382633)

CCRP SOCIAL TRADE organi‑
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar‑bucătar. 
Diplomă internaţională. Telefon 
471421. (2381508)
lSC angajează cu carte de muncă 

rigipsari, faianţari, zugravi. Telefon 
453638. (2382435)
lCaut colaboratori part‑time pen‑

tru domeniul financiar. 0741945844. 
(008724)
lSC Ro Expres Service, companie de 

curierat intern angajează economist. 
Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, 
promoţia 2004, cunoştinţe MS Office 
(Word, Excel etc.). Se oferă: salariu 
motivant, pregătire de specialitate, 
integrare într‑un colectiv tânăr. Cei in‑
teresaţi pot trimite CV‑urile la fax nr. 
496777. (2362947)
lSC Mehid SA angajează: vopsitor 

‑ 1, operator CNC ‑ 3 (strung comandă 
numerică), inginer chimist ‑ 1 vechi‑
mea în acoperiri metalice constituie 
avantaj). CV‑urile se depun la Resurse 
Umane până pe 15.03.2005. (02/05/
ext/401)
lFirmă autorizată caută bucă tari‑

ospătari, vechime 2 ani; mecanici 
auto, 5 ani; muncitori în construcţii 
pentru contracte în Spania. Relaţii 
328289. (003872)
lSC angajează consilier juridic. Tel. 

325443, 0722309685. (008868)
lSC angajează agenţi pază şi condu‑

cători auto. Telefon 326070. (2382682)
lAngajez secretară + agent imobi‑

liar. 475479, 438381. (02/05/CS/79)
lS.C. angajează personal pentru 

pază – om de curte. Interviul va avea 
loc marţi, 2 martie, ora 13,00 la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări).  (02/05/BC/84)
lNew‑Style organiezază preselecţie 

dansatoare amatoare‑profesioniste 
pentru Japonia‑Italia, alte ţări europe‑
ne. 436362, 0742544482. (2382692). 
lS.C. G&D COM SRL angajează ma‑

nipulanţi marfă. Relaţii la tel.  499629. 
(2382693)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 

Telefon 453048. (008932)
lVânzătoare cu contract muncă, 

3.500.000 plus 1 la sută din vânzări. 
495228. (2382690)
lMusic Plus angajează vânzătoare 

şi responsabil magazin. Cerinţe: cu‑
noştinţe minime în domeniul muzicii; 
cunoştinţe operare PC (Word, Excel); 
cunoştinţe contabilitate primară, 
gestiune; disponibilitate la program 
prelungit. Se oferă salariu motivant. 
CV se depun la sediul din Ţiglina I, str. 
Brăilei/str. Saturn. Telefon 0743182368. 
(2382668)
lAngajăm cosmetician. Telefon 

476912. (2382698)
lAngajez vânzătoare chioşc. 319547, 

0744548970. (008972)
lAngajăm persoană prezentare 

mobilier. Relaţii la telefon 499203. 
(2379951)

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.4, 

angajează:

AUDITOR FINANCIAR 
(membru al Camerei Auditorilor Financiari din România)

Scrisoarea de  intenţie însoţită de CV şi actele do‑
veditoare se depun la sediul societăţii, între orele 
8,00‑15,00.

Dutch company, located in Galati, 
is looking for ship  designer, we require:

n Very good command of English language(spoken 
and written);
n Very strong computers knowledge in using 

AutoCAD;
n Team spirit focused on practical results;
n Solid practical &theoretical knowledge about ship 

design, pipe systems, pipe outfitting and machinery;
n minimum three years experience

 If you are interested in the above mentioned job, please 
send your CV by email to: wmstehnic@artelecom.net  or 
to the fax no.: 0236/406009 .
Only the selected persons will be contacted.

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

INGINER APROVIZIONARE
Specialitate:  
Electrotehnică, Acţionări Electrice, Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, onestitate, perseverenţă;

Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil;

Persoanele interesate vor trimite CV‑ul şi copiile de pe diploma 
de studii la fax 432335 până la data de 5.03.2005. 

lAngajez vânzătoare stand, expe‑
rienţă. Telefon 434251 după ora 19,00. 
(009001)
lDiscoteca VIP 2000 angajează 

DJ cu experienţă. Preselecţia dumi‑
nică, 6.03.2005, ora 21,00. Telefon 
0722229957. (008998)
lAngajăm vânzătoare patiserie, 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2380052)
lAngajez gestionară pentru depo‑

zit materiale de construcţii, absolven‑
tă a Lic.Economic. Telefoane 833090, 
0740313102. (2382648)
lAngajez vânzătoare experienţă 

confecţii pentru Galeriile Mariano 
şi Complex Galgros. 0745613719. 
(008993)
lAngajăm calificaţi în meseriile: mo‑

zaicari, zidari, şlefuitori mozaic, mar‑
mură etc. Telefon 430093. (2379952)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec‑
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00‑17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)
lŞcoala de şoferi Aviaţia pregă‑

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în 
rate pt. 2 categorii, mari reduceri. 
Vă aşteptăm zilnic în Micro 39B, vi‑
zavi Cinema Flacăra. Telefon 472799. 
(2/05/CS/03)
lCaut menajeră str. Tractoriştilor 

nr.1. (009018)
lSC G & D Com SRL angajează vân‑

zătoare‑gestionară şi gestionar cu ex‑
perienţă. Rel. la tel. 499629. (2380055)
lPizzerie restaurant Vip angajea‑

ză pizzaiol bucătar cu experienţă. 
Informaţii la tel. 492301 sau la Pizzeria 
din incinta Cinematografului Ţiglina. 
(2380054)
lAngajez vânzătoare maga‑

zin‑aprozar cu experienţă. 412267, 
0723338208. (003965)

CCRP SOCIAL TRADE organi‑
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05/MR/40)

lAngajez cocător covrigi şi elevi 
absolvenţi Arte şi meserii. 318598, 
0744210878. (003969)
lAngajez şofer în categoria D maxi‑

taxi. 0745231394. (003971)
lAngajăm asistent de farmacie cu 

aviz de liberă practică. Tel. 0723293112. 
(009036)
lSocietate angajăm inginer agro‑

nom. Tel. 0744692331, 0236471186. 
(004006)
lSocietate Comercială angajează 

muncitori necalificaţi pentru activităţi 
pe platforma SIDEX ‑ Uzina ULP. Relaţii 
la tel. 464908 sau 477522. (02/05EX‑
T416)
lSC Metotex SRL angajează cu‑

noscător limba franceză şi engleză 
scris şi vorbit. Tel. 406143, fax 406142. 
(2380059)
lAngajăm vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (004037)
lAngajăm personal pentru vân‑

zare uşi metalice şi personal pentru 
montare tâmplărie PVC. Tel. 418898. 
(009056)
lAngajez tâmplari mobilier cu 

experienţă. Salariu negociabil. Tel. 
472685, 0744781484. (2380061)
lRevital angajează maseuri. 

433057. (2379961)
lS.C. UTCON S.A Galaţi, str. Calea 

Prutului nr.9 angajează urgent electri‑
cian reparaţii macarale. Relaţii la tele‑
fon 448359. (2380060)
lCompanie britanică selectează 

persoană dinamică, abilităţi de comu‑
nicare pentru activităţi intelectuale. 
Training profesionist gratuit, câştiguri 
motivante, carieră. CV‑ul la fax 494049, 
e‑mail: kurz adriana2005@yahoo.com 
În atenţia Kurz. (009052)
lAngajăm vânzătoare mobilă şi şo‑

fer TIR 22 tone. Tel. 334207. (2379966)
lAngajez vânzătoare magazin 

alimentar, experienţă, seriozitate. 
0722547911. (2380068)
lCăutăm personal cunoştinţe en‑

gleză. Videochat, câştig 40%. Salariu 
atractiv, emil_serv@yahoo.com 
0743786023.(002956)
lAngajez coafeză, salariu atractiv. 

Tel. 0741171125. (008680)
lAngajăm electronist aparate 

electrice‑electronice în depozite. Tel. 
317969. (003903)
lSC Ecotech Auto angajează 

mecanici şi electricieni auto. Tel. 
0740118794, 463132. (008920)
lFrizeri, manichiuristă, cosmeti‑

ciană, experienţă, salariu motivant. 
0723329556, 0743044836. (003452)

Dacă eşti tânără şi îţi place dan‑
sul, noi te putem ajuta! Oferim co‑
regrafie, costume, contracte în ţară 
şi străinătate. Tel. 438744, 467208, 
0744577558. (01/05/MR/39)

lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de an‑
gajare. Echivalare diplome de cabinet. 
433057. (2382132)

Cursuri acreditate: calculatoare ‑ 
850.000, contabilitate informatiza‑
tă ‑ 1.785.000, ELINFO COMPUTERS, 
bd. 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap. 23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2382675)

lAngajez contabil. Tel. 0745828946. 
(004080)
lAngajez vânzătoare pentru maga‑

zin. Tel. 0745828946. (003974)
lAngajez şofer experienţă. Tel. 

0742676485. (004069)
lAngajăm tâmplari cu expe

rienţă în confecţionarea binale
lor, str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(2380063)
lAsociaţie angajează administrator. 

Telefon 320901 şi 467395, după ora 
18,00. (004057)
lVânzători cărţi, salarizare atractivă. 

Tel. 0740118384, 0722616552. (009119)
lSC angajează 47 de persoane şi o 

secretară cu studii minime medii. Se 
oferă salariu 6.000.000, carte de mun‑
că, pregătire la locul de muncă. Tel. 
0742694718. (2380071)
lSC Azia Security angajează băieţi 

şi fete pentru funcţia de agent pază. 
Tel. 0726555838. (2380070)
lAngajez îngrijitori vaci lapte, ofer 

cazare. Tel. 0788494180, 0745609138. 
(004070)
lAngajez inginer zootehnic cu per‑

mis de conducere categ. B şi fără obli‑
gaţii. Tel. 0745609138, 0788494180. 
(004070)
lLa Dolce Vita angajează urgent 

cofetari‑patiseri cu experienţă. Tel. 
431722. (2379979)
lDoriţi câştiguri suplimentare avan‑

tajoase. Sunaţi la 465835. (009136)
lAngajăm pentru activitate birou 

cunoscătoare operare PC. Tel. 471570, 
Dogăriei 44. (2379977)
lSC angajează vânzătoare cu expe‑

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo ‑ Aleea 
Comerţului, Micro 38. (02/05/BC/84)
lFundaţia Accent face înscrieri 

pentru cursuri de modeling şi dans 
modern (5‑25 ani). Tel. 0745216202. 
(2380080)
lSocietate comercială angajează 

contabil, program 8 h/zi şi vânzător 
manipulant pentru depozit mase 
plastice. Tel. 410523, 0788378754. 
(2380076)
lAngajez vânzătoare‑gestionar pie‑

se auto Dacia şi import cu experienţă. 
Aşteptăm CV la fax 310765. Relaţii tel. 
0744639142. (2379982)

lAngajez şofer distribuţie Dacia 
Papuc. Tel. 0744524441. (004129)

lDepozit de produse farmaceuti‑
ce angajează farmacist‑şef depozit 
în condiţiile legii. Tel. 0723353426, 
0723231583. (2380083)

lCasa Auto Mariano ‑ dealer Ford 
angajează consultant vânzări auto cu 
experienţă în domeniu. Curriculum 
vitae + scrisoarea de intenţie se de‑
pun la show‑room Ford din str. Henri 
Coandă nr. 5, Galaţi. (03/05/ext/434)

lAngajez reprezentant vânzări pen‑
tru show‑room tâmplărie PVC şi Al. 
Cerinţe: cunoştinţe operare PC şi stu‑
dii superioare. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Tel. 0721093147, 
fax 0239633301. (03/05/ext/435)

lAngajăm vânzătoare magazin cos‑
metice, chimice. Tel. 495403. (009153)

lAngajez urgent şofer maxi‑taxi. 
Tel. 0746952084. (009151)

lAngajez ospătari cu experienţă, 
salariu 3.000.000. Selecţia zilnic, ora 
17,00, Restaurant  80's (Faleză ‑ Elice). 
(2379985)

lSC OCEANIC SRL cu sediul în 
Galaţi, Şos. Smârdan nr.1 angajează 
delegat, manipulant. Cerinţe: stagiu 
militar satisfăcut; fără cazier; posibi‑
litate de program flexibil. Relaţii la 
tel. 0741270134 sau la sediul firmei. 
(2380093)

lDepartament de pază Alfa anga‑
jează şofer‑agent pentru maşinile de 
intervenţie. Relaţii la 326263 sau la se‑
diu str. Brăilei nr.3. (03/05/ext/437)

lDepartament de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază. Relaţii la 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3 (03/05/
ext/437)

lAngajăm agent marketing absol‑
vent 2004. Telefon 326263. (03/05/
ext/437)

lAngajez ajutor bucătar. Tel. 
0742687015. (2379986)

lTeatrul Muzical Nae Leonard Galaţi 
anunţă în data de 16.03.2005 organi‑
zarea concursului pentru ocuparea 
posturilor de recuziter şi instrumen‑
tist. Relaţii suplimentare la sediul tea‑
trului str. MIhai Bravu nr. 50 sau la tel. 
418912 sau 412782. (03/05/ext/438)

lŞcoala Şoferi STAR organizează: 
cursuri pentru atestate profesiona
le la cel mai mic preţ, examinări psi‑
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00‑20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)

lAngajez agent imobiliar, carte de 
muncă, salarizare atractivă. 438874. 
(03/05/BC/91)

lAgenţie imobiliară angajează per‑
sonal pentru postul de agent imobi‑
liar. 414673. (009169)

lIntertub angajează ospătăriţe cu 
carte de muncă. 414673. (009170)

lŞcoala STAR pregăteşte conducă‑
tori auto categoriile ABCED în condi
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
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iMPortant!

Societate comercială vinde din 
import Germania, Olanda mo bilă, 
saltele, maşini spălat, combine 
frigorifice, TV‑color etc. second 
hand. Adresa str. H. Coandă nr. 5, în 
curtea Galeriilor Mariano. Telefon 
0745807371. (2382230)

Depozitul de materiale de con‑
strucţii SC Clausconst SRL, situat 
lângă Viaductul SIDEX, vinde din 
stoc la preţ avantajos : tablă SIDEX 
(lisă şi cutată), şipcă metalică 
gard, ciment, var, lemne foc, BCA 
etc.  Pentru o valoare mai mare 
de 5.000.000 se asigură transport. 
833090. (2382649)

Vând porumb boabe 3500 kg. 
Telefon 0788299156. (004010)

Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (009093)

SECOND HAND, CALITATEA I, 
PREŢURI DE IMPORTATOR, HAINE 
SORTATE DE SEZON. OFERIM 
ŞI DISTRIBUŢIE LA DOMICILIU. 
0722609307. (02.05EXT193‑2)

SC angajează ospătăriţe la 
bar OK, Ireg. Tel. 0744566992, 
0741934212. (2376707)

Angajez vânzătoare la tarabă 
cu legume, fructe, citrice. Tel. 
497518, 0745423491, 0744105579. 
(004008)

Angajăm bucătari cu experienţă 
min. 2 ani, bdul Coşbuc nr. 203. 
(2379965)

Societate farmaceutică angajea‑
ză farmacist şi asistenţi farmacie. 
Relaţii tel. 0744359092. (2376753)

SC Metchim SA Galaţi an
gajează inginer tehnolog.  
Solicitanţilor li se cer temei
nice cunoştinţe de proiecta
re Autocad şi limbă engleză. 
Experienţa constituie avantaj. 
Cei interesaţi vor depune CVul 
şi o scrisoare de intenţie la se
diul societăţii din str. Movilei nr. 
90. Relaţii suplimentare la tel. 
412590, fax 410826. (2382617)

Societate farmaceutică anga‑
jează pentru farmacie cu circuit 
deschis în Galaţi farmacist‑şef. Se 
oferă un pachet salarial motivant. 
Aşteptăm scrisoarea de intenţie şi 
CV la CP 229, OP6, Galaţi până la 
data de 15.03.2005. (2380086)

SC Gecom Impex angajează lu‑
crător comercial. Condiţii minime: 
bacalaureat. Nu se cere experienţă. 
Persoanele interesate sunt aştep‑
tate la sediul firmei din str. Roşiori 
18, Mazepa I, bloc Paltin 2A, parter 
în spatele Hotelului Faleza cu CV. 
(2380081)

SC METCHIM SA Galaţi angajea‑
ză: lăcătuşi construcţii metalice 
şi navale; sudori CO2. Cei intere‑
saţi se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90. Relaţii suplimentare 
la telefon 412590. 

SC TREFO SA angajează urgent: 
inginer şef producţie ‑ Mecano‑
energetic, experienţă minim 3 
ani în funcţii sau poziţii similare. 
Relaţii la tel. 472301 int. 313. (02/
05/CS/75)
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Cu durere în suflet şi lacrimi ama-
re anunţăm că s-a stins din viaţă 
bunul nostru tată şi soţ BIDENCO 
ANDREI, 67 ani. Înmormântarea va 
avea loc joi 3.03.2005 la Cimitirul 
Eternitatea. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (004034)

Ne despărţim cu adâncă durere 
de mama noastră 

PAŢILEA CONSTANTINA. Să-i fie 
înălţarea dreaptă precum sufletul 
ei. Nu o vom uita niciodată! Copiii 
şi nepoţelul. (009104)

SC Gigant SRL regretă trecerea 
fulgerătoare în viaţa veşnică a 
omului ARSENE PARASCHIV, 
contabilul firmei şi transmite 
condoleanţe familiei. Veţi rămâ-
ne în inimile noastre ca exemplu 
de loialitate şi profesionalism. 
(2380073)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. 

Tel. 320700, 0745781785. (02/05/
PC/03)

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 

44.  (02/05/BC/87)

lAi plecat fără veste de lângă noi, 
ROMAN ANGHEL, lăsând în urmă mul-
tă durere şi suferinţă. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. Te 
vom iubi şi nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, de 2.03.2005 la Cimitirul ˝Sf. 
Lazăr”. (004054)
lNe alăturăm durerii familiei greu 

încercate de decesul celei care a fost 
ŢURCANU ILEANA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Vecinii. (009108)
lNe-ai părăsit după o grea şi lun-

gă suferinţă plecând în lumea celor 
drepţi, dragul nostru soţ, tată, frate 
şi unchi MOTEA ION. Ai lăsat în urmă 
lacrimi, durere şi suflete îndurerate. 
Dumnezeu să te odihnească. 

Înhumarea astăzi, 2 martie, ora 12.30, 
Cimitirul Ştefan cel Mare. (009103)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 167 

Galaţi aduce un ultim omagiu fos-
tei locatare PAŢILEA CONSTANŢA. 
(2379969)
lSincere condoleanţe colegei 

noastre şi familiei acesteia la pier-
derea fulgerătoare a celui care a fost 
ARSENE PARASCHIV. Biroul Investiţii 
- SC Apaterm SA Galaţi. (009091)
lCu nespusă durere anunţăm de-

cesul scumpului nostru fiu şi frate 
OVIDENIE CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l aibă în pază! Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sfinţii Trei 
Ierarhi. Părinţii şi sora.
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Generale

lŞofer profesionist cu cunoştinţe 
de mecanică, vârsta 47 ani, cat. B+E, 
C+E, D1+E, paşaport + atestat, solicit 
angajare pentru curse interior, exteri-
or. Rog seriozitate maximă. Tel. mobil. 
0742779022, fix 480742. (003487)
lŞofer B, C, E solicit angajare (ga-

ranţie imobiliară). 0740883488, 0236/
497370. (002723)

Dacă aveţi nevoie de bone, baby-
sitter, îngrijire vârstnici, persoane 
pentru menaj - vi le oferă RESUM 
MANAGEMENT (recrutare şi se-
lecţie personal domestic). Tel. 
311344, 0743493496, 0720360367. 
(03/05PC/01)

lSpecialist Resurse Umane cu expe-
rienţă. 0745975699. (004052)
lŞofer B,C,E + atestat solicit angaja-

re (garanţie imobiliară). 0746828439, 
497370. (004096)

lFotografii, filmări, copiere pe CD, 
DVD. 469704, 0745232054. 
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003597)
lAmenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lSC construim case, vile la cheie. 

494480, 0745499831. (2381409)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
lFilmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
lParticular, zugrăveli, rigips, sca-

fe, faianţă, gresie, tencuieli, zidării. 
0740695586. (003177)

 lDevalo Construct  execută tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, jaluzele şi rulouri 
exterioare, construcţii şi amenajări 
interioare. Materialele sunt importate 
din Germania şi Belgia, iar calitatea 
finisajelor este deosebită. Firma ofe-
ră gratis consultanţă arhitecturală a 
lucrărilor. Informaţii şi comenzi la tel. 
490355, 0745622661, 0788622666, fax 
495274. (2382487) 
lTransport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(008267)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi . 
416906, 0740089025, 0723926687. 
(2382229)

lIeftin! Muzică nunţi (CD-calcula-
tor). 444616, 0745642631. (008459)
lGăuri beton, dibluri, suspendate, 

hote, pexal. 435126. (008494)
lExecutăm lucrări de zidărie, ten-

cuială, faianţă, gresie, rigips, transport 
gratuit pentru materiale. 0722834260, 
311179. (008567)
lReparaţii televizoare color la domi-

ciliul dumneavoastră, tarif negociabil. 
Tel. 312158, 0721971297. (008565)
lSC execută zidărie, gresie, faianţă, 

parchet laminat, rigips. Tel. 440031, 
0723286083. (02/05/ci/01)
lSinaprest reduceri 20%, tâmplă-

rie aluminiu şi PVA, rulouri, jaluzele . 
Telefon 479910, luni-vineri 9.00-17.00. 
(2382669)
lSC amenajări interioare standarde 

europene, garanţii, calitate, profesio-
nalism. 

Detaliul face diferenţa. 0744177571, 
470849. (2382615)
lStop - decupăm pereţi, găuri hote. 

0740606591. (008839)
lCurse Otopeni orice destinaţie, 

Opel Caravan. Telefon  0745319800. 
(008882)
lExecut tavane, pereţi rigips, 

montez gresie, faianţă. Telefon  
0744921074. (003875)

Constituiri, modificări, cesiuni 
societăţi comerciale! Tel. 480042, 
0741969365. (2376750)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)

lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2382228)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (003459)

Metheos Construct execută con-
strucţii civile, hidroizolaţii, ten-
cuieli, zugrăveli, pardoseli, auto-
rizaţii. Tel. 480042, 0741969365. 
(2382601)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie poliester, 
rigips pe lemn. 462715, 0741516975. 
(008916)
lTâmplărie aluminiu termopane 

ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat . 479752. (003922)
lExcursii zilnic  Spania 160, 

Germania, Belgia 150, Italia 135. Oferim 
toate facilităţile. 497860, 0722930333. 
(003920)
lTransport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)
lSC MIRIAM TRANS SRL, efectu-

ează transport Italia, plecări în fiecare 
miercuri, la preţul de 140 E cu toate 
cheltuielile incluse. Rezervări la tel. 
0721293867, 0261770036. (02.05EX-
T386m)
lMontăm termopane, executăm 

lucrări de amenajare interioară, de-
cupare, modificare pereţi, văruieli, 
zugrăveli, montări gips carton, gresie, 
faianţă, parchet, lucrări de instalaţii sa-
nitare şi hidroizolaţii. Tel. 0742021407, 
0743590007. (009025)
lEfectuăm evidenţă contabilă 

asistată computerizat, preţuri mini-
me, seriozitate maximă. Tel. 326768, 
0744473776, 0721044074. (009014)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
lFormaţie nunţi, calitate ireproşa-

bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(003963)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-

şini spălat automate, domiciliu, garan-
ţie. 471743, 0741523857. (003939)
lConstrucţii, amenajări interioare, 

instalaţii electrice sanitare. Oferim 
calitate şi seriozitate. 0744800298. 
(003936)
lTâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 0720043695, 417280. (003925)
lSC Tanagra Prest execută tâmplă-

rie aluminiu PVC, preţuri negociabile. 
Telefon 430093. (2379953)
lÎnchiriez betoniere, popici, sche-

lă, panouri, torn şi şlefuiesc mozaic. 
0742491754. (008981)
lFilmări profesionale, efecte, fo-

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(004000)
lExecutăm orice tip de amenajări 

interioare. 0742089366. (009042
lMuzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(009058)
lSC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)
lRepar maşini de spălat automa-

te. 324259, 0741768295. (009073)
lÎnfiinţări, modificări societăţi, auto-

rizaţii în orice domeniu, întocmiri do-
sare pensii, urgent. 467797. (004045)
lRepar, modific mobilier, uşi, fere-

stre. 462432, 0740852292. (2379970)
lExecut avantajos faianţări, zu-

grăveli, instalaţii electrice. 468163. 
(004058)
lTransport marfă Dacia Papuc. 

Telefon 320933. (004056)
lFirma Fabrizio oferă doamne-

lor şi domnişoarelor  cu streaptes 
boys oriunde doriţi. Tel. 317122, 
0742238809. (004033)
lExecut zidării, faianţări, zugră-

veli, negociabil. Telefon 0742949056. 
(008979)
lExecutăm amenajări interioare 

la preţuri avantajoase. Tel. 332863, 
332553. (008458)
lTransport persoane în ţară Opel 

Vectra. 0726721192. (003650)

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

lTransport persoane, grupuri, 
în Italia, Spania, Germania, Belgia, 
confort, seriozitate. 0742426304, 
0742151996. (2376780)

Constituiri societăţi în regim de 
urgenţă, costuri reduse consultan-
ţă juridică şi-n domeniul contabi-
lităţii. Tel. 430408, 0744144396, 
0727977561. (2376733)

lÎnfiinţăm SRL-uri. 
Profesionalism şi promptitudi-
ne. 0742015478, 0727337029. 
(2382264)
lTineri zugrăvim, faianţăm, gresăm, 

rigipsăm, negociabil. 0741407107. 
(009113)
lSocietate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Magazin 
Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (03/05/BC/94)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

lTransport marfă 3-4 tone, intern 
şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)
lRaşchetez, parchet, montez gre-

sie, faianţă. 0741408705, 0740990453. 
(004115)

Înfiinţări societăţi în regim 
de urgenţă! Servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(2380084)

Înfiinţăm societăţi comerciale, 
obţinem avize, modificăm acte 
consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425, 0724399208. 
(2380091)

lIeftin, calitate, zugrăveli, gresie, 
faianţă, glafuri. 326835. (004130)
lSonorizări, filmări DVD, vi-

deoclip, fotografii. 0722424502, 
455273. (009154)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

SC Uniterm execută instalaţii sa-
nitare, instalaţii termice, reparaţii 
subsoluri. Tel. 479627, 0740191757. 
(003639)

Emailez căzi baie. Tel. 0744279983, 
426766. (009095)

Transport marfă, intern, interna-
ţional, Ford Transit, 12 mc. Telefon 
0723196944. (009059)

Executăm tâmplărie aluminiu şi 
PVC, amenajări interioare, calita-
te, garanţie, preţuri mici. Telefon 
0745862678. (004106)

lInstructor culturism antrenez în 
sală proprie! 0745642631. (008460)
lVând sală internet. Telefon 

0722664563. (003466)
lÎnchiriez autobasculantă 16 t, preţ 

atractiv. 0744602843. (008530)
lOrganizăm petrecere de 8 Martie. 

Vă aşteaptă un meniu pe gustul dum-
neavoastră şi muzică bună. Preţul?... 
este foarte, foarte mic. Relaţii şi rezer-
vări la tel. 413168, 0723184704. (03/05/
BC/95)

Fabrică de mezeluri, utilaje 
noi, reţea distribuţie, condiţii UE. 
Căutăm asociere 33-50 % prin 
majorare de capital social. Telefon 
0744550760. (2382612)

Fabrică mezeluri căutăm distri-
buitori. Comision bun. Telefon 
0744550760. (2382612)

lSC COMAT SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str.  Mesteacănului nr.2, înre-
gistrată la Reg. Com. J17/78/191, cod 
fiscal 1633876, vinde prin licitaţie 
publică deschisă  cu strigare urmă-
toarele active: autocamion RABA 16 
tone, preţ pornire, 233.280.000 lei 
vechi (23.328 lei noi); remorcă auto 
20 t, preţ pornire, 36.000.000 lei vechi 
(3.600 lei noi); autostivuitor 5 t, preţ 
pornire, 211.200.000 lei vechi (21.120 
lei  noi); macara HT Telemac 12,5 t, 
preţ pornire, 777.600.000 lei vechi 
(77.760 lei noi); baracă metalică, preţ 
pornire, 10.000.000 lei vechi (1.000 lei 
noi). Preţurile nu includ TVA. Licitaţia 
va avea loc în data de 16.03.2005, ora 
9,00, la sediul societăţii. Participrea 
va avea loc pe bază de cerere depu-
să la sediul societăţii până la data de 
15.03.2005, ora 15,00, şi cu depune-
re de garanţie de 10% din valoarea 
de pornire. Relaţii la telefon 464721, 
int.16.

lSpitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi organizează selecţie prin cerere 
de oferte de preţ pentru efectuarea 
unei lucrări de execuţie mobilier PAL 
şi scafe rigips pentru laboratorul din 
incinta spitalului, str. Ştiinţei nr.117. 
Relaţii la telefon 460207 sau la sediul 
spitalului din str. Ştiinţei nr.117, inclu-
siv achiziţia caietului de sarcini al lu-
crării. Termenul-limită de depunere a 
ofertelor este data de 9.03.2005, ora 
10,00, la sediul spitalului, iar plicurile 
se vor deschise la aceeaşi dată, ora 
11,00. (03/05/ext/440m)
lCN Poşta Română prin DR Poşta 

Galaţi, cu sediul în str. Lahovary nr.6 
Galaţi, organizează analiza de oferte 
cu privire la încheiere contract ser-
vice auto pentru următoarele tipuri 
de vehicule; Iveco şi Raba în data de 
9.03.2005, ora 13,00. Caietul de sarci-
ni pote fi achiziţionat contra cost de 
la sediul DRP Galaţi. Ofertele se vor 
depune în plic închis şi sigilat până 
la data de 9.03.2005, ora 10,00. Relaţii 
suplimentare, telefon 411539. (03/05/
ext/428)

lConsiliul de administraţie al 
cooperativei de consum Slobozia 
Conachi convoacă Adunarea Generală 
Ordinară pentru data de 16.03.2005, 
ora 10,00, la sediul cooperativei din 
comuna Slobozia Conachi. Ordinea 
de zi este umătoarea: aprobarea si-
tuaţiilor financiare pe anul 2004; 
aprobarea  modului de repartizare a 
profilului inclusiv dividendele; analiza 
activităţii Consiliului de Administraţie 
şi a comisiei de cenzori pe anul 2004; 
descărcarea de gestiune a consiliului 
de administraţie pentru exerciţiul fi-
nanciar 2004; alegerea consiliului de 
administraţie şi a comisiei de cenzo-
ri; aprobarea programelor financiare 
pentru anul 2005; aprobarea progra-
mului de investiţii pe 2005; alegerea 
delegaţilor la Adunarea Generală a 
Federalcoop Galaţi; diverse. Dacă la 
prima convocare Adunarea Generală 
nu po ate avea loc din cauza neînde-
plinirii condiţiilor de prezenţă a mem-
brilor  cooperatori a doua convocare 
va fi pentru data de 18.03.2005, ora 
15,00, la acelaşi sediu. (02/05/bc/98)
lPreşedintele Consiliului de 

Administraţie al SC MENAROM SA 
Galaţi convoacă adunarea genera-
lă ordinară a acţionarilor pe data de 
18.03.2005, ora 11,00, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistra-
ţi în registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 10.03.2005, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Aprobarea Bugetului 
de Venituri şi Cheltuieli simplificat pe 
anul 2005. 2. Semnarea Contractului 
de Performanţă. În cazul în care la 
prima convocare nu vor fi îndeplini-
te prevederile statutare de prezenţă 
AGA se va desfăşura a doua zi,  în ace-
laşi loc şi la aceeaşi oră, având aceeaşi 
ordine de zi. Materialele pot fi consul-
tate la sediul societăţii situat în Galaţi, 
Calea Prutului 12, începând cu data de  
11.03.2005.

lMeditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
l Tânără licenţiată meditez engleză 

orice nivel, avantajos. Tel. 0740608188. 
(003910)
lPregătesc performant elevi cls. I-

IV. Tel. 0723192268. (004030)
lProfesoară meditez limba română 

şi engleză orice nivel. Tel. 438215 sau 
0745174597. (2379968)
lMeditez avantajos limba engle-

ză orice nivel, asigur pregătire. Tel. 
434554, 0726908738. (004053)
lStudentă meditez engleză, ro-

mână, cls. I-VIII, 100.000 lei şedinţa. 
465757, 0744407561. (004071)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-

vel. 0744382453, 465631. (009040)
lLicenţiată 2004, meditez matema-

tică. Tel. 472245, 425001. (009138)
lStudentă meditez elevi  clasele II-

XII. 328294. (009149)
lCentru de pregătire Homer orga-

nizează cursuri de limba engleză, fran-
ceză pentru orice nivel şi orice vârstă 
inclusiv şcolari. Pregătire pentru exa-
menele Cambridge/Dalf. Grupe mici; 
materiale avizate, profesori cu expe-
rienţă. Tel. 415606. (2380082)

Meditez eficient, foarte conve-
nabil lb. spaniolă şi lb. engleză 
orice nivel. Telefon 0746887748. 
(004153) 

lPierdut carnet student SEA Bărbuta 
Iulia. Se declară nul. (2380069)
lPierdut geantă neagră cu acte 

Asociaţia de Locatari nr. 200. Actele 
sunt foarte importante. Rog insistent 
găsitorul să returneze doar actele 
la adresa: str. Cloşca nr.1, bl. PS11, 
ap. 89 sau să sune la 437119, 495855, 
0722208991. (004062)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 

Malic Constantin. Se declară nulă. 
(2380077)
lPierdut legitimaţie SC ISPAT 

SIDEX  SA, nr. 97726. Se declară nulă. 
(2380075)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, pe 

numele Savastianu Gheorghe, nr. mar-
că 97200. Se declară nulă. (2380074)

lPierdut portofel cu acte, fără 
bani, Ene Dumitru. Ofer recompensă. 
0745324441. 
lPierdut legitimaţie SIDEX , marca 

76381. Se declară nulă. (2380088)
lPierdut diplomă absolvire zece 

clase pe numele Vereş Dorina, elibe-
rată de Lic.Ind. nr.4 Galaţi cu nr. 1228 
la data de 1.07.1986. Se declară nulă. 
(2379984)
lPierdut carnet student pe nu-

mele Bonceag Mihai. Îl declar nul. 
(2380089)

lRestaurantul "Neacşu" (str. Ana 
Ipătescu) organizează mese festive 
cu prilejul zilei de 8 Martie. Telefon 
462516. (009012)
lConferinţa Reiki 4.03.2005, ora 

17.00 gradele I-II în zilele 5,6 la sediul 
Crucea Roşie str. Saturn bl. PS9, ap. 41. 
Înscrieri 463000. (003533)
lMoştenitoarea tuturor puterilor 

magiei albe, Simona, vă poate ajuta 
la rezolvarea tuturor problemelor, 
împreunează oamenii despărţiţi, dez-
leagă de blesteme şi farmece. Tel. 
315788, 0740839615. (004066)
lOprea Margareta a solicitat acord 

de mediu pentru spaţiu comercial 
în sat Roşcani nr.62, com. Băneasa. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARPM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (04078)
lMulţumesc tămăduitoarei Aurica 

că m-a împăcat cu soţia mea. Aurica 
rezolvă garantat pentru luna martie. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(004074)
lSC BIOCHEM SRL Galaţi a solici-

tat autorizaţie de mediu pentru ac-
tivităţile cod CAEN 5155, 5190,  6312. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la ARM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (2380072)
lCONSUMCOOP Cudalbi anun-

ţă adunarea generală a  membrilor 
cooperatori pentru data de 15 mar-
tie 2005, ora 10,00, la sediul Coop. 
Cudalbi. (2379971)
lSC Alex&Comp SRL a solicitat auto-

rizaţie de mediu pentru codurile CAEN 
1584, 1587, 1589, 5136, 5137, 5139, 
5156, 7482 ce se desfăşoară la adre-
sa Galaţi, A. Saligny 62. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
ARPM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (2379981)

lTu ai fost cu adevărat mai mult 
decât special, un zâmbet, o privire şi 
numai curaj. Nu ai pierdut decât lupta 
cu destinul. Doar el ţi-a putut lua zâm-
betul. Te vom iubi şi nu te vom uita 
niciodată, MOTEA ION, 62 ani. 

Fiica, nepoţelul şi ginerele. (009102)
lSuntem alături de Corina şi 

Sandu Gheorghiţă, la durerea prin 
care trec la decesul bunicii. Sincere 
condoleanţe! Colegele. (004081)
lProfund îndureraţi ne alăturăm 

familiei greu încercate la despărţirea 
de naşul nostru BIDENCO ANDREI, 67 
ani. Dumnezeu să-l ierte!  Fina Ionica 
Pascu şi familia Cosmiuc. (09122)
lNe plecăm frunţile, pentru cel care 

a format generaţii de lucrători în ali-
mentaţia publică. Nea COSTICĂ, vei 
rămâne în inimile noastre un exemplu 
de modestie şi foarte multă muncă. 
Familiei Petcu sincere condoleanţe şi 
toată compasiunea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Conducerea exe-
cutivă şi colectivul de salariaţi ai SC 
Regal SA. (03.05EXT425)

 lColectivul clasei a IX-a J împreu-
nă cu dna dirigintă de la Lic. Ind de 
Marină Galaţi, este alături de colega 
lor Mihalcea Laura la suferinţa prici-
nuită de moartea tatălui. (004117)
lCu adâncă durere în suflet anun-

ţăm dispariţia fulgerătoare a celei 
care a fost PAŢILEA CONSTANTINA. 
Dumnezeu să o aibă în grija Lui. 
Suntem alături de copii. Fam. Arhire. 
(004131)
lCu nespus regret anunţăm dis-

pariţia fulgerătoare şi prea timpurie 
a scumpului nostru coleg şi prieten  
CHITARU IOAN, 46 ani. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul său bun şi 
nobil. 

Colegii din cadrul secţiei I A SN 
Damen. (004139)
lDumnezeu să-i odihnească în pace 

sufletul bun al celei care a fost mama  
şi soacra noastră OLIMPIA MANEA, un 
suflet deosebit care s-a stins discret, 
aşa cum a trăit. Rică şi Atena Manea. 
(004145)
lA încetat să mai bată inima unei 

fiinţe deosebite, de o rară bunătate 
sufletească, scumpa noastră ma-
maie MANEA OLIMPIA. Radu şi Mihai 
Manea. (004145)
lCu adâncă durere în suflet fa-

milia anunţă trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame, soacre, ma-
maie OLIMPIA MANEA. Corpul ne-
însufleţit este depus la  Biserica Sf. 
Gheorghe şi Modest din str. Traian 
nr. 260. Înmormântarea va avea loc 
joi 3.03.2005, ora 12.00, cu plecare 
de la biserică la Cimitirul Eternitatea. 
(004146)

lCu profundă durere în suflet anun-
ţăm că la 12 martie se împlinesc 40 
de zile de când scumpa noastră soţie, 
mamă şi bunică RADU FLORICA ne-a 
părăsit. 

Dumnezeu s-o odihnească.  Soţul 
Radu Vasile, Băleni. Grea-i singurăta-
tea. (009101)
lSe împlinesc 40 zile de când a ple-

cat de lângă noi MARIN ILIE. Ne-a lăsat 
singuri, fără dragostea şi blândeţea 
lui. 

Te vom iubi mereu, nu te vom uita 
niciodată. (009129)
lAstăzi de ziua ta, dragul meu tată 

CHIRILĂ ŞTEFAN, ar trebui să-ţi spun 
"La mulţi ani!", să te îmbrăţişez şi să ne 
bucurăm de viaţă. Îmi lipseşti mult. 

Nu te voi uita niciodată. Fiica. 
(003985)

ROMAN ANGHEL, vei fi un înger 
păzitor care va veghea mereu asu-
pra noastră. Vei rămâne în inimile 
noastre pentru totdeauna. Nu te 
vom uita niciodată. 

Soţia şi copiii. (009114)

Locatarii bl. D7, sc. 5, sunt alături 
de familia Chitaru la greaua încer-
care provocată de trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost CHITARU 
ION 44 ani. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (009117)

Suntem alături de Gina Roman 
în momentele de grea încercare, 
despărţirea de tatăl iubit ROMAN 
ANGHEL. Dumnezeu să-l ierte! 
Colegii OCP. (009120)

Colectivul din cadrul direcţiei 
tehnic producţie al SC Apa-canal 
SA Galaţi este alături de colega lor 
ing. Zgrumala Camelia la trecerea 
în nefiinţă a tatălui său PARASCHIV 
ARSENE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Sincere condoleanţe. (009127)

Suntem alături de fina Liliana 
şi copii la dispariţia prea timpu-
rie a soţului ANGELO MIHALCEA. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Roşu 
Valentin şi Sofia. (009133)

Zile la rând ţi-am fost alături, te-
am încurajat, te-am hrănit cu spe-
ranţa că te vei face bine, că vei ră-
mâne cu noi, dar soarta a fost po-
trivnică şi ai plecat pe drumul fără 
întoarcere, dragă GINA. Sufletul 
celei care a fost

PAŢILEA CONSTANTINA (GINA) 
să-şi găsească alinare după 7 
luni de jale pentru MITI. Familia. 
(004086)

Dragostea şi recunoştinţa noa-
stră veghează somnul de veci al 
celei care ne-a fost naşă GINA 
PAŢILEA. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Timotei Costea. (004099)

Copleşiţi de durere, cu sufletul 
plin de regret suntem alături de 
Alina şi Iuliana la nemărginita du-
rere pricinuită de moartea mamei 
PAŢILEA CONSTANTINA (GINA). 
Sincere condoleanţe! Familia Peşu. 
(004147)
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Ediţia 2005 a Campionatului 
Mondial de Formula 1 va debu-
ta, la sfârşitul acestei săptămâni, 
cu Marele Premiu al Australiei, 
care se va desfăşura pe circui-
tul Albert Park din Melbourne. 
Cea de-a 56-a ediţie a Marelui 
Circ este marcată de numeroa-
se noutăţi, atât la nivelul mono-
posturilor şi echipelor, cât şi în 
ceea ce priveşte regulamentul 
de desfăşurare. Noul sezon pro-
mite a fi unul mult mai echilibrat 
şi aduce numeroase schimbări la 
nivelul echipelor participante, 
practic doar  două  dintre  cele 
zece team-uri urmând să alinieze 
aceiaşi piloţi ca în 2004.

Piloţii şi maşinile lor

Ferrari, campioana en-ti-
tre, mizează în continuare pe 
multiplul campion mondial 
Michael Schumacher şi pe brazi-
lianul Rubens Barrichello, un tan-
dem bine sudat ce a adus scude-
riei numeroase succese în ultimii 
ani. Cei doi vor fi printre puţinii 
care nu vor beneficia de o maşi-
nă nouă de la începutul acestui 
sezon, până la Marele Premiu al 
Spaniei (8 mai), Schumacher şi 
Barrichello urmând să piloteze o 
versiune îmbunătăţită - F2004M 
- a monopostului de anul trecut.

Cea de-a doua echipă nes-
chimbată ce va fi prezentă la star-
tul Marelui Premiu al Australiei 
este BAR-Honda, vicecampioana 
mondială de anul trecut, care 
îi va avea în componenţă pe 
britanicul Jenson Button şi pe 
japonezul Takuma Sato. Button 
a fost aproape de un transfer la 
Williams-BMW, însă FIA s-a opus 
plecării pilotului britanic de la 
BAR în acest an, astfel că el este 
obligat să mai concureze un se-
zon pentru echipa britanico-ja-
poneză. Cei doi piloţi vor pilota 
în acest an noul monopost 007.

Celelalte echipe vor avea la 
debutul Campionatului Mondial 
cel puţin un pilot nou. După un 
sezon 2004 aproape dezastruos, 
McLaren-Mercedes se poate lău-
da în acest an cu una dintre cele 
mai puternice „linii” din Formula 
1, formată din finlandezul Kimi 
Raikkonen şi columbianul Juan-
Pablo Montoya. Achiziţionarea 
columbianului de la Williams, 
stabilită încă de la sfârşitul anu-
lui 2003, reprezintă una dintre 
cele mai puternice lovituri reuşi-
te de echipa lui Ron Dennis. Cu 
Raikkonen şi Montoya, dar şi cu 
noul monopost M4-20, care s-a 
comportat foarte bine în testele 
efectuate înaintea începerii se-
zonului, McLaren-Mercedes se 
anunţă a fi una dintre principale-
le favorite la stoparea dominaţiei 
echipei Ferrari din ultimii ani. În 
acest sezon, McLaren mai bene-
ficiază de un atu, generat practic 
chiar de sezonul dezastruos de 
anul trecut, când a ocupat locul 
cinci în clasamentul constructo-

rilor. Astfel, va avea dreptul de a 
folosi o a treia maşină (pilotată 
de Pedro de la Rosa) în timpul 
antrenamentelor libere care se 
desfăşoară în prima zi a fiecărui 
Mare Premiu, drept de care be-
neficiază doar echipele situate 
de la locul cinci în jos, în clasa-
mentul constructorilor din anul 
precedent. Ţinând cont de faptul 
că testele echipelor sunt limita-
te la maximum 30 de zile pe an, 
McLaren va avea, practic, ocazia 

să   testeze   înaintea   fiecărei 
curse. De această măsură a profi-
tat din plin, anul trecut, BAR, care 
a reuşit să termine pe locul doi în 
clasamentul constructorilor pe 
2004.

Echipa Renault va avea, la rân-
dul ei, un nou pilot în componen-
ţă, italianul Giancarlo Fisichella, 
fost la Sauber, care îl înlocuieşte 
pe conaţionalul său Jarno Trulli. 
Fisichella îl va avea coechipier 
pe spaniolul Fernando Alonso şi 
amândoi vor pilota un nou mo-
nopost, R25, de asemenea cu 
bune rezultate în timpul teste-
lor din intersezon.

Două dintre echipele cu 
ambii piloţi schimbaţi faţă 
de anul trecut sunt Williams-
BMW şi Toyota. Prima îi va 
alinia la start pe australianul 
Mark Webber şi pe germanul 
Nick Heidfeld. La prima vede-
re pare un pas îna poi pentru 
echipa germano-britanică, 
după ce anul trecut i-a avut la 
dispoziţie pe Montoya şi Ralf 
Schumacher, însă Sir Frank 
Williams este recunoscut ca un 
patron care are mână bună la 
piloţi. Ce-i dă bătăi de cap lui 
Papa Frank este monopostul 
FW27, despre care Webber a 
spus că, în primele curse, nu îi 
permite să aspire la o clasare 
mai sus de locul şase.

Una dintre campioanele la 
capitolul investiţii, dar nu şi la 
performanţe, este Toyota, care 
aliniază la start o pereche de 
piloţi experimentaţi, italianul 
Jarno Trulli şi germanul Ralf 
Schumacher, dar şi o nouă 
maşină, TF105. Constructorul 
japonez caută aproape cu 
disperare performanţa, după 
investiţiile consistente făcute, 
presiunea care apasă asupra 
întregii echipe fiind extrem de 
puternică.

Cele şase echipe prezenta-
te mai sus fac parte din grupul 
favoritelor, în urma lor situ-
ând-se patru formaţii care se 
luptă mai mult cu supravieţui-
rea în Marele Circ. O excepţie 
ar putea-o constitui Red Bull 
Racing. Firma producătoare de 
băuturi energizante a preluat, 
din acest an, echipa Jaguar, 
care altfel s-ar fi desfiinţat. 
Chiar dacă are ambiţii mode-

rate în acest an, echipa austriacă 
are în componenţă pe unul din-
tre cei mai experimentaţi piloţi 
de Formula 1, britanicul David 
Coulthard, pus pe liber anul tre-
cut de McLaren-Mercedes, dar 
care are în palmares 13 victorii în 
175 de curse. El îl va avea coechi-
pier pe austriacul Christian Klien 
şi, în cazul în care acesta nu va 
avea evoluţii bune, pe italianul 
Vitantonio Liuzzi, campionul din 
Formula 3000. Toţi trei vor pilota 
monopostul RB1, ce va beneficia 
de motoare Cosworth.

După ce la sfârşitul sezonului 
trecut a pilotat pentru Renault, 
fostul campion mondial Jacques 
Villeneuve a ales să concure-
ze pentru Sauber Petronas. 
Canadianul este în căutarea for-
mei din anii ’96-’98, când a re-
uşit un titlu de campion mondial 
(1997) şi unul de vicecampion 
(1996), însă monopostul C24 nu 
pare a fi unul cu pretenţii pentru 
performanţe deosebite. El îl va 
avea coechipier pe brazilianul 
Felipe Massa, aflat la al doila se-
zon la Sauber.

Echipele Jordan şi Minardi 
propun pentru anul acesta pi loţi 
debutanţi în Formula 1. Cu un 
motor Toyota şi cu un nou patron, 
compania rusă Midland, echipa 
ce a aparţinut irlandezului Eddie 
Jordan îi va avea în componenţă 
pe portughezul Tiago Monteiro 
şi pe Narain Karthikeyan, primul 
pilot indian din istoria Formulei 
1.

„Cenuşăreasa” Formulei 1 se 
anunţă a fi şi anul acesta echi-
pa Minardi, ce va beneficia de 
un motor Cosworth. Olandezul 
Christijan Albers şi austriacul 
Patrick Friesacher sunt piloţii 

propuşi de Paul Sttodart pentru 
sezonul 2005, unul al supravie-
ţuirii în Formula 1.

Schimbări de regulament

Noua ediţie a Campionatului 
Mondial de Formula 1 aduce 
schimbări esenţiale şi în privinţa 
regulamentului. Astfel, calificări-
le se vor desfăşura după un nou 
format, cu două sesiuni, una sâm-
băta şi alta duminica. Calificările 
de sâmbătă se vor disputa de la 
13.00 la 14.00, ore locale, iar cele 
de duminică de la 10.00 la 11.00, 
tot ore locale. Cei doi timpi în-
registraţi sâmbătă şi duminică 
de fiecare pilot vor fi cumulaţi. 
Pilotul cu cel mai mic timp cu-
mulat va ocupa prima poziţie pe 
grila de start. Ordinea plecării în 
calificările de sâmbătă va fi dată 
de ierarhia inversă a ultimului 
Mare Premiu (câştigătorul plea-
că ultimul), în timp ce duminică 
se va pleca după ierarhia inversă 
din prima şedinţă de calificări.

Noi schimbări importante au 
fost adoptate şi în cazul folosirii 
pneurilor. Piloţii vor fi obligaţi să 
alerge cu un singur set de pneu-

ri  pe  parcursul  calificărilor  şi 
al cursei, acestea neputând fi 
schimbate decât în cazul dete-
riorării sau al spargerii. Piloţii vor 
avea la dispoziţie un set de re-
zervă pentru pistă uscată şi unul 
pentru pistă umedă. Folosirea 
setului pentru ploaie poate fi 
făcută numai după ce directorul 
cursei declară pista umedă.

De asemenea, un motor va 
putea fi folosit cel puţin pe du-
rata a două curse, faţă de una 
în sezonul trecut. Dacă un pilot 
schimbă motorul maşinii sale 
înaintea calificărilor, el va fi de-
clasat zece locuri pe grila de 
start. Dacă schimbarea motoru-
lui este făcută între startul califi-
cărilor şi cursă, atunci pilotul va 
ocupa ultima poziţie pe grilă. În 
ambele cazuri, el trebuie să folo-
sească acelaşi motor şi în cursa 
următoare. Dacă un pilot aban-

donează în timpul cursei, atunci 
el poate schimba motorul pen-
tru Marele Premiu următor fără a 
fi penalizat. Între a doua şedinţă 
de calificări şi cursă este interzisă 
alimentarea maşinilor cu com-
bustibil.

Modificări ale regulamentului 
au fost adoptate şi la capitolul 
aerodinamica monoposturilor, 
având drept scop micşorarea 
apăsării la sol şi, implicit, a vite-
zei în curbe.

Toate aceste modificări ale re-

gulamentului au avut în vedere 
reducerea costurilor şi a vitezelor 
în Formula 1, FIA încercând astfel 
să dinamizeze competiţia şi să li-
miteze dominaţia echipei Ferrari 
din ultimii ani.

Cele 19 etape 
ale sezonului

Calendarul sezonului 2005 
al Campionatului Mondial de 
Formula 1 cuprinde 19 etape, 
astfel:
6 martie - Marele Premiu 
al Australiei - Melbourne;
20 martie - Marele Premiu 
al Malaysiei - Sepang;
3 aprilie - Marele Premiu 
al statului Bahrain - Sakhir;
24 aprilie - Marele Premiu 
al statului San Marino - Imola;
8 mai - Marele Premiu 
al Spaniei - Barcelona;

22 mai - Marele Premiu 
al statului Monaco - 
Monte Carlo;
29 mai - Marele Premiu 
al Europei - Nurburgring;
12 iunie - Marele Premiu 
al Canadei - Montreal;
19 iunie - Marele Premiu 
al SUA - Indianapolis;
3 iulie - Marele Premiu 
al Franţei - Magny-Cours;
10 iulie - Marele Premiu 
al Marii Britanii - Silverstone;
24 iulie - Marele Premiu 
al Germaniei - Hockenheim;
31 iulie - Marele Premiu 
al Ungariei  - Hungaroring;
21 august - Marele Premiu 
al Turciei - Istanbul;
4 septembrie - Marele Premiu 
al Italei - Monza;
11 septembrie - Marele Premiu 
al Belgiei - Spa-Francorchamps;
25 septembrie - Marele Premiu 
al Braziliei - Interlagos;
9 octombrie - Marele Premiu 
al Japoniei - Suzuka;
16 octombrie - Marele Premiu 
al Chinei - Shanghai.

Deşi au trecut doi ani, durerea 
este la fel de mare. Te vom plân-
ge mereu şi te vom păstra viu în 
amintirile noastre, dragul nostru 
BURLACU ION. 

Dumnezeu  să aibă grijă de sufle-
tul tău bun. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(003930)

Pe 1 martie s-au împlinit trei ani 
de când a plecat într-o lume poate 
mai bună cel care a fost PINTILIE 
LUNGEANU. Dumnezeu  să-l ierte. 
(004088)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm împlinirea a 40 zile de 
când a încetat să mai bată ini-
ma iubitului nostru soţ şi tată  
BUTUC IOAN, 68 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia şi fiii. (004113)

 

Mica
Publicitate

lAu trecut 40 zile de când scumpa şi 
draga noastră soţie şi mămică, care a 
fost PELIN VASILICA, 73 ani, a trecut în 
nefiinţă.. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace şi să aibă grijă de ea. 

Dănilă soţ, Viorel şi Gica copii. 
(004072)
lAi rămas o amintire pentru cei care 

te-au cunoscut, GHEORGHE ZANFIR 
RELU, plt. (r), Cuca, 38 ani, şi o durere 
veşnică pentru noi care te-am pierdut, 
acum 6 ani. Lacrimi şi flori pe mor-
mântul tău. 

Părinţii, fiica, sora, nepotul. (003977)

Comemorãri

lLacrimi, amintiri dureroase, dra-
goste şi recunoştinţă veşnică dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic col. (r) 
GÂRBĂ GHEORGHE, la doi ani de la 
trecerea în eternitate. 

Te vom păstra în suflet alături de 
noi şi te vom plânge cât vom trăi. 
(008995)

lSuntem alături de prietena noastră 
GABI VORNICESCU la trecerea unui an 
de la dureroasa pierdere a mamei sale. 
Diana, Janeta, Vali şi Mircea. (008970)

lAstăzi se împlineşte un an de când, 
IORDACHE VICTORIA, ai plecat pe dru-
mul fără întoarcere lăsând în sufletul 
celor care te-au pierdut dor, lacrimi, 
durere, flori şi lumânări aprinse pe 
tristul tău mormânt. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Mihai. (008971)

lA trecut un an de când bunul 
nos tru tată şi tataie MIHAILOV ION a 
plecat în eternitate. Printre lacrimi şi 
amintiri... ne e tare dor  de  tine. Fie 
ca rugăciunile noastre să fie la ceruri 
pentru odihna sufletului tău împovă-
rat. Camelia fiică, Mihaela şi Irina ne-
poate. (03/05/ext/422)

lRugăciune, lacrimi şi un gând pios 
pentru cel care a fost un deosebit soţ, 
tată şi bunic PAVEL COSTICĂ. Pe 2 
martie se împlinesc 8 ani de când nu 
mai este printre noi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi linişte. Familia. 
(008992)

lAzi   ai   fi   împlinit   65   ani,  dar 
s-au scurs trei luni de la decesul tău, 
CARARE ADRIANA. Ai să rămâi în sufle-
tul nostru aşa cum ai fost mereu, soţie, 
mamă şi bunică. Coca, Cornel, Vlăduţ 
şi Vlad. (004059)
lDeplângem şi regretăm decesul 

fulgerător, acum 4 ani în Bucureşti, al 
scumpului nostru frate col. (r) HORNEŢ 
EMIL. Înmormântat la Cimitirul 
Ghencea. Dumnezeu să-l odihnească. 
Nicu, Aneta, Ionel. (004109)
lAi rămas o amintire pentru cei 

care te-au cunoscut, o mare durere în 
suflet pentru cei care te-au pierdut. 
Lacrimi, flori şi lumânări aprinse pe 
tristul tău mormânt, atât îţi mai putem 
oferi când se împlinesc 3 ani şi 6 luni 
de când ne-a părăsit scumpa noastră 
soţie, mamă şi bunică CARAMALĂU 
GH. MILICA. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Soţul, copiii şi nepoţii. (009032)

 

 

Duminică, la Melbourne

Formula 1 porneşte la drum

Istanbul - 
prima cursă
Circuitul Istanbul 

Otodrom, care va găzdui 
în premieră, anul acesta, 
Marele Premiu al Turciei, 
reprezintă o nouă locaţie 
accesibilă pentru fanii ro-
mâni ai Formulei 1, după 
circuitul Hungaroring de 
la Budapesta.

După ce China şi 
Bahrein au intrat anul tre-
cut, în premieră, pe harta 
Formulei 1, în acest an 
singura noutate la capito-
lul noi Mari Premii o con-
stituie Turcia, cu circuitul 
Istanbul Otodrom. Cu o 
lungime de 5,378 kilo-
metri pe care se vor aler-
ga 57 de tururi, circuitul 
din apropierea capitalei 
Turciei se anunţă a fi unul 
la fel de spectaculos şi si-
gur ca şi cele din China şi 
Bahrein. De altfel, acesta 
a fost proiectat de ger-
manul Herman Tilke, ar-
hitectul care a participat 
şi la realizarea circuitelor 
de la Shanghai, Sakhir 
şi Sepang (Malaysia). 
Capacitatea totală a 
circuitului construit în 
apropierea autostră-
zii Istanbul - Ankara şi 
a Aeroportului Sabiha 
Gokcen se ridică la apro-
ximativ 155.000 de spec-
tatori, dintre care 25.000 
pot urmări cursa din 
tribuna centrală. Printre 
facilităţi se numără două 
turnuri cu şapte etaje 
pentru VIP-uri, situate la 
extremităţile paddock-
ului, patru helioporturi, o 
parcare de 20.000 de lo-
curi şi un centru de presă 
pentru 600 de ziarişti.

Cursa turcă este pen-
tru bucureşteni chiar mai 
accesibilă decât cea de la 
Hungaroring, dacă ţinem 
cont de faptul că distan-
ţa până la Istanbul este 
de 638 de kilometri, faţă 
de aproape 900 de kilo-
metri până la Budapesta 
şi de preţurile mai mici 
din Turcia faţă de cele 
din   Ungaria.   Pentru 
cursa din Turcia, preţuri-
le biletelor variază între 
80 şi 350 de euro, pentru 
cele trei zile ale Marelui 
Premiu de la Istanbul, în 
timp ce costul tichetelor 
pentru Marele Premiu al 
Ungariei se situează între 
110 şi 400 de euro.

Marele Premiu al 
Turciei este programat pe  
21  august,  fiind  a  14-a 
etapă a Campionatului 
Mondial. Cursa de dinain-
tea celei de la Istanbul 
este chiar Marele Premiu 
al Ungariei, programat 
pe 31 iulie.

Până la 40 de ani
Pilotul echipei Ferrari, Michael Schumacher, multiplu campion mon-

dial la Formula 1, consideră că ar putea concura până în 2009, când va 
împlini 40 de ani. “Nu văd de ce nu aş concura până la 40 de ani. Nu am 
nici un motiv să mă retrag anul viitor, dacă mie încă îmi place să pilotez”, 
a spus Schumacher (36 de ani), care a dezminţit astfel informaţiile potri-
vit cărora ar urma să se retragă la finalul sezonului viitor, când va expira 
contractul său cu Ferrari.
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Goluri Goluri

] Fostul fotbalist argen-
tinian Diego Maradona a anun-
ţat că va participa, pe 3 aprilie, 
la manifestările legate de cen-
tenarul clubului Boca Juniors. 
Maradona a evoluat la Boca 
Juniors în 70 de partide, în pe-
rioadele 1981-1982 şi 1995-1997.

] Medicul echipei AC 
Milan a fost acuzat de aten-
tat la pudoare, după un inci-
dent petrecut într-un hotel din 
Manchester, înaintea meciului 
dintre gruparea italiană şi for-
maţia engleză, din optimile Ligii 
Campionilor. Armando Gozzini 
(44 de ani) a fost reţinut şi inte-
rogat de poliţie, după ce o anga-
jată a hotelului a declarat că un 
bărbat, căruia urma să-i facă un 
masaj, a avut o atitudine inde-
centă faţă de ea.

] Comisia de Disciplină a 
UEFA a decis suspendarea arbi-
trului francez Stephane Bre din 
toate competiţiile europene 
până pe data de 30 iunie, sub 
acuzaţia că a transmis un fals 
clasament al arbitrilor. Bre a pus 
în circulaţie clasamentul, primit 
de la un anonim, cu scopul de 
a contesta două retrogradări la 
nivel european.

] O anchetă judiciară a fost 
deschisă la Salonic, ca urmare 
a unor acuzaţii privind trucarea 
rezultatelor unor meciuri dis-
putate în acest oraş. Procurorii 
au cerut deschiderea unei an-
chete, după ce un locuitor al 
oraşului Salonic a declarat pen-
tru un post de televiziune privat 
că şase persoane cunosc dinain-
te rezultatele unor meciuri din 
prima şi a doua ligă elenă.

] Planul propus de con-
ducerea clubului Borussia 
Dortmund privind redresarea 
financiară a grupării, ameninţa-
te de faliment, a fost acceptat de 
creditori. Planul prevede redu-
cerea datoriilor clubului, estima-
te la aproximativ 118 milioane 
euro.

• Preşedintele Ligii Profesio
niste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir, a declarat că a fost 
stabilită brigada de arbitri stră ini 
pentru derbiul Steaua - Rapid, 
din etapa  a 17-a a  Diviziei  A.  
„S-a stabilit brigada pentru me-
ciul Steaua - Rapid, însă nu eu 
trebuie să anunţ acest lucru”, a 
mai spus Dragomir (foto).

• Principalul finanţator al 
echipei Steaua, Gigi Becali, s-a 
prezentat la Secţia Parchetelor 
Militare, deşi nu a fost convocat, 
în legătură cu dosarul privind 
semnarea unui act prin care 
Ministerul Apărării Naţionale a 
acceptat două schimburi de te-
ren propuse de acesta. După ce 
a ieşit de la Parchet, Gigi Becali a 
declarat că a fost audiat în calita-
te de „martor”.

• Maşina jucătorului dinamo-
vist Claudiu Niculescu a fost ava-
riată sâmbătă seara, în apropie-
rea unui local din Craiova, unde 
atacantul a sărbătorit, împreună 
cu familia şi prietenii ziua de naş-
tere a fiicei sale, care a împlinit 2 
ani. Oglinda din dreapta a ma-
şinii lui Niculescu, un Audi A6, a 
fost smulsă, două dintre cauciu-

curi au fost tăiate, iar toată par-
tea dreaptă a automobilului a 
fost zgâriată.

• Preşedintele executiv al FC 
Steaua, Mihai Stoica, a declarat 
că montarea unui covor de iarbă 
până la meciul cu Villarreal, pro-
gramat pe 10 martie, în prima 
manşă a optimilor Cupei UEFA, 
este imposibilă. “Probabil tere-
nul va fi greu, ca la partida cu 
Valencia”, a precizat Stoica.

• Antrenorii Cosmin Olăroiu 
şi Ilie Stan au lipsit de la testul 
teoretic de evaluare susţinut de 
tehnicienii înscrişi la cursul pen-
tru obţinerea licenţei „Pro”. Ilie 
Stan are un contract în Oman şi 
nu s-a putut prezenta, în timp ce 
absenţa lui Olăroiu este nemoti-
vată.

HANDBAL. Tehnicianul 
Aurelian Roşca este noul antre-
nor principal al echipei feminine 
de handbal Oltchim Rm.Vâlcea. 
Roşca a semnat un contract va-
labil pe patru luni, cu posibilita-
te de prelungire şi îl va avea ca 
secund pe vicepreşedintele clu-
bului, Petre Berbecaru. Oltchim 
nu avea antrenor principal, după 
ce, în urmă cu două săptămâni, 
Maria Torok Duca a demisionat, 
iar secundul Gheorghe Ionescu 
a fost demis.

RUGBY. Echipa de rugby „U” 
Remin Baia Mare a câştigat cea 
de-a cincea ediţie a Turneului 
„Sandu Ville Gorun”, organizat 
de gruparea Poli Agro Unirea 
Iaşi. Remin a câştigat turneul la 
esaveraj, după ce a învins în am-
bele partide disputate: 52-5 cu 
Rulmentul Bârlad şi 17-6 cu Poli 
Iaşi. Poziţia a doua a fost ocu-
pată de formaţia Ştiinţa Gerom 
Petroşani, care a obţinut tot 
două victorii, cu 26-19 cu Poli Iaşi 
şi 17-0 cu Rulmentul Bârlad.

NATAŢIE. Piscina din Cluj 
este singura din România care 
are şapte culoare de concurs, 
faţă de opt sau chiar zece, cum 
prevăd regulamentele în vigoa-
re ale Federaţiei Internaţionale 

de Nataţie. Construcţia bazinu-
lui din Cluj a început în 1959, 
iar după numai un an s-a decis 
schimbarea lăţimii unui culoar, 
astfel că piscina a fost împărţită 
în şapte culoare.

ATLETISM. Atleta Eva Mikloş 
a câştigat, la Budapesta, două 
titluri naţionale în campionatul 
Ungariei, în probele de săritu-
ră în lungime şi triplusalt. „Sunt 
primele titluri naţionale pe care 
le câştig în Ungaria, pentru clu-
bul Szekesfehervar. N-am mai 
fost campioană naţională din 
2001, când eram legitimată la 
Universitatea Cluj”, a declarat 
sportiva, care deţine dubla cetă-
ţenie româno-ungară.

OLIMPICE. Regina Elisabeta 
a II-a a Marii Britanii a pronosti-
cat că oraşul care va organiza JO 
din 2012 va fi Paris şi nu Londra, 
datorită modului cum este susţi-
nută de poporul francez această 
candidatură. Regina consideră 
că implicarea britanicilor în spri-
jinirea candidaturii este mult mai 
mică în comparaţie cu cea a fran-
cezilor. Celelalte oraşe care can-
didează la organizarea Jocurilor 
Olimpice din 2012 sunt Madrid, 
Moscova şi New York.

Bursa 
transferurilor
Refuzat 
din cauza 
înălţimii

• Fostul jucător al echipei 
Rapid, Sabin Ilie, care a ple-
cat în China pentru a sem-
na cu echipa din prima ligă 
Tianjin Teda, s-a înţeles cu 
o altă formaţie, Changchun 
Yatai, clasată pe primul loc în 
liga a doua. Tianjin Teda l-a 
refuzat pe Ilie deoarece este 
prea scund, oficialii gru pării 
dorind un atacant de cel pu-
ţin 1,85 m. Sabin Ilie (29 de 
ani) a semnat un contract 
pe o perioadă de un an cu 
Changchun, unde va câştiga 
250.000 de dolari pe sezon. 
Pentru acest transfer, Rapid 
va primi 300.000 de dolari.

• Conducătorii clubului 
Juventus Torino au făcut 
o nouă ofertă grupării AS 
Roma prin care anunţă că 
sunt dispuşi să-i cedeze pe 
atacanţii Adrian Mutu şi 
Shabani Nonda în schim-
bul lui Antonio Cassano, 
a anunţat agenţia Goalcity. 
Nonda, care evoluează la 
AS Monaco, a fost blocat de 
Juventus, care are prima op-
ţiune în achiziţionarea ata-
cantului congolez. În urmă 
cu o săptămână, torinezii 
au oferit suma de 22 de mi-
lioane de euro şi pe Mutu în 
schimbul lui Cassano.

• Patronul FC Steaua, Gigi 
Becali, a declarat că fundaşul 
Mirel Rădoi nu se va trans-
fera la altă echipă nici dacă 
aceasta oferă 20 de milioane 
de dolari. „Rădoi nu pleacă. 
Chiar dacă va avea ofertă de 
10 milioane, tot nu pleacă. 
Nici pe 20 de milioane”, a mai 
spus Becali. Clubul italian de 
primă divizie Palermo a ofe-
rit două milioane de euro 
pentru transferul fundaşului 
stelist.

• Fostul jucător al echipei 
maghiare MTK Budapesta, 
Daniel Rednic (foto), a sem-
nat un contract pe patru luni 
cu formaţia Politehnica Iaşi. 

Pentru acest transfer, clubul 
ieşean va plăti 10.000 de 
dolari lui Rednic şi 10.000 
grupării ungare. Înţelegerea 
prevede şi posibilitatea de 
prelungire pentru alţi doi 
ani în cazul în care cele două 
părţi vor fi mulţumite la fina-
lul sezonului. Rednic (27 de 
ani), fost component al echi-
pei Oţelul Galaţi, evoluează 
pe banda stângă, putând 
juca fundaş sau mijlocaş.

• Fundaşul Cristian Chivu 
a declarat că nu ştie dacă va 
rămâne la echipa AS Roma 
şi în sezonul viitor. „Viitorul 
meu va depinde de AS 
Roma. Mă simt bine la Roma, 
dar nu pot să spun care va fi 
viitorul meu”, a spus Chivu. 
Internaţionalul român se află 
pe lista de achiziţii a clubu-
rilor Internazionale Milano, 
Juventus Torino şi Real 
Madrid.

• Managerul gene-
ral al grupării Anderlecht 
Bruxelles, Herman Van 
Holsbeeck, crede că în ca-
zul în care jucătorul român 
Marius Mitu, în prezent la 
Lierse, va fi transferat la for-
maţia belgiană, acesta „ar 
putea fi un adevărat lider al 
echipei”. „Mitu este unul din-
tre cei mai buni jucători din 
campionat, de aceea nu tre-
buie să surprindă faptul că 
Anderlecht este interesată 
de serviciile sale”, a declarat 
Van Holsbeeck. Contractul 
lui Mitu (28 de ani) cu Lierse 
expiră în luna iunie. De ser-
viciile jucătorului român 
s-au mai arătat interesa-
te grupările Racing Genk 
(Belgia), Roda JC (Olanda) şi 
Borussia Monchengladbach 
(Germania).

ANGLIA. Echipa Manchester 
City a învins, luni, în deplasare, cu 
scorul de 3-2, formaţia Norwich 
City, în ultimul meci al etapei a 
28-a a campionatului Angliei. 
Clasament: 1.Chelsea Londra 
68 p, 2.Manchester United 62 p, 
3.Arsenal Londra 58 p.

PORTUGALIA. Atacantul ro-

mân Marius Niculae a marcat, 
luni, un gol în partida pe care 
echipa sa, Sporting Lisabona, 
a câştigat-o, pe teren propriu, 
cu scorul de 4-0, în faţa forma-
ţiei Estoril Praia, în etapa a 23-a 
a campionatului Portugaliei. 
Niculae, care a fost titular, a 
deschis scorul în minutul 9. 
Jucătorul român nu a mai înscris 
de pe 9 mai 2004. Celelalte re-
zultate înregistrate în această 
rundă: Academica Coimbra - 
Vitoria Setubal 3-3, Beira Mar 
Aveiro  - Rio Ave 0-0, Moreirense 
- Maritimo Funchal 1-0, Vitoria 
Guimaraes - Nacional Madeira 
1-1, FC Porto - Benfica Lisabona 
1-1. Clasament: 1.FC Porto 42 p, 
2.Sporting Lisabona 42 p, 3.Ben-
fica Lisabona 42 p, 3.Sporting 
Braga  40  p.

VOLEI. Voleibalista Cristina 
Pârv a câştigat, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, Cupa Franţei cu RC 
Cannes, formaţie care s-a impus 
în finală, în faţa echipei Melun 
Rochette, cu scorul de 3-0. În se-
mifinale, Cannes a eliminat echi-
pa Mulhouse ASPTT, tot cu 3-0. 
Pârv a jucat în ambele partide şi 
se pregăteşte de meciurile din 
faza finală a Ligii Campionilor. 
În semifinalele Ligii, programate 
în Spania, pe terenul deţinătoa-
rei trofeului, Tenerife, Cannes 
va întâlni, pe 19 martie, echipa 
italiană Asystel Novara, ultima la 
care românca a jucat înainte de 
a da naştere fetiţei sale, Nicoll, 
în august 2004. Finala Ligii 

Campionilor este programată pe 
20 martie, tot în Spania.

BOX. Preşedintele Federaţiei 
Române de Box, Rudel Obreja, a 
declarat că pugilistul Valdemar 
Cucereanu, care nu a mai boxat 
de zece luni şi lucrează în prezent 
ca jandarm, ar putea fi rechemat 
la lotul naţional. „La 54 kg vom 
avea o semisurpriză. Cred că îl 
vom reintegra pe medaliatul 
cu bronz de la campionatele 
mondiale, Valdemar Cucereanu, 
pentru că suntem descoperiţi 
la această categorie. Cucereanu 
este jandarm şi face ordine pu-
blică. Va trebui să facă ordine pe 
ring”, a declarat Obreja.

După amicalul de sâmbăta 
trecută (3-0 cu FCM Dunărea), 
echipa numărul unu a Galaţiului 
şi-a continuat antrenamentele. 
Programul acestora a trebuit 
revăzut de conducerea tehnică, 
după ce Liga Profesionistă de 
Fotbal a hotărât amânarea primei 
etape a returului cu o săptămână 

- 12 martie, în loc de 5 martie.
Antrenamentele au loc 

în  aer liber - pe Stadionul 
„Siderurgistul” - dar şi în sala din 
Complexul Sportiv respectiv. 
Aceasta până când terenurile din 
Galaţi vor deveni practicabile.

După cum ne-a informat di-

rectorul sportiv Eugen Ralea, la 
sfârşitul săptămânii elevii antre-
norului Mihai Stoichiţă  vor susţi-
ne un  nou joc de verificare. Este 
posibil ca parteneră să fie tot di-
vizionara B - FCM Dunărea. 

• De la directorul executiv 
Cătălin Tofan am aflat că  la în-

ceputul acestei săptămâni au 
fost  înregistrate contractele ju-
cătorilor la Ligă, iar cele ale an-
trenorilor - la Şcoala din cadrul  
FR Fotbal.

Pentru patru dintre jucătorii 
noi s-au rezolvat documentele 
necesare transferurilor, iar pen-
tru doi a sosit şi „cartea verde”. 
Este vorba despre  Bădescu 
(care a jucat în Bulgaria) şi 
Marian Alexandru (care vine din 
campionatul sirian), ceilalţi doi 
- Ghidarcea şi Georgel Mogoş 
evoluând, ultima oară, în cam-
pionatul intern. „Ne aflăm în 

perioada de aşteptare a docu-
mentului de joc al lui Marian 
Zeciu. Federaţia din Armenia 
ne-a asigurat că acesta va sosi 
în curând. Amânarea returului 
cu o săptămână ne avanta-
jează în acest sens”, ne-a spus 
Cătălin Tofan (foto).

• În aceste zile vor fi reluate şi 
lucrările de amenajare a terenu-
lui de joc de la Stadionul „Oţelul”. 
Costructorul a dat asigurări că, 
la startul sezonului 2005-2006, 
echipa gălăţeană va juca pe tere-
nul propriu.

CSU Metal 
joacă la Iaşi

• În cel deal doilea meci 
din play-off-ul Diviziei A1,  
voleibalistele  de la CSU 
Metal vor juca astăzi la 
Iaşi, cu Penicilina. În pri-
mul meci a fost 3-0 pentru 
gălăţence, iar în eventuali-
tatea unui succes, elevele 
antrenorului Adrian  Radu 
vor câştiga această fază, 
după care vor urma cele 
patru turnee pentru des-
emnarea echipei campioa-
ne pe acest an.

• Astăzi, la ora 11,00, la 
Complexul „Siderurgistul”, 
va avea loc şedinţa tehni-
că a Campionatului muni-
cipal de fotbal în sală (fut-
sal), competiţie organizată 
de Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal. Până ieri la prânz 
se înscriseseră în cam-
pionat următoarele echi-
pe: Fortuna, Danubius, 
Frontiera, FC United 
II,  Dulcissimo, Brateş şi 
Blackstorm.

• Junkers Galaţi întâl-
neşte astăzi, într-un meci 
de pregătire, de la ora 
11,00, formaţia Petrolul 
Ianca, jocul urmând să 
fie găzduit de Stadionul 
„Siderurgistul”.

• Mihaela Cutila, de 
la Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi, şi-a încheiat  pregă-
tirile „pe uscat” la Predeal 
şi, împreună cu ceilalţi 
componenţi ai lotului 
naţional de kaiac-canoe, 
a început antrenamen-
tele specifice, la Orşova. 
Mihaela (elevă a antrenori-
lor Adina şi Adrian Maftei) 
va participa în acest an la 
Campionatele Europene 
şi Mondiale pentru juniori 
mari.

• La finele săptămânii 
trecute, la Bucureşti, au 
avut loc întrecerile etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de atletism. În 
proba de triatlon (60 m, 
săritura în lungime şi 60 m 
garduri) au participat şi doi 
sportivi gălăţeni, legitima-
ţi la Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi (antrenor Costel 
Leopa). Este vorba despre 
Luciana Mocanu şi Răzvan 
Pascu. Dintre aceştia, doar 
ultimul atlet s-a calificat 
pentru finala programată 
pe 19 martie, clasându-se 
pe locul VII în ierarhia ge-
nerală.

• Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal a hotărât, din cau-
za stării terenurilor (după 
modelul LPF), să amâne, 
cu o săptămână, reluarea 
competiţiilor pe care le 
organizează. Astfel, prima 
etapă din Campionatul 
Diviziei D se va desfăşura 
sâmbătă, 12 martie, şi nu 
pe 5 martie, cum fusese 
planificat iniţial.

• Vineri seara, de la ora 
19.00, la Sala „Siderurgistul” 
va avea loc o nouă gală de 
kick-boxing, un sport care 
are deja foare mulţi adepţi 
în Galaţi. Luptătorii remar-
caţi în cadrul acestei gale 
vor ajunge în ringul cunos-
cutelor competiţii „Local 
Kombat”.

Jucătorii de hochei pe gheaţă 
de la echipele din Gheorgheni şi 
Miercurea Ciuc, convocaţi pentru 
Campionatul Mondial de juniori, 
care se va desfăşura la sfârşitul 
lunii martie, la Bucureşti, nu au 
răspuns convocării, pe motiv că 
selecţia la echipa naţională nu a 
fost făcută pe criterii de perfor-
manţă. Pentru CM au fost selec-
ţionaţi 11 jucători de la cele trei 
echipe de juniori under 18 din 
zona Harghita (CSŞ Miercurea 
Ciuc, HC Csikszereda şi Progym 
Gheorgheni), din cei 22 de com-

ponenţi ai lotului naţional.
„Selecţia jucătorilor a fost fă-

cută după criterii de cumetrie 
şi prietenii. Dacă selecţia se fă-
cea pe criteriul competenţei, 15 
din cei 18 jucători ai echipei din 
Miercurea Ciuc ar fi meritat să 
fie la lot”, a declarat preşedintele 
clubului HC Csikszereda, Janos 
Kurko. Oficialul ciucan a preci-
zat că decizia ca jucătorii să nu 
se prezinte la lot nu a fost luată 
de el. „Nu Kurko a hotărât să nu 
meargă la lot jucătorii. Decizia au 
luat-o părinţii, copiii şi, bineînţe-

les, cluburile”, a spus Kurko. Janos 
Kurko contestă şi faptul că antre-
norul ciucan Tamas Gyorgypal 
nu a fost cooptat în colectivul 
tehnic al echipei naţionale.

Federaţia Română de Hochei 
a fost înştiinţată, luni, printr-o 
scrisoare semnată de prima-
rul din Miercurea Ciuc, Robert 
Raduly, de Janos Kurko şi de 
directorul CSŞ Miercurea Ciuc, 
Simon Marton, de decizia ne-
prezentării jucătorilor la echipa 
naţională.

Campionatul Naţional al Liceelor
Astăzi, de la ora 15,00, în sala Grupului Şcolar Gheorghe Asachi, începe play-off-ul Campionatului feminin de volei - etapa municipală.
Organizatorul principal, prof. Valentin Leca, ne-a comunicat programul primei etape: Col. Naţional Al.I.Cuza (prof. Adrian Anghel) - Col. 

Economic Virgil Madgearu (prof. Camelia Spătărescu) şi Liceul Pedagogic Costache Negri (prof. Neculai Tănasă) - Gr. Şcolar Gheorghe Asachi 
(prof. Valentin Leca).

Etapele a II-a şi a III-a se vor desfăşura miercuri, 9 martie, respectiv, miercuri, 16 martie, în aceeaşi sală.
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Deşi nu şi-a dorit să fie în “lumina reflectoarelor”, Siria 
este în prezent ţinta unor presiuni internaţionale intense, 
autorităţile de la Damasc fiind practic nevoite să lupte pe 

trei fronturi diplomatice. Situaţia de criză din Liban este, desigur, 
cea care ridică problemele cele mai multe. Demisia guvernului 
libanez pro-sirian, manifestaţiile masive din Beirut - amintind pe 
undeva de o “revoluţie portocalie” - tind să împingă  evenimentele 
pe o pantă ce scapă controlului Damascului. Noul guvern libanez 
ar putea cere aplicarea imediată  a rezoluţiei ONU ce prevede 
retragerea celor 14.000 de soldaţi sirieni din Liban, o cerere ce 
ar pune Siria într-o situaţie mai mult decât delicată. Al doilea 
“front” a fost redeschis de recentul atentat de la Tel Aviv. Pus pe 
seama grupării de la Damasc a Jihadului Islamic, atacul ameninţă 
relaţiile, şi aşa tensionate, dintre Siria şi Israel. Iar dacă procesul 
de pace palestiniano-israelian va urma “foia de parcurs”, influenţa 
Damascului în regiune se va limita considerabil, eventualele in-
tervenţii putând fi catalogate drept încercări de destabilizare. Nu 
în ultimul rând, Siria se află sub “tirul” internaţional şi în ceea ce 
priveşte Irakul. Statele Unite sunt conştiente de faptul că nu vor 
putea învinge grupările insurgente dacă nu va stopa intervenţia 
statelor vecine în Irak. Iar Siria a fost considerată de la început 
drept o zonă de refugiu atât pentru foştii apropiaţi ai lui Saddam 
Hussein, cât şi pentru mulţi dintre cei care lansează atacuri te-
roriste. 

Situaţia de criză se face simţită chiar şi  în  interiorul ţării.  
Într-un demers fără precedent, 200 de personalităţi ale vieţii pu-
blice siriene au lansat un apel către autoritarul preşedinte al ţării, 
Bashar al-Assad, pentru a-şi retrage trupele din Liban. Cu puţini 
susţinători rămaşi în lumea arabă, autorităţile de la Damasc vor fi 
în cele din urmă nevoite să adopte o poziţie mai flexibilă. Un pas 
dat înapoi ar putea fi urmat de un altul, iar pierderea “războiului” 
pe termen lung ar putea duce inclusiv la o mutaţie profundă în 
peisajul politic sirian.

Pe trei fronturi 

Secretarul american de Stat, 
Condoleezza Rice, a avertizat 
Israelul, ieri, să nu întreprindă nici 
o acţiune care ar putea conduce 
la eşecul eforturilor de pace din 
Orientul Mijlociu, transmite AFP. 
“Guvernul israelian va face în 
curând demersul istoric de a se 
retrage din Gaza şi din anumite 
sectoare ale Cisiordaniei”, a rea-
mintit şeful diplomaţiei america-
ne, la conferinţa de la Londra de-
dicată reformelor palestiniene. 

“Israelul nu trebuie să întreprin-
dă nici o acţiune care ar putea 
prejudicia o reglementare finală 
şi trebuie să ajute ca un nou stat 
palestinian să fie cu adevărat via-
bil”, a declarat Condoleezza Rice. 
“Un stat alcătuit din teritorii dis-
persate nu va funcţiona şi, pen-
tru a se dezvolta, pacea trebuie 
să fie protejată de o bună parte a 
lumii”, a insistat secretarul ame-
rican de Stat. Rice a reamintit şi 
statelor arabe că trebuie să ia 

măsuri concrete pentru a acţiona 
împotriva organizaţiilor extre-
miste care atacă Israelul şi pentru 
a pune capăt izolării diplomatice 
a statului evreu. “Statele arabe 
trebuie să-şi înceteze incitările 
la violenţă formulate prin inter-
mediul presei, să suprime finan-
ţarea terorismului, să pună capăt 
susţinerii acordate educaţiei ex-
tremiste şi să stabilească relaţii 
normale cu Israelul”, a spus şeful 
diplomaţiei americane.

Papa Ioan Paul al II-lea, care a 
fost supus unei traheotomii joi, 
a vorbit, ieri, cu cardinalul ger-
man Joseph Ratzinger în două 
limbi - italiană şi germană -, a 
declarat prelatul, care l-a vizitat 
pe Suveranul Pontif la spitalul 
Gemelli din Roma, relatează AFP. 
“L-am vizitat pe Sfântul Părinte 
şi i-am adus un dosar al congre-
gaţiei noastre. Sfântul Părinte a 
vorbit cu mine în italiană şi ger-

mană. El s-a arătat foarte activ şi 
va lucra asupra dosarelor pe care 
i le-am adus”, a spus el.

Întrebat de un ziarist dacă a 
vorbit efectiv cu Papa, Ratzinger 
a răspuns: “Desigur”. “Nu am in-
trat în detalii, ne-am limitat la 
esenţial”, a adăugat cardinalul.

Ratzinger, prefect al 
Congregaţiei pentru doctrina 
credinţei, a discutat cu Papa 
timp de circa 20 de minute.

O delegaţie compusă din 30 de 
membri ai Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei (PACE) şi 
condusă de norvegianul Andre 
Kvakkestad va monitoriza ale-
gerile parlamentare de la 6 
martie, din Republica Moldova, 
informează organizaţia, într-un 
comunicat dat publicităţii ieri. 
Delegaţia va sosi la Chişinău la 

3 martie, pentru a se întâlni cu 
o serie de reprezentanţi ai par-
tidelor politice, cu preşedintele 
Comisiei Electorale Centrale, jur-
nalişti şi responsabili din cadrul 
unor organizaţii neguvernamen-
tale. În ziua alegerilor, membrii 
delegaţiei vor observa desfăşu-
rarea procesului electoral din ca-
pitală şi din mai multe oraşe de 

pe teritoriul Republicii. Acţiunea 
se înscrie în cadrul Misiuni 
Internaţionale de Monitorizare 
a Alegerilor (IEOM), compu-
să din delegaţii ale Consiliului 
Europei, Adunării Parlamentare 
OSCE, Parlamentului European 
şi Biroului OSCE pentru Instituţii 
Democratice şi Drepturile 
Omului (OSCE/ODIHR).

Flash

rusia acuză 
r. MoLdoVa]
Rusia a acuzat Republica 

Moldova, ieri, că tensionează 
situaţia din Transnistria şi îm-
piedică desfăşurarea “opera-
ţiunilor de pace”, se arată într-
un comunicat al Ministerului 
rus de Externe.

saddaM se 
siMte bine]
Saddam Hussein este izo-

lat de restul lumii, dar se simte 
bine şi a fost plăcut impre-
sionat când a aflat că trupele 
spaniole au părăsit Irakul, a 
declarat, marţi, purtătorul de 
cuvânt al echipei de avoca-
ţi care îl reprezintă pe fostul 
dictator irakian.

reacţie 
dură]
Croaţia a condamnat cate-

goric, ieri, crearea, la Belgrad, 
a unui “guvern în exil” al foşti-
lor separatişti sârbi şi a averti-
zat asupra riscurilor de deteri-
orare a relaţiilor dintre Croaţia 
şi Serbia-Muntenegru.

eVacuaţi 
de urgenţă]
Mai mult de 300 de pasa-

geri ai unui avion au fost eva-
cuaţi de urgenţă, ieri, din cau-
za supraîncălzirii aeronavei în 
care se aflau, pe aeroportul 
din Manchester.

dispute 
în ungaria] 
Publicarea pe internet a 

unei liste de 219 presupuşi 
colaboratori ai poliţiei politice 
din timpul regimului comu-
nist a stârnit dezbateri aprinse 
în Ungaria, unii susţinând că 
documentul nu este autentic, 
iar alţii considerând această 
acţiune un semn de asumare 
a trecutului.

cicLon 
deVastator] 
Ciclonul Percy a provocat 

importante pagube materiale 
în nordul Insulelor Cook, si-
tuate în Oceanul Pacific, fără 
a face însă victime, iar în pre-
zent se îndreaptă spre sud, au 
anunţat surse oficiale.

Jurnalista franceză Florence 
Aubenas, răpită în Irak în urmă 
cu mai mult de şapte săptămâni, 
a lansat un apel disperat într-o 
înregistrare video difuzată marţi 
de insurgenţi irakieni, informea-
ză site-ul liberation.fr.

“Numele meu este Florence 
Aubenas, sunt franţuzoaică, sunt 
jurnalistă şi lucrez pentru coti-
dianul Liberation. Starea mea de 
sănătate este foarte proastă. Mă 
simt de asemenea foarte rău din 
punct de vedere psihic”, declară 
Florence în înregistrarea respec-
tivă nedatată. Ea era îmbrăcată 
într-un flanel gri şi pantaloni 
negri şi părea foarte înspăimân-
tată. “Ajutaţi-mă, este urgent!” 
a implorat jurnalista care privea 

drept în faţa obiectivului de fil-
mat şi avea picioarele ghemuite 
la piept.  Florence Aubenas şi 
transalatorul său irakian, Hussein 
Hanun al Saadi, au dispărut din 
Bagdad pe data de 5 ianuarie.

Curtea de Apel de la Chişinău 
a suspendat, luni, decizia primă-
riei capitalei de a permite opozi-
ţiei să organizeze manifestaţii în 
centrul oraşului, în săptămânile 
care urmează alegerilor parla-
mentare de la 6 martie, relatea-
ză pagina electronică a agenţiei 
Itar-Tass. 

Preşedintele Curţii de Apel, 
Anatoly Doga, a precizat că 
decizia primăriei, favorabilă 
Partidului Creştin Democrat (de 
opoziţie), a fost contestată de 

Procuratura Generală. Partidul 
Creştin Democrat al Poporului, 
care a scos studenţii în stradă de 
nenumărate ori, solicitase drep-
tul de a organiza manifestaţii în 
centrul Chişinăului, “pentru o 
discuţie de două săptămâni cu 
alegătorii pe marginea rezulta-
telor alegerilor” de la 6 martie.

Cu puţin timp înaintea scru-
tinului, formaţiunea politică a 
decis să îşi schimbe culoarea 
electorală în portocaliu şi a inva-
dat oraşul cu afişe în care liderul 

partidului, Iurie Roşca, stă alături 
de noul preşedinte al Ucrainei, 
Viktor Iuşcenko.

Autorităţile moldovene s-au 
opus de la început manifesta-
ţiilor, de teamă că acestea ar 
putea degenera. Opoziţia a acu-
zat autorităţile că vor încerca să 
fraudeze alegerile şi a amenin-
ţat că va utiliza “scenariul ucrai-
nean” pentru a înlătura Partidul 
Comunist de la putere.

Starurile serialului “Little 
Britain”, Matt Lucas şi David 
Walliams, au refuzat ca premie-
rul britanic Tony Blair să apară 
în această producţie, informea-
ză Yahoo!News.  Potrivit revistei 
Heat, “oamenii” premierului i-au 
contactat pe cei doi actori ai co-
mediei difuzate de postul BBC în 
vederea obţinerii unui rol pentru 
Blair. Se pare că premierul era in-
teresat de rolul premierului fictiv 
din acest serial, rol interpretat 
de obicei de Anthony Head. Dar 
Lucas şi Walliams - care interpre-
tează rolul Sebastian - au răs-
puns negativ cererii, motivând 
că nu vor să aibă de-a face cu un 
politician a cărui popularitate 
este din ce în ce mai scăzută. Cei 
doi au refuzat ca Blair să apară în 

serial şi pentru că acest lucru ar 
putea fi interpretat ca o încerca-
re a acestuia de a câştiga simpa-
tizanţi.

Premierul republicii separatis-
te georgiene Abhazia, Aleksandr 
Ankvab, a suprevieţuit, ieri di-
mineaţă, unui atentat, potrivit 
paginii electronice a agenţiei 
Interfax. Potrivit unor informaţii 
preliminare, asupra maşinii pre-
mierului s-a deschis focul, la ie-

şirea din satul Achadara, în apro-
pierea capitalei Suhumi.

Ankvab nu a fost rănit în urma 
atacului.

Un post local de televiziune a 
anunţat că autovehiculul la bor-
dul căruia se afla premierul a fost 
atins de 17 gloanţe.

Statele Unite îşi menţin cri-
ticile la adresa Siriei, din cauza 
gravelor încălcări ale drepturilor 
omului, dar apreciază că Libanul 
ar putea declanşa o “revoluţie a 
cedrilor” pentru a scăpa de in-
fluenţa Damascului, informează 
AFP. “Suntem într-o perioadă 
de progrese monumentale în 
materie de drepturi ale omului 
şi democraţie”, a declarat Paula 
Dobriansky, subsecretarul de 
Stat american pentru Probleme 
Globale. Ea a prezentat, luni, 
Raportul privind drepturile omu-
lui în 2004. Reamintind de “re-
voluţia portocalie” din Ucraina, 
care a urmat “revoluţiei trandafi-
rilor” din Georgia, Dobriansky a 
apreciat că Libanul se îndreaptă 
spre “revoluţia cedrilor”, care are 
menirea de a conduce ţara spre 
democraţie veritabilă şi elibera-

rea de influenţa străină. 
După asasinarea fostului pre-

mier libanez Rafic Hariri, la 14 
februarie, Washingtonul a in-
tensificat presiunile asupra Siriei 
pentru a-şi retrage trupele din 
Liban. În raportul anual privind 
drepturile omului, Statele Unite 
acuză Siria că a interzis formaţiu-
nile de opoziţie şi este responsa-
bilă de “grave încălcări” ale drep-
turilor omului, în special acte 
de tortură, arestări arbitrare şi 
detenţii prelungite fără proces. 
“Guvernul a redus semnificativ li-
bertatea de expresie şi cea a pre-
sei. Damascul a limitat libertatea 
de asociere”, consideră raportul. 
Documentul subliniază că pre-
zenţa siriană în Liban afectează 
drepturile omului şi în această 
ţară, prin detenţii arbitrare şi fo-
losirea excesivă a forţei. 

Camera Comunelor a apro-
bat, ieri, o nouă legislaţie anti-
teroristă controversată, după 
ce Guvernul Tony Blair a făcut 
importante concesii, se  ara-
tă  într-un comunicat oficial, 
citat de AFP. Dezbaterile vor 
continua în Camera Lorzilor.  
Parlamentarii britanici au apro-
bat proiectul cu 272 de voturi 
pentru şi 219 împotrivă, în con-
diţiile în care Guvernul benefi-
ciază de o majoritate de 161 de 

locuri. Dezbaterile din Camera 
Lorzilor se anunţă dificile, iar 
în lipsa unor noi concesii din 
partea Guvernului, proiectul ar 
putea fi respins. Guvernul Blair 
a propus, luni, unele concesii în 
privinţa drepturilor individua-
le. Ministrul britanic de Interne, 
Charles Clarke, a precizat că ju-
decătorii vor decide în ceea ce 
priveşte libertatea de deplasare 
a unui suspect.

Coliziuni 
în lanţ 
Cel puţin 40 de 

persoane au fost 
rănite, dintre care trei 
grav, în urma unei 
coliziuni în lanţ, ce 
a avut loc ieri, pe o 
autostradă din sudul 
Germaniei, a anunţat 
poliţia. Accidentul 
s-a produs pe 
autostrada A96, între 
localităţile Munchen 
şi Memmingen, 
sub o ceaţă densă. 
Aproximativ 85 de 
vehicule s-au ciocnit la 
ieşirea dintr-un tunel. 

Alunecări 
de teren
Două persoane şi-au 

pierdut viaţa şi alte 14 
au fost rănite, ieri, în 
centrul Algerului, în 
urma prăbuşirii caselor 
lor provocată de 
alunecările de teren. Un 
întreg cartier, format 
din 413 barăci, construit 
ilegal pe un loc 
devastat de inundaţiile 
ucigaşe din 2001, a fost 
afectat de alunecările 
de teren. Alte cartiere 
din Alger au suferit 
daune materiale în 
urma ploilor torenţiale 
care cad în centrul ţării 
de câteva zile.

Raport
Fostul preşedinte 

sovietic Mihail 
Gorbaciov consideră, 
într-un raport publicat 
ieri, că, în prezent, o 
“prăpastie” desparte 
Rusia de valorile 
Perestroikăi, politica 
de deschidere lansată 
de fostul lider exact 
în urmă cu 20 de 
ani. Noua Rusie “nu 
a moştenit decât cu 
numele principalele 
valori” ale Perestroikăi, 
potrivit acestui raport 
prezentat, ieri, presei. 
“O prăpastie a apărut” 
între Perestroika şi 
Rusia de azi, consideră 
Gorbaciov, care 
denunţă cu precădere 
transformarea 
“cetăţenilor într-un 
public de teatru 
pentru elitele ruse”. 
Dar, “o dată lansată”, 
Perestroika “este 
ireversibilă”, adaugă 
fostul lider sovietic, 
care enumeră 
principalele achiziţii 
ale politicii pe care a 
instituit-o în momentul 
preluării puterii, în 1985 
- “pluralismul politic, 
economia liberă, 
libertatea de conştiinţă 
şi pluripartitismul, 
alegerea democratică şi 
abolirea cenzurii”.

Expulzări
Mai mult de 6.000 de cetăţeni români şi bulgari care au primit în 

mod eronat vize pentru Marea Britanie ar trebui localizaţi şi repa triaţi, 
a propus Edward Leigh, preşedintele Comisiei Publice de Audit din 
Camera Comunelor, relatează ziarul The Guardian. Declaraţiile sale 
intervin în urma publicării concluziilor anchetei Comisiei, declanşate 
în 2004,  după ce consulul britanic în România, James Cameron, a 
semnalat comiterea unor nereguli în procesul de acordare a vizelor, 
provocând demisia fostului ministru al Imigraţiei, Beverley Hughes.

Revendicare
Gruparea islamistului iordanian Abu Mussab al-Zarqawi a reven-

dicat atentatul soldat cu 118 morţi, comis, luni, la Hilla, la sud de 
Bagdad, într-un  comunicat  publicat,  marţi, pe adresa  unui  site  
internet islamist, transmite AFP. “Unul dintre leii brigăzii celor care 
vor să devină martiri s-a năpustit asupra unui grup de apostaţi în faţa 
unui centru de recrutare pentru poliţie şi Garda Naţională, la Hilla, şi 
şi-a detonat maşina-capcană, ucigând 125 de necredincioşi”, afirmă 
comunicatul a cărui autenticitate nu poate fi stabilită. 
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Tony Blair - 
prea puţin popular 
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Premierul a fost 
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Manifestaţii interzise 
La Chişinău

Marea Britanie
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Unde va fi Radarul astăzi 
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Prima TV

Realitatea

 [AgendA                   
ViAţA 18 Liberă        
Miercuri, 2 MArtie 2005

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

ViaþaHoroscop

2 martie

Casandra

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 2 martie

REŢETA ZILEI

Cinema
25.02 ‑3.03. 2005

LocalTV
2 martie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Galaţi
„Central” – Comoara naţională (National treasure): regia John Turteltaub, 

cu Nicolas Cage, Sean Bean, Cristopher Plummer - orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;  
17,30; 19,30. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 11,30. „Republica” – Doi cus-
cri de coşmar: regia Jay Roach, cu Robert de Niro, Ben Stiller, Dustin Hoffman, 
Barbra Streisand - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.  Luni preţ redus. „Ţiglina” - 
Bridged Jones: La limita raţiunii, cu Rene Zelleweger, Hugh Grant, Colin Firth 
- orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Cernavodă  350 cm    + 40 cm
Hârşova 392 cm + 18 cm
Brăila   395 cm + 18 cm

GALAŢI  380 cm + 18 cm
Isaccea  290 cm staţ.
Tulcea  245 cm +   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 martie 2005

(thriller, SUA, 1998)
TVR 1, ora 21,20

Cu: Peter Fonda, John Glover, 
Katherine Heigl (foto). Titlu origi-

nal: The Tempest
Filmul este o extraordinară adapta-

re după o operă shakespeareană cu o 
foarte mare putere artistică a mesaju-
lui. Acţiunea se petrece în Mississippi 
în timpul Războiului Civil. Personajele 
principale invadează omenirea cu 
puterea lor şi demonstrează că cele 
mai multe lucruri pot reprezenta mai 
mult decât ceea ce par şi pot fi mai 
înspăimântătoare decât întunericul. 
Asupritorii pot fi mai puternici şi mai 
influenţi ca şefii de state. Ei deţin sufle-
te, minţi, raţiuni, pe când alţi conducă-
tori au doar putere...

Furtuna 

(dramă, Italia, 2002)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Diego Abatantuono, Sergio 
Rubini, Martina Stella. Titlu original: 
Amnesia

Angelino, managerul unui local de 
pe plajă, Sandro, regizorul de filme por-
no şi şeful poliţiei aparent nu au nimic 
în comun. Cu excepţia deciziilor greşite 
pe care fiecare le-a luat cel puţin o dată 
în viaţă. În urma unui accident pe care îl 
provoacă din greşeală, Angelino fuge cu 
o valiză plină de droguri... Sandro încear-
că să-i ascundă fiicei sale cu ce se ocupă, 
însă aceasta are o vagă idee, iar la cei 17 
ani ai săi este deja însărcinată... Iar şeful 

poliţiei nu îşi mai poate stăpâni fiul, mai ales după ce acesta află despre aventura 
sa cu un dansator dintr-un club de noapte...

Masacrul 
din Rosewood

 (dramă, SUA, 
1997)

ProCinema, 
ora 22,00

Cu: Jon 
Voight, Ving 

Rhames, Don 
Cheadle. 

Titlu original: 
Rosewood

Inspirat de un incident adevărat petrecut în Florida în anii ‘20, filmul retrasea-
ză evenimentele care au dus la o explozie de ură rasială ce a dus la devastarea 
oraşului Rosewood, cu o populaţie majoritară de culoare şi relativ prosperă. Nu 
acelaşi lucru se putea spune despre vecinii lor din oraşul Sumner, majoritar albi şi 
foarte săraci. Tragedia s-a declanşat când o femeie albă din Sumner a pretins că a 
fost atacată în casă de un bărbat de culoare necunoscut.

Viaţa încotro? 

  8,00  Joey (s/r)
  cu Matt LeBlanc
  8,25  Povestea 
  lui Robert Wraight
  (dramă, Canada, 2003)
10,00  Stupoare 
  şi furnicături
  (comedie, Franţa, 2003)
11,45  Pe platourile 
  de filmare
12,15  Lumină nesfârşită
  (dramă, SUA, ‘02)
  cu Mischa Barton
13,40  O afacere mare
  (comedie, SUA, 1988)
15,15  Iréne
  (comedie, Franţa, ‘02)
17,00  Un Crăciun de pomină
  (animaţie, SUA, 2002)
18,20  Fabrica de pălării
  (dramă, SUA, 2002)
20,00  Drumul spre pierzanie
  (dramă, SUA, 2002)
  cu Tom Hanks, 
  Paul Newman
22,00  Huff (s/r)
  0,00  Cadillacul negru
  (thriller, SUA, 2003)
  cu Randy Quaid
1,35  Cinema, cinema, cinema

11,30 Afişul 
 de concert (r)
12,00 Conace 
 şi palate 
 din Cehia (r)
12,30 Sagala (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de germană (r)
14,30 Undeva 
 în lume
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie 
 la concert 
16,25 Ducesa 
 din Duke 
 Street (s)
17,25 Curs 
 de germană 
17,55 Mistere
18,50 Jurnal 
 cultural
19,00 Conace 
 şi palate 
 din Cehia
19,30 Sagala (s)
20,00 Nu te mai 
 prosti! (s)
20,30 Artă 
 versus artă
21,45 Jurnal 
 cultural
22,00 Şi Dumnezeu... 
 a creat 
 femeia
 (dramă, 
 coprod., 1956)
 cu Brigitte Bardot
23,35 Pop cultura
  0,05 Play back

  6,00  Realitatea 
  de la 6,00
10,45  Ziarul 
  realităţii
11,15  100% (r)
12,45  Ziarul 
  realităţii
13,15  Zece 
  şi un sfert (r)
14,00  Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea 
  medicală
  cu S. Bălănescu
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Audienţa în direct
  cu Carmen Toma
19,00  Realitatea zilei
  cu Rodica Culcer
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,15  100% (r)
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,45  Fillere
22,15  Zece şi un sfert 
  cu Stelian Tănase
23,15  Vorba lu’ Dinescu 
  0,00  Realitatea de la 0,00

  7,00 Extravaganta Anastasia (s/r)
  8,15 Te voi învăţa să iubeşti  (s/r) 
  9,15 Rubi (s/r)
10,00 Numai iubirea (s/r)
11,30 Şapte femei (s)
12,30 Îngerul nopţii (s)
13,15 Răzbunarea (s)
14,15 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,30 Iubirea mea, păcatul (s)
16,30 Pădurea blestemată (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Reţeta de Acasă
18,10 Gitanas (s)
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s) 
20,00 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, 
 Ana Martin
22,00 De 3 X femeie
0,00 Extravaganta Anastasia (s)
1,00 Răzbunarea (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 De 3 X femeie (r)
4,30 Muzica de Acasă
4,45 Reţeta de Acasă (r)
 cu Simona Mihăescu
5,00 Poveştiri adevărate (r)
5,30 Iubirea mea, păcatul (s/r)

  7,30 Esenzze (r)
  7,55 Sport cu Florentina
  8,00 Teleshopping
  8,30 Sunset Beach (s/r)
  9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi 
 în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Serginio (r)
0,15 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest
1,00 Hot Night Party
1,30 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu
2,30 Bani la greu
3,30 Clubul 
 de noapte

  6,30 În gura presei (r)
  7,00 Observator
  8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat 
 şi Constantin Trofin 
10,00 În gura presei (r)
11,00 Concurs interactiv
12,00 Hercule (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea Radu
16,00 Observator
 cu Andreea 
 Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu
16,45 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s) 
 cu Edoardo Costa
17,45 9595 - Te învaţă 
 ce să faci 
 cu Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Sister Act 
 (comedie, SUA, 1992)
22,15 Marius Tucă Show
23,15 Observator
  0,30 În gura presei 
   1,00 Concurs 
 interactiv
  2,00 Observator (r)
  3,00 Dinozaurii (s)
  3,30 Marius Tucă Show (r)
  4,30 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
  5,30 9595 - Te învaţă 
 ce să faci (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
 Ce se întâmplă, doctore?
  9,10 Omul care aduce cartea
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Doctorul de suflete (s)
11,15 Zâmbete într-o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 De râsul lumii
14,00 Crima 
 din Beverly Hills
 (dramă, SUA, 1994) p. I
 cu Edward James Olmos 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Sharon Case, 
 Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Misiune 
 salvatoare
 (acţiune, 
 coprod., 2004)
 cu Dean Cochran
22,15 La Bloc (s)
 cu D. Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Prietenie 
 pe muchie 
 de cuţit (s)
  0,45 Ştirile PRO TV
  1,45 Misiune 
 salvatoare (r)
 (acţiune, coprod., 2004)
 cu Dean Cochran
  3,15 Crima 
 din Beverly Hills (/r)

  7,00 Colegiul ciudăţeniilor 
(s/r)

  7,30 Desene animate
  8,00 Teleshopping
  8,30 CeZar şi tipar
  9,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,45 TeVezi din Banat
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Insula piraţilor (s) 
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Maria Bonita (s)
20,15 Dragul 
 de Raymond (s)
20,45 Galele TVR 2
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 După  furtună
 (aventuri, SUA, 2001)
  0,00 Colecţionarul 
 de suflete (s)
  0,50 Dragul de Raymond (s/r)
  1,20 Creatura
 (horror, SUA, 1995) 
  3,05 Maria 
 Bonita (s/r)

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia 
 doi fără un sfert
  9,20 Cinci minute de cultură
10,10 Orice e posibil (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 O vedetă... populară (r)
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 TVR în direct
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
18,50 Alege cântecul!
 Eurovision 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Vorbe despre fapte
21,00 Alege cântecul
 Eurovision 2005
21,20 Furtuna
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Peter Fonda
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Misterul Silkwood
 (dramă, SUA, ‘83) 
 cu Meryl Streep
  1,40 Cinci minute 
 de cultură
  1,50 Felicity (s)
  2,40 Jurnalul TVR (r)
  3,40 Îndrăgostiţii 
 de la Hotel Nil (r)
 (dramă, coprod., ‘02)
  5,10 ...Sex lex! (r)
  5,50 Destine secrete (s)

Vă este dor de o discuţie 
cu un om de calibrul dvs. Dar 
nu puteţi face asta până la o 
anumită oră în care primiţi o 
vizită…

Nu puteţi să vă concentraţi 
din moment ce toată lumea se 
vânzoleşte în jurul dvs. şi vă dă 
tot felul de sarcini de dus la în-
deplinire.

Speculaţi la maxim fiecare 
moment ce vi se oferă. Reuşiţi 
să obţineţi informaţiile de care 
aveţi nevoie şi să le vindeţi la 
preţ mare.

Sunteţi îndrăgostit(ă) până 
peste cap de cea(cel) care vă 
este alături. Pregătiţi o surpriză 
care va avea, cu siguranţă, im-
pact maxim.

Vă simţiţi lezat(ă) de faptul 
că nimeni nu este dispus să ia 
drept valabile informaţiile adu-
se de dvs. Poate că ceva lipseş-
te din peisaj.

Aveţi nevoie de aprecieri 
pentru a putea progresa şi ni-
meni nu pare dispus să piardă 
vremea cu aşa ceva. Găsiţi un 
motiv nou!

Vă ocupaţi de problemele 
altora şi de ale dvs. nu mai aveţi 
timp. Spre sfârşitul zilei aveţi 
parte de o conversaţie adevă-
rată!

Schimbările recente din 
viaţa dvs. îi afectează şi pe cei 
din jur. Nu mai comunicaţi la 
fel de bine cu oamenii şi asta 
se simte.

Duceţi o viaţă plină de 
evenimente ca să nu vă simţiţi 
epuizat(ă) când ajungeţi acasă. 
Totuşi, satisfacţiile nu vă oco-
lesc.

Cineva pleacă pentru o pe-
rioadă, iar dvs. vă este greu să 
suportaţi asta. Surpriza va veni 
o dată cu o întoarcere foarte 
rapidă.

Cereţi o a doua părere 
în care vreţi să cumpăraţi 
un o biect destul de scump. 
Probabil mai aveţi nevoie de 
timp de gândire.

Primiţi un ajutor moral foar-
te important de la cineva care 
contează foarte mult pentru 
dvs. Prindeţi forţe noi în timp 
record.

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Portului şi Cloşca, pe Magistrala SIDEX şi pe 
Bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou şi Gheorghe 
Petraşcu. 

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 25 – la 
Şendreni, Independenţa şi Hanu Conachi; pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti;  pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Cuca, Rediu, Pechea şi Slobozia Conachi.

1824 - Se naşte BEDRICH 
FRIEDRICH SMETANA (m. 1884), 
compozitor şi dirijor ceh, conside-
rat creatorul şcolii muzicii naţio-
nale cehe.

1870 - Începe să apară la 
Bucureşti, de două ori pe săptămâ-
nă, “Columna lui Traian”. Director 
şi proprietar: B.P. Hasdeu.

1879 - Legea pentru punerea 
în funcţiune, cu începere de la 20 
martie, a Convenţiei poştale uni-
versale, încheiată la Paris la 1 iunie 
1878, de către Congresul Poştal.

1891 - Semnarea la Budapesta 
a Convenţiei româno-austro-un-
gare cu privire la joncţiunea căilor 
ferate. Intră în vigoare la 5 noiem-
brie, acelaşi an.

1901 - Se naşte TUDOR 
TĂNĂSESCU (m.1961), ingi-
ner, membru corespondent al 
Academiei Române.

1905 • Se naşte RADU GYR (m. 
1975), poet, eseist, traducător, 
dramaturg, autor de literatură 
pentru copii.

• Se naşte MIRCEA MANCAŞ 
(m. 1995), estetician, critic literar, 
traducător.

1929 - Se naşte CONSTANTIN 
BLENDEA, pictor, remarcat şi în 
restaurarea picturii murale, ca 
monumentalist prin realizarea de 
mozaicuri, în tapiseria monumen-
tală, pedagog. 

1931 - Se naşte M. S. 
GORBACIOV, fost preşedinte al 
URSS şi secretar general al PCUS 
(1985-1991), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace (1990).

1932 - Se naşte PETRE 
GHELMEZ (m.2001), poet, autor 
de literatură pentru copii.

1936 - Încetează din viaţă AL. 
CIURA (n. 1870), prozator. 

1937 - Se naşte, la Galaţi, NELU 
OANCEA, poet, publicist, editor, 
fost director al Editurii Eminescu 
din Bucureşti.

1938 - Se naşte VIRGIL SVINŢIU, 
pictor, scenograf.

1940 • Se naşte DUMITRU 
VITCU, istoric, eseist, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

• Se naşte SANDA GOLOPENŢIA-
ERETESCU, lingvist, eseist. Din 
1980 stabilită în SUA.

1949 - Sunt expropriate supra-
feţele de 50 ha rămase “foştilor 
moşieri” după reforma agrară din 
22 martie 1945 (în total 342.319 
ha) pe care se vor constitui, de 
regulă, gospodării agricole de 
stat, după modelul sovhozurilor 
sovietice.

1955 - Se naşte HANIBAL 
STĂNCIULESCU, prozator, autor 
dramatic.

1966 - Se naşte EMILIA 
POPESCU, actriţă de teatru, cu 
apariţii în filme şi spectacole de 
divertisment, la televiziune.

1969 - Primul zbor al superso-
nicului “Concorde 001”.

1972 • Se constituie Asociaţia 
Scriitorilor din Bucureşti.

• A fost lansată naveta spaţială 
americană “Pionier 10”.

- Ştii care e singurul avantaj al că-
sătoriei?

- Nu.
- Îi face pe tineri să se ducă la culca-

re la o oră decentă.

[
- De ce te-ai căsătorit?
- Păi, acum când îmi pierd cheile 

am pe cine să dau vina.

[
- Bărbaţii care poartă cercel în ure-

che sunt mai pregătiţi să devină soţi.
- De ce?
- Sunt deja obişnuiţi cu durerea şi 

ştiu să cumpere bijuterii.

Papricaş 
de viţel 
cu tarhon

1 kg carne de viţel, 1 legă-
tură zarzavat de supă (morcov, 
pătrunjel), sare, 5 boabe de 
piper, 200 g ciuperci mărunte. 
Sosul: 60 g unt, 60 g făină, 1/8 l 
vin alb (sau concentrat de legu-
me), piper măcinat, 1 linguriţă 
zeamă de lămâie, 1 gălbenuş, 1 
legătură tarhon. 

Se spală carnea, apoi se cură-
ţă zarzavatul pentru supă, se taie 
mărunt şi se pun împreună la fiert, 
într-un litru de apă rece. Se adau-
gă sarea şi boabele de piper şi se 
lasă să fiarbă încet aproximativ o 
oră. Ciupercile curăţate se taie în 
două sau în patru (cele mai mari). 
Carnea fiartă se scoate din oală 
şi se lasă puţin să se răcească, iar 
zeama se strecoară şi se păstrea-
ză din ea cam 3/4 l. Sosul: Se în-
cinge untul, se adaugă făina şi se 
amestecă până ce se leagă, după 
care se sting cu vin (sau cu zeamă 
fierbinte de legume), amestecând 
întruna. Se încorporează ciuperci-
le şi se lasă să fiarbă 7 minute, la 
foc mic. Carnea tăiată bucăţi po-
trivite se introduce şi ea în sos şi 
se condimentează cu sare, piper 
şi zeama de lămâie. Se ia puţin 
sos într-o ceaşcă, se amestecă cu 
gălbenuşul şi se toarnă înapoi în 
cratiţă, fără să mai dea în clocot. 
Jumătate din tarhonul tăiat fâşii 
se amestecă în papricaş, cealaltă 
jumătate se presară deasupra. Se 
serveşte fierbinte, cu garnitură de 
orez fiert.

Rodica Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele interesate 
se vor adresa la intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  INTRAREA 
C. 

Lista locurilor de muncă vacante 
anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă as-
tăzi, 2.03.2005:

agent comercial; agent imobiliar 

(broker imobiliar) - absolvent 2004; 
agent reclamă publicitară; agent vân-
zări;   asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; consilier, 
expert, inspector, referent, economist 
în marketing (absolvent 2004); dul-
gher (exclusiv restaurator); electrician 
în construcţii;  fierar betonist; finisor 
- lăcuitor lemn; gestionar depozit;  in-

giner construcţii civile, industriale şi 
agricole (absolvent 2004);  

inginer maşini termice; instalator 
apă, canal; instalator încălzire centrală 
şi gaze; instalator instalaţii tehnico-
sanitare şi gaze; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; librar (absolvent 
2004); lucrător comercial (absolvent 
2004);  mecanic auto;  montator pereţi 

şi plafoane din gips carton; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;  parchetar-linolist; redactor; 
secretară (absolvent 2004); sudor au-
togen; sudor electric; tâmplar manual 
artizanal; tâmplar universal; vânzător; 
vânzător de ziare; zidar pietrar; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

8,00 Matinal express; 10,00 
Obiectiv Express/Sport  (r); 10,30 
Audienţa express (r);  12,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv Express/
Sport - jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
20,00 Veşnica... tranziţie - talk-show 
de Luiza  Şerbănescu - invitat Mircea 
Scântei - preşedintele FSS Galaţi;  
21,30 Obiectiv Express/Sport; 22,00 
Închiderea programului.

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Glume GLumE

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - Prim-
plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 10,00 
- Carte de Vizită Astral; 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină;  11,25 
- Oraşul meu; 12,00 Polemici cultu-
rale; 13,00 - Prim-plan; 13,05 - Prima 
pagină; 13,20 Camera de râs; 13,50 
Părinţi şi copii; 14,50 Prima pagină; 
15,00 - Prim-plan; 15,05 - În căuta-
rea lui Hristos; 15,30 Câte-n lună şi în 
stele;16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Cartea profului de ro-
mână; 16,30 - Pledoarii turistice; 17,00 
- Prim-plan; 17,05 - Fete de fete;  18,00 
- Prim-plan; 18,05 Woodoo clubing; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 Viaţa la 
bloc; 21,00 - Cartea profului de ro-
mână; 21,05 - Eterna tranziţie; 22,00 
- Prim-plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - Prim-
plan; 22,45 - Prim-plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Dan PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara MÃNÃILÃ 
Director publicitate

Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR 
Secretari de redacţie
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MIERCURI, 2 MARTIE 2005

România Sud‑Est ºi Europa
2 martie

Meteo

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine rece. Pe fondul 
unui cer în general acoperit, vân‑
tul va prezenta doar intensificări 
temporare, cu viteze de 10‑25 
km/h, din sector nordic şi nord‑es‑
tic. Temperaturile ma xime vor fi 
cuprinse între ‑1 şi 1°C, în timp ce 
minimele se vor situa între ‑6 şi ‑8°C 
(informaţii preluate din surse on‑
line).

Fii de domni

Enorm, gigant

Măgari
“Cu televizorul aţi minţit 

poporul!” Vă amintiţi de lo‑
zinca scandată în primii ani 
de după Revoluţie? Mai nou, 
televizorul poate fi acuzat 
că‑l spionează pe omul mun‑
cii şi‑i sabotează intimitatea. 
Treptat, soţii infideli încep 
să‑şi ia măsuri de contrafilaj 
de frica emisiunii “Trădaţi în 
dragoste”. O nevastă a ape‑
lat la Prima Tv ca să‑şi dea în 
urmărire soţul despre care 
ştia că o înşală. Cum?! Omul 
venea acasă purtând pe hai‑
ne nişte fire de păr suspecte, 
iar când nevasta apelase la 
un număr de telefon găsit 
la soţ îi răspunsese o voce 
feminină care se recoman‑
dase drept amanta bărbatu‑
lui. Deşi toate acestea erau 
suficiente pentru a intenta 
acţiune de divorţ, femeia a 
preferat un scandal în faţa 
naţiunii. Pentru că soţul se 
ştia urmărit, detectivii s‑au 
trezit că toată munca lor e 
zadarnică. Când tocmai re‑
nunţau la spionaj, omul le‑a 
făcut un cadou şi s‑a pupat 
straşnic cu o femeie.  E drept 
că imaginile prezentate îţi 
sugerau că bărbatul strânge 
de gât femeia cu pricina, dar 
proba infidelităţii era clară. 
Furioasă şi cu poftă de scan‑
dal, consoarta s‑a năpustit la 
locul de muncă al legitimu‑
lui. Băieţii cu muşchi şi came‑
rele video nu au putut intra 
după ea, că era proprietate 
privată, dar pentru că femeia 
purta microfon a putut auzi 
toată ţara cum urlă cât o ţin 
puterile: “Am stat şapte ani 
la… biiiip ta, să stai acum 
la faţa mea! Ţi‑am zis că te 
fac vedetă la televizor!?” Pe 
urmă a intrat în scenă o fostă 
protagonistă a emisiunii care 
a povestit cum toată lumea 
a felicitat‑o pentru că şi‑a 
dat în vileag soţul necredin‑
cios, iar consortul se afişează 
acum cu amanta liber şi feri‑
cit, o pupă în public, pentru 
că, în fond şi la urma urmei, 
nu mai are nimic de ascuns. 
• Măgarul românesc face fu‑
rori în Anglia. Britanicii sunt 
în stare să dea şi câte 1400 
de euro pe un pui numai 
să crească un măgăruş în 
propria bătătură. Pentru că 
atmosfera şi clima din regat 
nu le prea prieşte urecheaţi‑
lor, care au nevoie de îngrijiri 
speciale iarna, englezii se vor 
trezi cu controale ale auto‑
rităţilor pe cap. Un măgăruş 
e mai ieftin decât o român‑
că de 26 de ani care poate fi 
cumpărată cu 1000‑2000 de 
dolari. Avantajul e că se pot 
cumpăra şi câte zece femei o 
dată… Te trec fiori reci când 
afli asemenea lucruri. Şi când 
te gândeşti câţi măgari cu 
douã picioare umblă liberi 
printre noi. 

TRADIŢIE ] La casele cu flăcăi şi fete de mă-
ritat, părinţii sau rudele aruncau seara în fântână o 
ramură înflorită de măr, ca să “fie copiii curaţi şi ne-
prihăniţi până la cununie, ca florile de măr”. Ramura 
de măr înflorit era simbolul purităţii, al stabilităţii 
şi trăiniciei unei relaţii de dragoste. Există şi acum 
obiceiul, în unele sate româneşti, ca doi tineri care se 
iubesc foarte mult şi nu vor să se despartă niciodată 
să se sărute în taină, sub o ramură de măr înflorit.

CONSTITUŢIE îN SPAŢIU ] Confruntată, 
deocamdată, cu perspective incerte pe Terra, consti-
tuţia europeană va călători în spaţiu. Inedita iniţia-
tivă a fost luată pentru a creşte interesul europeni-
lor, şi nu numai, în ceea ce priveşte acest text istoric. 
Oficialii de la Bruxelles au anunţat recent că astro-
nauţii europeni vor lua cu ei constituţia  pe staţia 
spaţială internaţională în luna aprilie.                                               

NUMAI DISTRACŢIE ] Insula Cozumel se 
numără printre destinaţiile preferate ale iubitorilor 
de scufundări, dar puţini oameni ştiu că aici se orga-
nizează, în a doua parte a lunii februarie, un carna-
val considerat printre cele mai mari şi mai colorate 
sărbători din Mexic. Zece zile de parade, costume in-
edite, dansuri, muzică şi spectacole stradale, în care 
aproape orice activitate este oprită, iar distracţia 
devine principala preocupare.

LA cântă în Germania
Trupa românească LA are planuri mari de viitor: în 

câteva săptămâni, băieţii vor scoate pe piaţă cel mai 
recent videoclip al lor. Piesele favorite pentru a deveni 
filmuleţe de scurtmetraj sunt „Departe ‑ undeva”, „Voi 
zbura” şi „O mie de vieţi”.  Un important rol în alege‑
rea viitorului single îl au utilizatorii de internet. Fanii 
adevăraţi pot vota melodia preferată pe site‑ul www.
la.com.ro. Aurelian, unul dintre membrii formaţiei, 
ne‑a declarat în exclusivitate: „Vom avea nu mai puţin 

de patru concerte în tot atâtea oraşe din Germania. Nu ştim încă locaţiile exacte, dar 
credem că va fi super. E nemaipomenit că avem ocazia să cântăm pentru diasporă”. 
Cine‑a spus că dance‑ul şi manelele nu mai sunt la putere?

Codrin Arsene 

Aşteptând 
floarea de măr

Dezlegarea integramei 1 Martie apărută în ziarul de marţi:
ORIZONTAL:  T, S, C, PAPUSAR, RR, UTA, H, ESENTA, MARTISOARE, MAI, TR, AR, OBICEI, TRA, AD, OGARI, 

AR, ELICE, V, R, AT, UTILA, ECLER, OMAT, HORNARI, A.

Conotaţii Cană la ţară

Jocul 
hazardului

Ofilire

Un om 
respectabil!

A o întinde

Fata mamei

Negru de fum

Lăturalnic, 
secundar

Dau la picioare

Loc de 
nepăsare

Se întind la 
pământ

Legendă

Punct de 
îngheţ

Dau să fugă

Cadrul porţii

Moşul cu 
somnul

Conic la 
interior!

Domniţă 
la ţară

Dor... aiurea!

Fata din 
livadă!

Ceai!

Picături 
de ochi

Un om de 
cultură

Repriză la 
fileu

În faţa 
icoanei!

Posaci... la 
figură(!)

Alesul clerului

Ridicat la cap

Piatra din  
munţi

Culoare de mai

Luate de scris

Urcat la cap!

Predestinat

Odată!

Băuturi 
fine

Cură de 
castraveţi!

Hught Grant şi actuala sa parteneră de viaţă, Jemima Khan, 
au fost văzuţi pe una dintre cele mai frumoase proprietăţi de 
pe insula Sfânta Margareta, situată în largul Coastei de Azur. 
Acest mic colţ de paradis se află la 30 de minute de mers cu va‑
poraşul de la Cannes şi este celebru pentru Fortul Royal, descris 
de Alexandre Dumas în romanul Omul cu Masca de Fier. Hugh 
Grant are o proprietate care se întinde pe 210 hectare şi dispune 
de grădini, piscină, teren de tenis, plajă privată şi una dintre cele 
mai spectaculoase panorame asupra Mediteranei. Un loc ideal 
pentru îndrăgostiţi bogaţi, proprietatea este estimată la 40 de 
milioane de euro.

Codrin Arsene

Actriţa australiancă a pus 
în vânzare reşedinţa sa din 
Brighton, contra sumei de două 
milioane de lire sterline. Cate 
Blanchett are de gând să se 
mute înapoi în Australia, pentru 

a‑şi creşte cei doi copii. Cate şi 
soţul său, scenaristul Andrew 
Upton, consideră că Australia 
oferă climatul potrivit pentru 
creşterea lui Dashiell, de trei ani, 
şi a fratelui său, Roman, de zece 

luni. În plus, s‑ar părea că simpa‑
tica actriţă nu s‑a acomodat de‑
loc cu clima şi stilul de viaţă din 
Anglia.

Codrin Arsene

[MAGAZIN
VIAŢA 19 LIBERă

Cate Blanchett 
revine în 

ţara natală

Refugiu 
pe o insulă 
mediteraneană

O femeie din Wallasey, 
Merseyside, a dat naştere unui 
copil de 6,35 kilograme, infor‑
mează Ananova. Proaspăta mă‑
mică, pe nume Sara Griffin, a 
afirmat, în cadrul unui interviu 

pentru cotidia‑
nul The Mirror, 
că, după numai 
două săptămâni 
de viaţă, micu‑
ţul Joe poartă 

hăinuţe pentru copii de şase 
luni. De asemenea, ea a mai pre‑
cizat că sarcina a fost una obiş‑
nuită, singura curiozitate fiind 
consumul de peşte în exces. 

“Cât timp am fost gravidă am 
devorat orice fel de peşte, în 
cantităţi mari. Cred că din aceas‑
tă cauză Joe este atât de mare”, 
a declarat Sara Griffin. Potrivit 
sursei citate, recordul de greu‑
tate la naştere, în Marea Britanie, 
este deţinut în prezent de Guy 
Warrick, care atunci când a fost 
adus pe lume, în 1992, cântărea 
7,22 kilograme.

Bebeluş gigant
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Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, vernisează as‑
tăzi, 2 martie 2005, ora 13,00, 
microexpoziţia „Agatele”, reali‑
zată în colaborare cu Muzeul de 
Mineralogie din Baria Mare.

Agatele, prin structură, as‑
pect, formă şi culoare sunt cele 
mai atractive piese din  lumea 
minerală. La expoziţia organiza‑
tă la parterul clădirii complexului   
muzeal agatele pot fi admirate, 
atât din perspectiva utilizării  lor 
ca podoabe, cât şi ca piese arti‑

zanale, vizitatorii având, în acela‑
şi timp, ocazia de a cumpăra felii 
multicolore şi şlefuite de agate, 
pandantive, medalioane, pietre 
de inel etc. obţinute prin prelu‑
crarea acestor fascinante pietre 
semipreţioase. Microexpoziţia 
va putea fi admirată până la data 
de 8 mai 2005, preţul unui bilet 
de intrare fiind 20.000 lei pentru 
adulţi şi 10.000 pentru  copii, 
elevi, studenţi etc.

Rep.

C    u    ocazia   zilei  de 1 
Martie, primarul mu ni‑
cipiului Galaţi, Dumitru 

Nicolae, le‑a urat gălăţencelor 
„multă sănătate, fericire, bucu‑
rie şi o primăvară frumoasă”. 
Nici gălăţenii nu au fost uitaţi de 
edil, acesta urându‑le... să nu fie 
uituci şi să cumpere mărţişoare 
doamnelor! Şi pentru că ziua de 

1 Martie a coincis cu conferinţa 
de presă, primarul a împărţit 
ziaristelor câte un mărţişor. Însă 
misiunea primarului nu s‑a ter‑
minat, având în vedere că dintre 
cei 476 de salariaţi ai primăriei, 
342 sunt femei „şi trebuie să‑i 
dau fiecăreia câte un mărţişor”!

Maria Măndiţă  

Nu e vorba de Cotul Pisicii unde 
seniorii mai îndrăzneau să scoată 
la lumină câte‑un mustăcios cât o 
barjă adultă. E cotul personal, în 

care‑mi sprijin moaca atunci când aflu de exis‑
tenţa unor diverse evenimente, păreri, fapte, tre‑
buri & alte zgâtii care chipurile ar trebui să‑mi 
facă viaţa mai interesantă, dacă aia cu mai bine 
rămâne măcar cum am vorbit.

Bunăoară, de ieri, tot românul are preocu‑
parea intelectuală de a face ochii mari la cele 
preţuri afişate şi‑n leii valabili şi‑n leii cutare. 
(salut, cu această ocazie, pe “leii convertibili” 
din Galaţi cu care şuguiam prin ‘91, la radio‑
discoteca de sâmbătă noaptea, de pe defunctul 
România Tineret). Tot cu această ocazie, am 
ambiţia de a constata că din înaltele sfere ale 
politicilor monetare dirijate beneristic de dom‑
nii cu pricina nu se va vedea jecmăneala banilor 
mărunţi la care, de ceva vreme, sunt supuşi 
cumpărătorii. “N‑am să vă dau rest” este ticul 
verbal al oricărei vânzătoare care ştie că e mai 
bine să‑şi oprească 2.000 decât să‑ţi dea o 

gumă, o scobitoare, ceva. La faza asta lungă mă 
solidarizez cu şoferii‑casieri de pe microbuze 
care roooooootesc din ochi şi dau cu ascuţitul 
în caz de zece mii: “n‑aveţi două mii?”. Care va 
să zică, să nu cumva ca încrăvăţiţii să creadă că 
dacă ei dau comunicat că rotunjirea e pe minus 
în ţară, pe lângă omniprezenţa hidrogenului şi‑a 
mai ştim noi cui, se va semnala şi‑o ghiotură de 
mărunţi eu chiar o să cred că aşa va fi.

Dar mai am un cot. Acolo păstrez durerea 
pentru fenomenala decizie a CSAT‑ului de‑a 
transfera cei 12 kilometri de arhivă, aşa‑zisă a 
securităţii, de la SRI la CNSAS. Situaţia e ca o 
sticlă de brifcor plină cu borş cald. Acum? Nu, 
domnilor, atunci trebuia deschise arhivele… 
acum e prea târziu. Sper că n‑o fi România plină 
de intelighenţi care cred că ce a fost iniţial în 
dosare mai e şi‑acum. Hai, că nu s‑a găsit ‘oţu’ 
cu naivul. 

Mai degrabă aş crede că iau o primă pentru 
textul ăsta decât să‑mi închipui că din burdiha‑
nul minciunii numite comunism iese‑un pârţ de 
adevăr.

Misiune de 
mărţişor

Sunt Iustin 
şi... am picat 
de oboseală

Un 
zâmbet 
pe zi

„Agatele”
Microexpoziţie

Dureri în cot

Federaţia Asociaţiilor 
Studenţilor la Medicină din 
România (FASMR) şi LaborMed 
Pharma au anunţat lansarea 
campaniei „Dăruieşte din inimă” 
destinată îmbunătăţirii rezer‑
velor de sânge din centrele de 
transfuzii. Campania, care se va 
desfăşura în perioada 14 ‑16 mar‑

tie, este deja la a cincea ediţie. 
Anul acesta însă, pentru prima 
data, „Dăruieşte din inimă” va 
fi organizată concomitent în 6 
centre universitare: Bucureşti, 
Cluj, Craiova, Timişoara, Sibiu şi 
Iaşi. „Dăruieşte din inimă” îşi pro‑
pune sensibilizarea publicului 
larg în privinţa donării de sânge 
şi informarea acestuia cu privire 
la normele Uniunii Europene 
referitoare la donarea de sânge 
fără recompense materiale.

A.M. PRESS

„Dăruieşte 
din inimă”

Melci în spaţiu 
Autorităţile spaţiale din Rusia au trimis 50 de melci vii într‑o că‑

lătorie de mai multe săptămâni în spaţiu. După cum informează 
Yahoo!News, melcii s‑au îmbarcat de la baza spaţială Baikonur din 
Kazachstan într‑o rachetă cargo de tip Progress, călătoria spre sta‑
ţia spaţială ISS urmând a dura două zile. Oamenii de ştiinţă speră ca 
prin trimiterea melcilor pe orbită să afle mai multe despre gravitaţie. 
Dacă totul merge bine, la sfârşitul lunii aprilie, melcii se vor întoarce 
în siguranţă pe pământ, ei urmând a fi însoţiţi în călătoria spre Terra 
de cosmonautul rus Salischan Scharipow şi de astronautul american 
Leroy Ciao, care în prezent se află la bordul ISS. În afară de melci, 
racheta cargo va mai duce în orbită şi 2,5 tone de alimente, apă şi 
echipament.

Printre gratii

Cea mai bogată tânără din lume, Athina Onassis, moştenitoarea unei 
averi de 2,7 miliarde de dolari lăsată de bunicul său, Aristoteles Onassis, 
se va căsători în luna noiembrie, în Brazilia. Logodnicul tinerei este 
Alvaro Afonso “Doda” de Miranda Neto, de 30 de ani, membru al echipei 
de echitaţie a Braziliei care, la Jocurile Olimpice de la Atlanta, din 1996, şi 
Sydney 2000, a câştigat medalia de bronz. “Ne vom căsători în Sao Paulo, 
în noiembrie”, a spus Miranda Neto  pentru cotidianul  “Extra”.    Cei  doi 
s‑au cunoscut în urmă cu doi ani în Belgia, călăreţul fiind pe atunci însu‑
rat cu modelul Sibele Dorsa, cu care are o fetiţă, Viviane, de 4 ani.

Studiu
 

Aproximativ 30 la sută 
dintre cuplurile filipineze 
nu ştiu că relaţiile sexua‑
le duc la sarcină, potrivit 
ministrului filipinez al 
Sănătăţii, Manuel Dayrit. 
“Nu ştiu cum poate să 
rămână însărcinată o fe‑
meie, deşi multe cupluri 
au avut deja copii, chiar 
destul de mulţi”, a decla‑
rat Dayrit. În acest arhi‑
pelag catolic în proporţie 
de 80 la sută, cuplurile 
cred adesea că bebeluşii 
sunt un cadou din partea 
lui Dumnezeu. 

Athina Onassis se mărită

Doi adolescenţi în vârstă de 
15 ani au reuşit să evadeze din 
închisoarea Guemes din Buenos 
Aires, Argentina, strecurându‑
se printre gratiile închisorii. 
Potrivit cotidianului Clarin, citat 
de Germany Live, cei doi ado‑
lescenţi erau extrem de slabi, ei 

reuşind să se strecoare 
printre gratii, în timpul 
nopţii, când gardienii 
dormeau. “Suntem 
şocaţi de ce s‑a întâm‑
plat. Nu am crezut ni‑

ciodată că aşa ceva este posibil, 
însă închisorile nu sunt făcute 
pentru adolescenţi”, a spus un 
purtător de cuvânt al poliţiei.  
Cei doi tineri au ajuns în spate‑
le gratiilor după ce au stârnit un 
scandal într‑un loc public. 
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